

**Demonstrações financeiras
consolidadas
31 de dezembro de 2022**

Inter & Co, Inc.

Conteúdo

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras consolidadas	7
Balanço Patrimonial Consolidado	9
Demonstração do Resultado Consolidadas	10
Demonstração do Resultado Abrangente Consolidadas	11
Demonstração dos Fluxos de Caixa	12
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido	13
Demonstração do valor adicionado	14
Notas explicativas às demonstrações financeiras consolidadas	15



KPMG Auditores Independentes Ltda.
Rua Paraíba, 550 - 12º andar – Bairro Funcionários
30130-141 - Belo Horizonte/MG - Brasil
Caixa Postal 3310 - CEP 30130-970
Belo Horizonte/MG - Brasil
Telefone +55 (31) 2128-5700
kpmg.com.br

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras consolidadas

Aos Acionistas, Conselho de Administração e Administradores da

Inter & Co, Inc

Cayman Islands

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras consolidadas da Inter & Co, Inc. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

Opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira consolidada da Companhia em 31 de dezembro de 2022, o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados par o exercício findo nessa data, de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Perda de crédito esperada relativa a empréstimos, adiantamento a clientes, ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e títulos e valores mobiliários ao custo amortizado

Veja as Notas 4e, 6a e 12 das demonstrações financeiras consolidadas

Principais assuntos de auditoria	Como nossa auditoria conduziu esse assunto
<p>O Banco e suas controladas registraram em 31 de dezembro de 2022 provisão para perda de crédito esperada, relativa à empréstimos, adiantamentos a clientes, ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e títulos e valores mobiliários ao custo amortizado.</p> <p>Para a avaliação do risco de crédito os ativos financeiros são divididos com base em características de risco de crédito similares. Após a avaliação, as operações são classificadas em estágios, sendo que no estágio 1 a probabilidade de perda considera a perda para os próximos 12 meses e nos estágios 2 e 3 a probabilidade de perda considera a perda para o prazo remanescente da operação.</p> <p>Para avaliar se houve mudança no risco de crédito, que determina a classificação dos estágios, o Banco e suas controladas analisam se o risco aumentou significativamente por tipo de produto. A mensuração da provisão de perdas esperadas é apurada com base em modelos que envolvem julgamentos e premissas baseadas no comportamento histórico de perdas e projeções de perdas esperadas considerando variáveis macroeconômicas.</p> <p>Devido à relevância dos saldos de perda de crédito esperada relativa a empréstimos, adiantamentos a clientes, ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e títulos e valores mobiliários ao custo amortizado atrelados ao grau de julgamento e a incerteza subjacente à determinação da mensuração e ao impacto que eventual alteração das premissas utilizadas na determinação da referida perda poderia gerar nos valores registrados nas demonstrações financeiras consolidadas, consideramos esse tema como principal assunto de auditoria.</p>	<p>Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, mas não se limitaram a:</p> <ul style="list-style-type: none">- Avaliação do desenho dos controles internos relacionados aos processos de classificações iniciais de risco de crédito e de aprovações sobre os modelos internos utilizados nos cálculo das perdas de crédito esperadas.- Com o auxílio de nossos profissionais com experiência e conhecimento especializados em risco de crédito efetuamos: (i) avaliação da razoabilidade dos modelos de mensuração das perdas esperadas dos empréstimos, adiantamento a clientes, ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e títulos e valores mobiliários ao custo amortizado, incluindo os critérios utilizados para a classificação de tais operações em estágios; (ii) avaliação das etapas do desenvolvimento dos modelos de probabilidade de perda das carteiras supracitadas; (iii) avaliação dos métodos utilizados para o cálculo das perdas de crédito esperadas; (iv) avaliação dos indicadores de performance das carteiras; (v) avaliação da incorporação de variáveis macroeconômicas; (vi) recálculo matemático das perdas de crédito esperadas.- Com base em amostragem, avaliamos a classificação dos estágios dos ativos da carteira de empréstimos, adiantamento a clientes, ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e títulos e valores mobiliários ao custo amortizado.- Avaliação se as divulgações nas demonstrações financeiras consolidadas consideram todas as informações relevantes . <p>Com base nas evidências obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos</p>

	<p>aceitável o saldo de perda de crédito esperada relativa a empréstimos, adiantamentos a clientes, ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes e títulos e valores mobiliários ao custo amortizado, bem como as respectivas divulgações, no contexto das demonstrações financeiras consolidadas tomadas em conjunto referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.</p>
--	---

Registro do ágio gerado na aquisição da Inter & Co Payments, Inc (Pronto Money Transfer Inc.)

Veja as Notas 2.d e 4.b das demonstrações financeiras consolidadas

Principais assuntos de auditoria	Como nossa auditoria conduziu esse assunto
<p>Em 14 de janeiro de 2022, o Banco Inter concluiu a aquisição de 100% do capital social e assumiu o controle da empresa Inter & Co Payments, Inc (Pronto Money Transfer Inc.), após a aprovação dos órgãos reguladores e cumprimento das formalidades legais e contratuais e efetivo pagamento no montante de R\$ 721.224 mil, reconhecendo ágio de R\$ R\$554.759 mil relativo à esta aquisição.</p> <p>A determinação do ágio por expectativa de rentabilidade futura leva em consideração a mensuração do valor justo atribuído aos ativos adquiridos e passivos assumidos, incluindo intangíveis identificáveis. Tal mensuração envolve o julgamento da Administração para estimar esses valores justos baseados em técnicas de avaliação, que envolve premissas como: cálculo da taxa de desconto, receita atribuível, entre outros, utilizadas na determinação das estimativas de fluxos de caixa futuros.</p> <p>Devido a relevância dos montantes envolvidos na aquisição da Inter & Co Payments, Inc., e o nível de incerteza inerente às premissas significativas mencionadas, que se alteradas podem impactar o valor da combinação de negócios nas demonstrações financeiras consolidadas, consideramos esse tema como principal assunto de auditoria.</p>	<p>Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros, mas não se limitaram a:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Avaliação do desenho dos controles internos chaves relacionados ao processo contábil de aquisição da Companhia, incluindo: (i) controle relacionado à seleção de metodologia e as premissas significativas utilizadas na mensuração do valor justo dos ativos identificados e passivos assumidos; e (ii) revisão e aprovação do <i>Purchase Price Allocation</i> (PPA). - Análise, com o suporte técnico de nossos especialistas em finanças corporativas: (i) se a avaliação da administração sobre os ativos adquiridos, passivos assumidos e intangíveis identificáveis, foi elaborada de forma consistente com as práticas e metodologias de avaliação normalmente utilizadas pelo mercado; (ii) a consistência das principais premissas utilizadas na projeção dos fluxos de caixa; (iii) inspeção dos dados base utilizados, incluindo premissas macroeconômicas, com o objetivo de avaliar se são apropriados e provenientes de fontes confiáveis. - Avaliação se as divulgações nas demonstrações financeiras consolidadas contemplam todas as informações relevantes. <p>Com base nas evidências obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos aceitável o ágio registrado na aquisição da Inter & Co Payments, Inc (Pronto Money Transfer Inc.), bem como as respectivas divulgações, no contexto das demonstrações financeiras consolidadas tomadas em conjunto, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.</p>

Outros assuntos – Demonstrações do valor adicionado

As demonstrações financeiras consolidadas, do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras consolidadas e o relatório dos auditores

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras consolidadas de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas

com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

Belo Horizonte, 13 de março de 2023

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/O-6 F-MG



Jonas Moreira Salles

Contador CRC SP-295315/O-4

Inter & Co, Inc.

Balanços patrimoniais consolidados em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores em milhares de reais, salvo disposição em contrário)

	Nota	31/12/2022	31/12/2021
Ativos			
Caixa e equivalentes de caixa	8	1.331.648	500.446
Empréstimos e adiantamento a instituições financeiras	9	4.258.856	2.051.862
Depósitos compulsórios no Banco Central do Brasil		2.854.778	2.399.488
Títulos e valores mobiliários	10	12.448.565	12.757.687
Instrumentos financeiros derivativos	11	-	86.948
Empréstimos e adiantamentos a clientes	12	22.698.328	17.216.362
(-) Provisão para perda esperada	12	(1.318.412)	(680.932)
Empréstimos e adiantamentos a clientes, líquidos de provisões para perda esperada		21.379.916	16.535.430
Ativos não circulantes mantidos para venda	13	166.943	129.793
Investimentos	14	72.090	82.445
Imobilizado	15	188.019	163.475
Intangível	16	1.238.629	430.504
Ativo fiscal diferido	32	978.148	695.525
Outros ativos	17	1.425.508	792.735
Total de ativos		46.343.100	36.626.337
Passivo			
Passivos com instituições financeiras	18	7.906.897	5.341.464
Passivos com clientes	19	23.642.804	18.333.543
Títulos emitidos	20	6.202.165	3.572.093
Instrumentos financeiros derivativos passivos	12	37.768	66.545
Empréstimos e repasses	21	36.448	25.071
Imposto de renda e contribuição social		114.493	41.764
Outras obrigações fiscais		52.372	36.642
Impostos correntes	22	166.865	78.406
Provisões	23	57.449	52.848
Passivo fiscal diferido	32	30.073	89.235
Outros passivos	24	1.173.527	617.349
Total do passivo		39.253.996	28.176.554
Patrimônio líquido			
Capital social	25a	13	13
Reservas	25b	7.817.670	2.728.396
Outros resultados abrangentes	25c	(825.301)	(72.284)
Patrimônio líquido dos acionistas controladores		6.992.382	2.656.125
Participações de acionistas não controladores	25f	96.722	5.793.659
Total do patrimônio líquido		7.089.104	8.449.784
Total do passivo e patrimônio líquido		46.343.100	36.626.337

As notas explicativas são parte integrante dessas demonstrações financeiras consolidadas.

Inter & Co, Inc.

Demonstrações de resultado consolidadas relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022, 2021 e 2020
(Valores em milhares de reais, salvo disposição em contrário)

	Nota	2022	2021	2020
Receita de juros		2.802.658	1.435.428	942.808
Despesas de juros		(1.972.850)	(543.242)	(184.335)
Resultado líquido de juros	26	829.808	892.186	758.473
Receitas de serviços e comissões		968.039	542.569	257.145
Despesas de serviços e comissões		(129.233)	(100.297)	(71.611)
Resultado líquido de serviços e comissões	27	838.806	442.272	185.534
Resultado de títulos e valores mobiliários	10	1.471.737	745.613	12.060
Resultado de instrumentos financeiros derivativos	11	33.884	(48.330)	(54.418)
Outras receitas	28	388.462	190.082	109.882
Receitas líquidas		3.562.697	2.221.823	1.011.531
Outros rendimentos	28b	-	-	109.216
Resultado de perdas esperadas por redução ao valor recuperável de ativos financeiros	29	(1.083.237)	(595.581)	(213.688)
Despesa de pessoal	30	(733.605)	(443.328)	(229.096)
Depreciação e Amortização	15	(163.972)	(94.251)	(43.659)
Outras despesas administrativas	31	(1.743.072)	(1.310.961)	(641.327)
Resultados antes dos impostos e participações em coligadas		(161.189)	(222.298)	(7.023)
Resultado de participações em coligadas	14	(17.384)	(8.764)	-
Lucro / (prejuízo) antes do imposto de renda		(178.573)	(231.062)	(7.023)
Imposto de renda e contribuição social corrente	32	(106.625)	(52.441)	(13.166)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	32	271.119	228.434	50.875
Benefício de imposto de renda		164.494	175.993	37.709
Resultado líquido		(14.079)	(55.068)	30.686
Resultado atribuível a:				
Acionistas controladores		(11.090)	(72.663)	17.911
Acionistas não controladores		(2.989)	17.597	12.775
Lucro por ação (em reais – R\$)				
Lucro por ação básico e diluído	25e	(0,0276)	(0,0143)	0,0043
		(0,0276)	(0,0143)	0,0043

Inter & Co, Inc.

Demonstrações de resultados abrangentes consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022, 2021 e 2020
(Valores expressos em milhares de Reais)

	2022	2021	2020
Resultado líquido dos exercícios	(14.079)	(55.068)	30.686
Outros resultados abrangentes Itens que são ou podem ser reclassificados posteriormente na demonstração do resultado:			
Resultado de avaliação a valor justo de ativos financeiros - VJORA	(240.057)	(454.552)	52.718
Efeito fiscal - ativos financeiros VJORA	102.684	207.167	(26.031)
Resultado de variação cambial	(10.671)	-	-
Efeitos de reorganização societária em participação de não controladores sem mudança no controle	(604.973)	-	-
Outros resultados abrangentes, líquidos de imposto de renda e contribuição social	(753.017)	(247.385)	26.687
Total de resultados abrangentes no exercício	(767.096)	(302.453)	57.373
Atribuição do resultado abrangente			
Parcela do resultado abrangente dos acionistas controladores	(764.107)	(245.493)	44.598
Parcela do resultado abrangente dos acionistas não controladores	(2.989)	(56.960)	12.775

As notas explicativas são parte integrante dessas demonstrações financeiras consolidadas.

Inter & Co, Inc.

Demonstrações consolidadas de fluxos de caixa
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores expressos em milhares de Reais)

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Atividades operacionais			
Resultado líquido do exercício	(14.079)	(55.068)	30.686
Ajustes ao resultado líquido			
Depreciação e amortização	163.972	58.336	43.659
Resultado de participações em coligadas	17.384	8.764	-
Perdas por redução ao valor recuperável de ativos financeiros	1.083.237	(595.581)	213.688
Despesas com provisão e provisões contingentes	25.931	19.002	15.280
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(271.119)	228.434	(50.875)
Imposto de renda e contribuição social correntes	106.625	(52.441)	13.166
Provisões/ (reversões) para perda de ativos	5.225	(43.618)	(4.401)
Outros ganhos (perdas) de capital	(68.363)	-	-
Provisão receitas de performance	(150.401)	-	-
Resultado de variação cambial	-	30	(1.006)
(Aumento)/ redução dos ativos operacionais			
Depósitos compulsórios Banco Central do Brasil	(455.290)	(689.759)	(1.317.449)
Empréstimos e adiantamento a clientes	(5.927.723)	(7.432.145)	(4.146.866)
Empréstimos e adiantamento a instituições financeiras	(2.206.994)	(1.549.493)	(246.272)
Títulos e valores mobiliários	(602.509)	(573.349)	260.916
Instrumentos financeiros derivativos	86.948	(59.435)	(27.513)
Ativos não circulantes mantidos para venda	(37.150)	33.754	6.104
Outros ativos	(318.696)	(790.072)	(356.182)
Aumento/ (redução) dos passivos operacionais			
Passivos com instituições financeiras	2.565.433	3.584.551	604.421
Passivos com clientes	5.309.261	5.896.911	7.722.193
Títulos emitidos	2.630.072	1.842.657	9.856
Instrumentos financeiros derivativos passivos	(28.777)	9.787	35.817
Empréstimos e repasses	11.377	(2.334)	(2.395)
Impostos correntes	119.891	149.605	13.090
Provisões	(21.330)	10.209	(13.698)
Outros passivos	216.537	141.929	192.852
	2.241.462	140.673	2.995.072
Impostos pagos sobre o lucro	(138.057)	(49.029)	(14.187)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	2.103.405	91.644	2.980.885
Fluxo de caixa das atividades de investimento			
Aquisição de investimentos	(545.983)	(93.782)	(24.905)
Aquisição de Ativo Imobilizado	(27.714)	(32.249)	(17.250)
Alienação de Ativo Imobilizado	14	602	7.223
Aquisição de intangível	(251.390)	(255.731)	(135.619)
Aquisição de Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	(7.977.979)	(27.780.867)	(4.899.868)
Alienação de Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	9.208.137	21.512.954	75.618
Aquisição de Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio do Resultado	(582.098)	(920.123)	(135.389)
Alienação de Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio do Resultado	126.198	393.417	81.213
Caixa líquido usado em atividades de investimento	(50.815)	(7.175.779)	(5.048.977)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento			
Aumento de capital	-	-	1.148.836
Recompra de ações em tesouraria	-	-	(153.109)
Venda de ações em tesouraria	-	(29.322)	117.497
Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos	(75.898)	(19.680)	(37.868)
Recursos de participação de não controladores, incluindo aumento de capital	-	5.478.926	31.629
Pagamento aos acionistas da subsidiária	(1.145.273)	-	-
Caixa líquido das atividades de financiamento	(1.221.171)	5.429.924	1.106.985
(Redução)/ Aumento de caixa e equivalentes de caixa	831.419	(1.654.211)	(961.108)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	500.446	2.154.687	3.114.789
Efeito da variação cambial no caixa e equivalentes de caixa	(217)	(30)	1.006
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	1.331.648	500.446	2.154.687

As notas explicativas são parte integrante dessas demonstrações financeiras consolidadas.

Inter & Co, Inc.

Demonstrações consolidadas das mutações do patrimônio líquido os exercícios findos em 2022 e 2021
(Valores em milhares de reais, salvo disposição em contrário)

Notas	Patrimônio líquido					Total do patrimônio líquido
	Capital social	Reservas	Outros Resultados Abrangentes	Lucros acumulados	Ações em tesouraria	
Saldos em 1º de janeiro de 2020 - Banco Inter	2.068.306	90.152	(996)	-	-	2.157.351
Aumento de capital social	1.181.351	-	-	-	-	1.181.351
Custo de emissão de ações	(33.335)	820	-	-	-	(32.515)
Pagamento baseado em ações	134	(134)	-	17.911	-	17.911
Resultado do exercício	-	-	-	22.038	-	22.038
Reversão de reserva de lucro	-	(22.038)	-	-	-	-
Alocações propostas:	-	-	-	-	-	-
Constituição of legal reserve	-	-	-	-	(39.949)	(39.949)
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	-	-	(39.949)	(153.109)	(153.109)
Recompra de ações no mercado	-	-	-	-	35.588	35.588
Venda de ações em tesouraria	-	-	-	-	81.909	81.909
Ganho na venda de ações em tesouraria	-	81.909	-	-	-	81.909
Capital transactions	-	-	-	-	-	-
Venda de participações minoritárias sem mudança de controle	-	-	-	-	-	-
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	26.687	-	-	26.687
Saldos em 31 de dezembro de 2020 - Banco Inter	3.216.455	150.709	25.991	-	(117.521)	3.275.634
Saldos em 1º de janeiro de 2021 - Banco Inter	3.216.455	150.709	25.991	-	(117.521)	3.275.634
Resultado do período	-	-	-	(48.939)	-	(48.939)
Contribuições e distribuições	-	(94.085)	-	48.939	-	(45.146)
Constituição/reversão de reservas	-	(3.122)	-	-	-	(3.122)
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	(74.119)	-	-	81.159	7.040
Venda de ações em tesouraria	-	-	-	-	-	-
Recursos da participação não controladora	-	-	(141.312)	-	-	(141.312)
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	(115.321)	-	-	(115.321)
Saldos em 06 de maio de 2021 - Banco Inter	3.216.455	(20.617)	(40.766)	-	(36.362)	3.044.155
Reestruturação societária em 7 de maio de 2021	(3.216.442)	1.205.850	74.555	-	36.362	(1.899.675)
Saldos em 07 de maio de 2021 - Inter & Co, Inc.	13	1.188.233	(40.766)	-	-	1.144.460
Resultado do período	-	-	(23.724)	-	-	(23.724)
Alocação da investida:	-	-	-	-	-	-
Outro resultados abrangentes	-	-	(31.518)	-	-	(31.518)
Ações em tesouraria	-	-	-	-	-	-
Contribuições e distribuições	-	(23.724)	-	23.724	-	-
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	-	-	-	-	-
Recursos de participação minoritária, incluindo aumento de capital	-	1.566.887	-	-	-	1.566.887
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - Inter & Co, Inc.	13	2.728.396	(72.284)	-	-	2.656.112
Saldos em 1º de janeiro de 2022 - Inter & Co, Inc.	13	2.728.396	(72.284)	-	-	2.656.112
Resultado líquido	-	-	(72.284)	-	-	(72.284)
Contribuições e distribuições	-	-	-	(11.090)	-	(11.090)
Constituição/reversão de reservas	-	(11.090)	-	11,090	-	-
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	(38,056)	-	-	-	(38,056)
Diferenças cambiais na conversão de operações no exterior	-	-	(10,671)	-	-	(10,671)
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	(137,373)	-	-	(137,373)
Efeitos de reorganização societária	-	5.283,314	(604,973)	-	-	4.678,341
Reservas relexa	-	(125,299)	-	-	-	(125,299)
Outros	-	(19,595)	-	-	-	(19,595)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - Inter & Co, Inc.	13	7.817.670	(825.301)	-	-	6.992.369
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - Inter & Co, Inc.	13	2.728.396	(72.284)	-	-	2.656.112
Resultado líquido	-	-	(72.284)	-	-	(72,284)
Contribuições e distribuições	-	-	-	(11,090)	-	(11,090)
Constituição/reversão de reservas	-	(11,090)	-	11,090	-	-
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	(38,056)	-	-	-	(38,056)
Diferenças cambiais na conversão de operações no exterior	-	-	(10,671)	-	-	(10,671)
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	(137,373)	-	-	(137,373)
Efeitos de reorganização societária	-	5.283,314	(604,973)	-	-	4.678,341
Reservas relexa	-	(125,299)	-	-	-	(125,299)
Outros	-	(19,595)	-	-	-	(19,595)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - Inter & Co, Inc.	13	7.817.670	(825.301)	-	-	6.992.369
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - Inter & Co, Inc.	13	2.728.396	(72.284)	-	-	2.656.112
Resultado líquido	-	-	(72,284)	-	-	(72,284)
Contribuições e distribuições	-	-	-	(11,090)	-	(11,090)
Constituição/reversão de reservas	-	(11,090)	-	11,090	-	-
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	(38,056)	-	-	-	(38,056)
Diferenças cambiais na conversão de operações no exterior	-	-	(10,671)	-	-	(10,671)
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	(137,373)	-	-	(137,373)
Efeitos de reorganização societária	-	5.283,314	(604,973)	-	-	4.678,341
Reservas relexa	-	(125,299)	-	-	-	(125,299)
Outros	-	(19,595)	-	-	-	(19,595)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - Inter & Co, Inc.	13	7.817.670	(825.301)	-	-	6.992.369
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - Inter & Co, Inc.	13	2.728.396	(72.284)	-	-	2.656.112
Resultado líquido	-	-	(72,284)	-	-	(72,284)
Contribuições e distribuições	-	-	-	(11,090)	-	(11,090)
Constituição/reversão de reservas	-	(11,090)	-	11,090	-	-
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	(38,056)	-	-	-	(38,056)
Diferenças cambiais na conversão de operações no exterior	-	-	(10,671)	-	-	(10,671)
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	(137,373)	-	-	(137,373)
Efeitos de reorganização societária	-	5.283,314	(604,973)	-	-	4.678,341
Reservas relexa	-	(125,299)	-	-	-	(125,299)
Outros	-	(19,595)	-	-	-	(19,595)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - Inter & Co, Inc.	13	7.817.670	(825.301)	-	-	6.992.369
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - Inter & Co, Inc.	13	2.728.396	(72.284)	-	-	2.656.112
Resultado líquido	-	-	(72,284)	-	-	(72,284)
Contribuições e distribuições	-	-	-	(11,090)	-	(11,090)
Constituição/reversão de reservas	-	(11,090)	-	11,090	-	-
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	(38,056)	-	-	-	(38,056)
Diferenças cambiais na conversão de operações no exterior	-	-	(10,671)	-	-	(10,671)
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	(137,373)	-	-	(137,373)
Efeitos de reorganização societária	-	5.283,314	(604,973)	-	-	4.678,341
Reservas relexa	-	(125,299)	-	-	-	(125,299)
Outros	-	(19,595)	-	-	-	(19,595)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - Inter & Co, Inc.	13	7.817.670	(825.301)	-	-	6.992.369
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - Inter & Co, Inc.	13	2.728.396	(72.284)	-	-	2.656.112
Resultado líquido	-	-	(72,284)	-	-	(72,284)
Contribuições e distribuições	-	-	-	(11,090)	-	(11,090)
Constituição/reversão de reservas	-	(11,090)	-	11,090	-	-
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	(38,056)	-	-	-	(38,056)
Diferenças cambiais na conversão de operações no exterior	-	-	(10,671)	-	-	(10,671)
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	(137,373)	-	-	(137,373)
Efeitos de reorganização societária	-	5.283,314	(604,973)	-	-	4.678,341
Reservas relexa	-	(125,299)	-	-	-	(125,299)
Outros	-	(19,595)	-	-	-	(19,595)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - Inter & Co, Inc.	13	7.817.670	(825.301)	-	-	6.992.369
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - Inter & Co, Inc.	13	2.728.396	(72.284)	-	-	2.656.112
Resultado líquido	-	-	(72,284)	-	-	(72,284)
Contribuições e distribuições	-	-	-	(11,090)	-	(11,090)
Constituição/reversão de reservas	-	(11,090)	-	11,090	-	-
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	(38,056)	-	-	-	(38,056)
Diferenças cambiais na conversão de operações no exterior	-	-	(10,671)	-	-	(10,671)
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	(137,373)	-	-	(137,373)
Efeitos de reorganização societária	-	5.283,314	(604,973)	-	-	4.678,341
Reservas relexa	-	(125,299)	-	-	-	(125,299)
Outros	-	(19,595)	-	-	-	(19,595)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - Inter & Co, Inc.	13	7.817.670	(825.301)	-	-	6.992.369
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - Inter & Co, Inc.	13	2.728.396	(72.284)	-	-	2.656.112
Resultado líquido	-	-	(72,284)	-	-	(72,284)
Contribuições e distribuições	-	-	-	(11,090)	-	(11,090)
Constituição/reversão de reservas	-	(11,090)	-	11,090	-	-
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	(38,056)	-	-	-	(38,056)
Diferenças cambiais na conversão de operações no exterior	-	-	(10,671)	-	-	(10,671)
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	(137,373)	-	-	(137,373)
Efeitos de reorganização societária	-	5.283,314	(604,973)	-	-	4.678,341
Reservas relexa	-	(125,299)	-	-	-	(125,299)
Outros	-	(19,595)	-	-	-	(19,595)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - Inter & Co, Inc.	13	7.817.670	(825.301)	-	-	6.992.369
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - Inter & Co, Inc.	13	2.728.396	(72.284)	-	-	2.656.112
Resultado líquido	-	-	(72,284)	-	-	(72,284)
Contribuições e distribuições	-	-	-	(11,090)	-	(11,090)
Constituição/reversão de reservas	-	(11,090)	-	11,090	-	-
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	(38,056)	-	-	-	(38,056)
Diferenças cambiais na conversão de operações no exterior	-	-	(10,671)	-	-	(10,671)
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	(137,373)	-	-	(137,373)
Efeitos de reorganização societária	-	5.283,314	(604,973)	-	-	4.678,341
Reservas relexa	-	(125,299)	-	-	-	(125,299)
Outros	-	(19,595)	-	-	-	(19,595)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - Inter & Co, Inc.	13	7.817.670	(825.301)	-	-	6.992.369
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - Inter & Co, Inc.	13	2.728.396	(72.284)	-	-	2.656.112
Resultado líquido	-	-	(72,284)	-	-	(72,284)
Contribuições e distribuições	-	-	-	(11,090)	-	(11,090)
Constituição/reversão de reservas	-	(11,090)	-	11,090	-	-
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	(38,056)	-	-	-	(38,056)
Diferenças cambiais na conversão de operações no exterior	-	-	(10,671)	-	-	(10,671)
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	(137,373)	-	-	(137,373)
Efeitos de reorganização societária	-	5.283,314	(604,973)	-	-	4.678,341
Reservas relexa	-	(125,299)	-	-	-	(125,299)
Outros	-	(19,595)	-	-	-	(19,595)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - Inter & Co, Inc.	13	7.817.670	(825.301)	-	-	6.992.369
Saldos em 31 de dezembro de 2021 - Inter & Co, Inc.	13	2.728.396	(72.284)	-	-	2.656.112
Resultado líquido	-	-	(72,284)	-	-	(72,284)
Contribuições e distribuições	-	-	-	(11,090)	-	(11,090)
Constituição/reversão de reservas	-	(11,090)	-	11,090	-	-
Dividendos e Juros sobre o capital próprio	-	(38,056)	-	-	-	(38,056)
Diferenças cambiais na conversão de operações no exterior	-	-	(10,671)	-	-	(10,671)
Variação líquida no valor justo - ativos financeiros ao VJORA	-	-	(137,373)	-	-	(137,373)
Efeitos de reorganização societária	-	5.283,314	(604,973)	-	-	4.678,341
Reservas relexa	-	(125,299)	-	-	-	(125,299)
Outros	-	(19,595)	-	-	-	(19,595)
Saldos em 31 de dezembro de 202						

Inter & Co, Inc.

Demonstração do valor adicionado em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Valores em milhares de reais, salvo disposição em contrário)

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Receitas	4.452.310	2.169.484
Receitas de juros e rendimentos	4.308.279	2.132.711
Prestação de serviços, líquidos	838.806	442.272
Perdas por redução ao valor recuperável de ativos financeiros	(1.083.237)	(595.581)
Outras receitas	388.462	190.082
Despesas	(1.972.850)	(543.242)
Juros e rendimentos	(1.972.850)	(543.242)
Insumos de Terceiros	(1.447.334)	(1.135.405)
Materiais, energias e outros	(340.129)	(322.063)
Serviços de terceiros	(230.223)	(154.661)
Outras	(876.982)	(658.681)
Processamento de Dados e Telecomunicações	(696.450)	(513.562)
Publicidade e Propaganda	(180.532)	(145.119)
Valor adicionado bruto	1.032.126	490.837
Retenções	(163.972)	(94.251)
Depreciações e amortizações	(163.972)	(94.251)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	868.154	396.586
Valor adicionado recebido em transferência	(17.384)	(8.764)
Resultado de Participações em Coligadas e controle em conjunto	(17.384)	(8.764)
Valor adicionado a distribuir	850.770	387.822
Distribuição do valor adicionado	850.770	387.822
Pessoal e encargos	640.089	380.510
Remuneração	487.489	300.011
Benefícios	126.469	62.506
FGTS	26.131	17.993
Impostos, contribuições e taxas	178.550	33.750
Federais	136.845	8.494
Municipais	41.705	25.250
Estaduais	1.784	6
Aluguéis	44.426	28.622
Resultado retido/revertido no período	25 (11.090)	(72.663)
Participação não controladores	25 (2.989)	17.597

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações consolidadas

Notas explicativas às Demonstrações financeiras consolidadas (Valores expressos em milhares de reais)

1 Atividade e estrutura da Inter & Co, Inc. e suas controladas

A Inter & Co, Inc., anteriormente denominada Inter Platform Inc., é uma empresa constituída nas Ilhas Cayman com responsabilidade limitada, em 26 de janeiro de 2021. Em 7 de maio de 2021, a Inter & Co, Inc. (a Companhia e, juntamente com suas controladas consolidadas, o Grupo) concluiu a primeira etapa do seu processo de reorganização societária (a Reestruturação), envolvendo duas novas empresas não operacionais sem ativos, passivos ou contingências: a Companhia, localizada nas Ilhas Cayman e a Inter Holding Financeira S.A. (HoldFin), localizada no Brasil. Nessa primeira etapa da reestruturação, a Companhia e a HoldFin, tornaram-se as entidades controladoras indiretas e diretas do Banco Inter S.A (“Inter” ou “Banco Inter”), respectivamente, de maneira que os acionistas finais do Inter e suas participações com direito a voto e sem direito a voto eram os mesmos antes e após a reestruturação.

A Inter & Co, Inc. é atualmente a entidade registrada na *U.S. Securities and Exchange Commission* (“SEC”). As ações ordinárias são negociadas na Nasdaq sob o símbolo “INTR” e *Brazilian Depositary Receipts* (“BDRs”) são negociados na B3 – Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”), a bolsa de valores brasileira, sob o símbolo “INBR32”.

O Banco Inter era uma companhia aberta com ações listadas na B3 desde abril de 2018. Em 23 de junho de 2022, a Inter & Co, Inc. e o Banco Inter S.A., concluíram a reorganização societária, como resultado imediato, a Inter & Co tornou-se indiretamente, por meio da Inter Holding Financeira S.A. (“HoldFin”), a titular da totalidade das ações do Banco Inter S.A. Os últimos acionistas do Banco Inter eram os mesmos antes e depois da reorganização societária, porém nosso acionista controlador recebeu ações ordinárias classe B, que têm direito a 10 votos por ação, enquanto todos os outros acionistas receberam ações ordinárias classe A, que têm direito a 1 voto por ação. A Inter & Co contabilizou esta reorganização societária como uma reorganização de entidades sob controle comum, e os valores contábeis pré-reorganização dos ativos e passivos consolidados do Banco Inter foram refletidos nas demonstrações financeiras consolidadas da Inter & Co, Inc., sem ajustes de valor justo. Como resultado, as Demonstrações Financeiras Auditadas refletem:

- Os resultados operacionais consolidados históricos, fluxos de caixa e posição financeira do Banco Inter (como predecessor) para todas as datas e períodos anteriores a 7 de maio de 2021.

- A contribuição dos ativos e passivos consolidados do Banco Inter a valor contábil em 7 de maio de 2021;
- Resultados operacionais e fluxos de caixa da Inter & Co, Inc., e suas subsidiárias consolidadas (incluindo o Banco Inter S.A.) de 7 de maio de 2021 e a posição financeira da Inter & Co, Inc., em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2022.
- A quantidade de ações ordinárias emitidas pela Inter & Co, Inc., como resultado dessa reorganização inicial é refletida retroativamente a 1º de janeiro de 2019, para fins de cálculo do lucro por ação.
- Como as reservas estatutárias de patrimônio do Banco Inter S.A., não são mais aplicáveis ao Inter & Co, Inc., essas reservas estatutárias foram transferidas para a conta de lucros acumulados em 7 de maio de 2021, data dessa reorganização inicial.
- O reconhecimento da participação dos não controladores em 23 de junho de 2022, referente à transferência da participação dos não controladores para o patrimônio da Companhia, no qual os acionistas do Banco Inter S.A., optaram por trocar suas ações por ações ou BDRs da Inter & Co, Inc., ou optaram por receber dinheiro em vez de ações ou BDRs da Companhia

O objetivo do Grupo é atuar como uma plataforma digital multisserviço para pessoas físicas e jurídicas e, entre suas principais atividades, estão crédito imobiliário, crédito consignado, crédito para empresas, crédito rural, operações de cartões de crédito, conta corrente, investimentos, serviços de seguros, além de um marketplace de serviços não financeiros prestados por meio de suas controladas. As operações são realizadas no contexto do conjunto de empresas do Grupo, atuando no mercado de maneira integrada.

2 Base de preparação

a. Declaração de conformidade

Essas demonstrações financeiras consolidadas foram elaboradas de acordo com as normas internacionais de contabilidade (“IFRS”) emitidas pelo International Accounting Standards Board (“IASB”).

Estas Demonstrações Financeiras Consolidadas foram autorizadas para emissão pelo Conselho de Administração da Companhia em 13 de março de 2023.

b. Moeda funcional e apresentação

As demonstrações financeiras consolidadas estão sendo apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional do Grupo. As companhias adotam o Real como sua

moeda funcional, exceto pela Inter&Co Payments, Inc., que adota o Dólar Americano como sua moeda funcional, a conversão desta esta descrita na nota 4c. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

c. Uso de estimativas de julgamentos

Na preparação das demonstrações financeiras consolidadas, a Administração utilizou julgamento, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revisadas continuamente. As revisões das estimativas, se houverem, são reconhecidas prospectivamente.

d. Julgamentos

É incluída a informação sobre julgamentos na aplicação de políticas contábeis que têm os efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras consolidadas. Adicionalmente, as informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas com risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- Classificação dos ativos financeiros (consulte as Notas Explicativas 6 e 7) - avaliação do modelo de negócios em que os ativos são mantidos e avaliação caso os termos contratuais do ativo financeiro referem-se apenas aos pagamentos de principal e juros (teste de SPPI).
- A mensuração da provisão para perdas de crédito esperadas em ativos financeiros mensurados ao custo amortizado e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) requer o uso de modelos quantitativos complexos e premissas sobre condições econômicas futuras e o comportamento de crédito. Vários julgamentos significativos também são necessários para aplicar os requisitos contábeis visando mensurar a perda de crédito esperada, tais como: determinar os critérios para avaliar o aumento significativo do risco de crédito; selecionar modelos quantitativos e premissas apropriadas para mensurar a perda de crédito esperada; e estabelecer diferentes cenários prospectivos e sua ponderação, entre outros.
- Base de consolidação (Notas Explicativas 4a): determinação se o Inter detém de fato controle sobre uma investida;
- Combinação de Negócios (Nota Explicativa 4b): determinação dos valores justos de ativos e passivos adquiridos em combinações de negócio.
- Equivalência patrimonial em investidas (Nota Explicativa 14): determinação se o Inter tem influência significativa sobre uma investida.
- Nota Explicativa 16 - teste de redução ao valor recuperável de ativos intangíveis e ágio: principais premissas em relação aos valores recuperáveis,

incluindo a recuperabilidade dos custos de desenvolvimento;

- Ativo fiscal diferido (Nota Explicativa 32): a expectativa de realização do ativo fiscal diferido está fundamentada na projeção de lucros tributáveis futuros e em outros estudos técnicos.

3 Mudanças nas políticas contábeis significativas

Foram publicadas novas normas, emendas e interpretações pelo IASB que não são obrigatórias para apresentação no reporte de 31 de dezembro de 2022 e que não foram adotadas antecipadamente pela Companhia. Não se espera que essas normas, emendas ou interpretações tenham impacto material no período do relatório atual ou futuro.

- Definição de estimativas contábeis – Alterações ao IAS 8.
- Classificação dos Passivos como Circulante ou Não Circulante – Alterações à IAS 1
- Divulgação de Políticas Contábeis – Alterações ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2.
- Imposto diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de uma única transação – Alterações ao IAS 12.
- Contratos de Seguros – IFRS 17.

Pronunciamentos contábeis novos ou revisados adotados em 2022

As seguintes normas novas ou revisadas foram emitidas pelo IASB, entraram em vigor no exercício coberto por estas demonstrações financeiras consolidadas e não tiveram impacto significativo.

- Referência à Estrutura Conceitual (Emendas ao IFRS 3); e
- Melhorias Anuais às Normas IFRS 2018-2020 (Alterações à IFRS 9 e IFRS 16).

4 Principais práticas contábeis

As políticas contábeis descritas abaixo foram aplicadas em todos os períodos apresentados nas demonstrações financeiras consolidadas.

a. Base de consolidação

As empresas que estão sob o controle do Inter são classificadas como controladas. A Companhia controla quando possui poder sobre a investida, ou seja, está exposta ou tem direito a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a entidade e tem a capacidade de usar este poder para afetar o valor de suas devoluções.

As controladas são consolidadas integralmente a partir do momento em que a Companhia adquire o controle de suas atividades até a data em que o controle deixa de existir. Em relação às restrições significativas à capacidade do Grupo de acessar ou utilizar os ativos e liquidar os passivos do Grupo, apenas as restrições

regulatórias, vinculadas às reservas compulsórias mantidas em cumprimento à exigência do Banco Central do Brasil, que restringem a capacidade das controladas do Inter de transferir caixa para outras entidades do grupo econômico. Não há outras restrições legais ou contratuais e nem garantias ou outros requisitos que possam restringir o pagamento de dividendos e outras distribuições de capital ou que empréstimos e adiantamentos sejam feitos ou pagos a (ou por) outras entidades do grupo econômico.

A tabela a seguir mostra as controladas em cada exercício:

Controladas	Ramo de atividade	Ações Ordinárias e/ou Cotas	Moeda Funcional	País	Participação no capital (%)		Nível Inter (*)
					31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Controladas diretas							
Inter&Co Securities LLC (a)	Holding	-	US\$	EUA	100,0%	-	-
Inter&Co Participações Ltda. (b)	Holding	1.500.000	BRL	Brasil	100,0%	-	-
Inter Us Holding, LLC	Holding	100	US\$	EUA	100,0%	-	-
INTRGLOBALEU Serviços Administrativos, LDA (c)	Holding	1	EUR	Portugal	100,0%	-	-
Controladas/Fundos							
Controladas indiretas	Ramo de atividade	Ações Ordinárias e/ou Cotas	Moeda Funcional	País	Participação no capital (%)		Nível Inter(*)
					31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Inter Holding Financelra S.A.	Holding	401.159.540	BRL	Brasil	100,0%	100,0%	-
Banco Inter S.A.	Banco Múltiplo	1.297.308.713	BRL	Brasil	100,0%	31,4%	-
Inter Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.	Distribuidora de TVM	24.583.333	BRL	Brasil	98,3%	30,9%	98,3%
Inter Digital Corretora e Consultoria de Seguros Ltda.	Corretora de seguros	59.750	BRL	Brasil	60,0%	18,8%	60,0%
Inter Marketplace Intermediação de Negócios e Serviços Ltda.	Marketplace	5.000.000	BRL	Brasil	100,0%	31,4%	99,9%
Inter Asset Holding S.A.	Gestora de recursos	7.000.000	BRL	Brasil	70,0%	22,0%	70,0%
Inter Títulos Fundo de Investimento	Fundo de Investimento	489.302	BRL	Brasil	98,3%	30,7%	96,5%
BMA Inter Fundo De Investimento Em Direitos Creditórios Multissetorial	Fundo de Investimento	5.000.000	BRL	Brasil	90,7%	28,3%	81,2%
TBI Fundo De Investimento Renda Fixa Crédito Privado	Fundo de Investimento	388.157.511	BRL	Brasil	100,0%	31,4%	100,0%
TBI Fundo De Investimento Crédito Privado Investimento Exterior	Fundo de Investimento	443.689.064	BRL	Brasil	100,0%	31,4%	-
IM Designs Desenvolvimento de Software Ltda.	Prestação de serviços	50.000.000	BRL	Brasil	50,0%	15,7%	-
Acerto Cobrança e Informações Cadastrais S.A.	Prestação de serviços	60.000.000,0	BRL	Brasil	60,0%	18,9%	-
Inter & Co Payments, Inc. (Usend)	Prestação de serviços	16.000.000,00	US\$	EUA	100,0%	-	-
Inter Asset Gestão de Recursos Ltda	Gestora de recursos	30.680	BRL	Brasil	70,0%	22,0%	-
Inter Café Ltda.	Prestação de serviços	10.000	BRL	Brasil	100,0%	31,4%	-
Inter Boutiques Ltda.	Prestação de serviços	10.000	BRL	Brasil	100,0%	31,4%	-
Inter Food Ltda.	Prestação de serviços	7.000.000	BRL	Brasil	70,0%	22,0%	70,0%
Inter Viagens e Entretenimento Ltda.	Prestação de serviços	1.000	BRL	Brasil	100,0%	-	-

(*) As variações nos percentuais apresentando acima estão relacionados à reorganização apresentada na nota explicativa 1. A participação no capital apresentado em 31 de dezembro de 2020, considera o nível do Banco Inter S.A. como controladora, enquanto os juros sobre o capital próprio apresentados em 31 de dezembro de 2022 e 2021 consideram a Inter&Co, Inc., como controladora.

(a) Em 14 de setembro de 2022, foi aprovada a constituição da Inter & Co Securities LLC na jurisdição norte-americana, sem ativos, passivos ou contingências.

(b) Em 14 de novembro de 2022, foi constituída a Inter & Co Participações Ltda. foi aprovada, sociedade constituída no Brasil, que tem por objeto social a participação em outras sociedades.

(c) Em 20 de dezembro de 2022 foi aprovada a constituição da INTRGLOBALEU Serviços Administrativos, LDA, empresa constituída em Portugal no âmbito do processo de internacionalização. É uma holding não operacional, sem ativos, passivos ou contingências.

Participações de acionistas minoritários

O Grupo reconhece a parcela relativa à participação de não controladores no patrimônio líquido no balanço patrimonial consolidado. Nas transações de compra de participação com acionistas não controladores, a diferença entre o valor pago e a participação adquirida é registrada no patrimônio líquido. Ganhos ou perdas em alienações para acionistas não controladores também são registrados no patrimônio líquido. A participação no capital das controladas em 31 de dezembro de 2020, refere-se ao percentual detido pelo Banco Inter, os percentuais de participação em 31 de dezembro de 2022 e 2021 foram impactados pela reorganização societária e evidenciam a participação indireta no capital detido pela Inter & Co, Inc. A empresa detém mais de 50% ou mais do capital votante de todas

as subsidiárias indiretas.

Saldos e transações eliminadas na consolidação

Os saldos e transações intragrupo, incluindo quaisquer ganhos ou perdas não realizados decorrentes de transações intragrupo, são eliminados no processo de consolidação. Os prejuízos não realizados são eliminados somente até o ponto em que não haja evidência de perda ao valor recuperável.

b. Combinação de negócios

As combinações de negócio são registradas pelo método de aquisição quando o conjunto de ativos adquiridos atende à definição de negócio e o controle é transferido para a Companhia. Ao determinar se um conjunto de atividades e ativos é um negócio, o Inter avalia se o conjunto adquirido inclui pelo menos uma entrada e um processo substantivo que juntos contribuem significativamente para a capacidade de gerar resultados futuros.

O Inter tem a opção de aplicar um “teste de concentração” que permite avaliar de forma simplificada se um conjunto de atividades e ativos adquiridos não é um negócio. O teste de concentração opcional é atendido se substancialmente todo o valor justo dos ativos brutos adquiridos estiver concentrado em um único ativo identificável ou grupo de ativos identificáveis semelhantes.

A contraprestação transferida é geralmente mensurada pelo valor justo, assim como os ativos líquidos identificáveis adquiridos. Qualquer ágio resultante da transação é testado anualmente quanto à redução ao valor recuperável. Ganhos em uma compra vantajosa são reconhecidos imediatamente no resultado. Os custos da transação são registrados no resultado conforme incorridos, exceto os custos relacionados à emissão de instrumentos de dívida ou patrimônio. A contraprestação transferida não inclui valores relativos ao pagamento de relacionamentos pré-existentes. Esses valores são geralmente reconhecidos na demonstração do resultado.

Qualquer contraprestação contingente a pagar é mensurada pelo seu valor justo na data de aquisição. Se a contraprestação contingente for classificada como um instrumento de patrimônio, ela não é remensurada e a liquidação é registrada no patrimônio. A contraprestação contingente restante é remensurada ao valor justo a cada data de relatório e as alterações subsequentes no valor justo são registradas na demonstração do resultado.

Inter & Co Payments, Inc.

Em 14 de janeiro de 2022, o Banco Inter S.A. concluiu a operação de aquisição de 100% do capital da controlada Inter & Co Payments, Inc (anteriormente denominada USEND ou Pronto Money Transfer, Inc). Ela é uma empresa americana com experiência na área de câmbio e serviços financeiros, oferecendo, entre outros

produtos, uma solução de Conta Global digital para realizar transferências de dinheiro entre países. Possui licenças para atuar como transmissor de dinheiro em mais de 40 estados norte-americanos, podendo oferecer serviços como carteira digital, cartão de débito, pagamento de contas, entre outros aos residentes norte-americanos.

i. Contraprestação transferida

A tabela abaixo resume os valores da contraprestação transferida:

Em milhares de Reais

Caixa	671.704
Valores a serem pagos	49.520
Total da contraprestação transferida (a)	721.224

(a) Valores serão pagos num período de três anos.

Ativos identificáveis adquiridos, passivos assumidos e ágio

O valor contábil dos ativos e passivos identificáveis da Inter & Co Payments, Inc., na data da aquisição é apresentado a seguir:

Em milhares de Reais

Ativos	502.361
Caixas e equivalentes de caixa	130.502
Imobilizado	6.464
Outros ativos	209.772
Intangível	155.623
Passivos	(335.896)
Empréstimos e repasses	(2)
Outros passivos	(303.213)
Passivos Fiscais Diferidos	(32.682)
Total de ativos identificáveis líquidos ao valor justo	166.465
Total da contraprestação	721.224
Ágio na aquisição (a)	554.759

(a) O Inter realizou o estudo para alocação do preço de compra ("PPA") em ativos identificáveis adquiridos, passivos assumidos e ágio. O ágio no valor de R\$554.759, resultante da aquisição, compreende o valor dos benefícios econômicos futuros oriundos das sinergias decorrentes de parte da nossa estratégia de internacionalização. Não se espera que o ágio seja dedutível para fins do imposto de renda e contribuição social, mas nenhuma indicação foi identificada. A taxa de desconto para calcular o valor presente da renda determinada é baseada na metodologia WACC, na qual o custo de capital é determinado pela média ponderada do valor de mercado dos componentes da estrutura de capital (próprios e de terceiros), portanto a porcentagem utilizada na taxa de desconto foi de 14,5%.

ii. Mensuração do valor justo

As técnicas utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos foram as seguintes:

Ativos adquiridos significativos:	Técnica de avaliação
Intangível	<p>Estimamos o valor justo do software por meio da metodologia <i>Relief-from-Royalty</i>, que deriva da abordagem da renda. Para isso, foram seguidos os seguintes critérios de avaliação: Receita atribuível ao software, dedução do IR, aplicação da taxa de desconto, determinação da vida útil, benefício fiscal da amortização.</p> <p>Para o cálculo do valor das licenças, utilizou-se a metodologia <i>With or Without</i>, por meio mensuração do impacto no fluxo de caixa durante o processo de aquisição das licenças de operação no mercado americano. Foi estimado que o tempo médio para conseguir tais permissões de funcionamento é de 01 ano. Dessa forma considerou-se uma postergação de patamares da receita, além do dispêndio para obtenção e renovação das licenças ao longo do período projetivo.</p>

A linha de outros ativos, foi identificada e composta majoritariamente por contas a receber e despesas antecipadas. Não há expectativa para as contas a receber identificadas.

A linha outros passivos e composta principalmente de contas a pagar prestadores de serviços no exterior.

iii. Custo de aquisição

O Inter incorreu em custos relacionados à aquisição no valor de R\$ 5.821 referentes a honorários advocatícios, auditoria e custos de *due diligence*. Esses custos foram registrados como “Despesas administrativas” na demonstração de resultado.

iv. Contribuição no resultado do Grupo

Para o ano de 2022, a Inter & Co Payments, Inc., contribuiu com uma receita de R\$ 119.958 e prejuízo de R\$ 22.252 para o resultado do Grupo. Se a aquisição tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2022, não teríamos diferenças materiais no resultado consolidado contribuído.

Inter Café Ltda.

Em 20 de dezembro de 2021, a controlada Inter Marketplace Ltda. adquiriu a “Inter Café”, prestadora de serviços focada na venda de alimentos e bebidas não alcoólicas.

A contraprestação transferida referente à aquisição do Inter Café é de R\$ 10 e será paga em uma única parcela no primeiro trimestre de 2022.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a Inter Café contribuiu com receita de R\$ 2.080 e prejuízo de R\$ 702 no resultado do Grupo.

Inter Boutiques Ltda.

Em 20 de dezembro de 2021, a controlada Inter Marketplace Ltda. adquiriu a “Inter Boutiques”, que é especializada na venda de roupas e objetos personalizados, com foco exclusivo em vendas pelo aplicativo.

Este novo investimento terá experiências online e offline em todo o Brasil. Na sequência, a prestação de serviços de venda de mercadorias na plataforma digital oferecida pelo Marketplace foi adicionada.

A contraprestação transferida referente à aquisição da Inter Boutiques é de R\$ 10 e será paga em parcela única no primeiro trimestre de 2022.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a Inter Boutiques contribuiu com uma receita de R\$ 2.202 e um lucro de R\$ 599 para o resultado do Grupo.

Inter Food Ltda.

Em 13 de maio de 2021, o Banco Inter adquiriu o controle acionário da “Inter Food”, que tem como objeto social a concessão do programa de benefícios por meio de um aplicativo para consumidores e restaurantes da marca Inter Food, por meio da aquisição de 70% de suas ações com direito a voto.

As operações da Inter Food são realizadas dentro da controlada da Inter Marketplace Intermediação de Negócios e Serviços Ltda.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a Inter Food contribuiu com uma receita de R\$ 1.322 e lucro de R\$ 163 para o resultado do Grupo.

(i) Contraprestação transferida

A contraprestação transferida foi de R\$ 8.350, sendo R\$ 7.350 pagos aos acionistas minoritários e R\$ 1.000 pagos a título de aporte de capital.

IM Designs Desenvolvimento de Software Ltda.

Em 1º de julho de 2021, o Inter adquiriu a “IM Designs”, empresa especializada no desenvolvimento de ferramentas 3D para a criação de projetos de visualização para ambientes internos e externos, por meio de realidade virtual, realidade aumentada e realidade mista.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a IM Designs contribuiu com uma receita de R\$ 2.200 e um prejuízo de R\$ 63 para o resultado do Grupo.

(i) Contraprestação transferida

A contraprestação transferida para a aquisição da IM Design foi de R\$ 15.000, dos quais R\$ 10.000 já foram pagos e outros R\$ 5.000 a pagar.

Acerto Cobrança e Informações Cadastrais S.A.

Em 12 de fevereiro de 2021, o Inter adquiriu 60% do capital votante da Acerto Cobrança e Informações Cadastrais S.A. (“Meu Acerto”), obtendo o controle da Meu

Acerto, focada na renegociação de dívidas, cobrança, reativação, retenção de clientes e upselling.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a Meu Acerto contribuiu com receita de R\$ 9.343 e prejuízo de R\$ 3.750 para o resultado do Grupo.

(i) Contraprestação transferida

A contraprestação transferida para a aquisição da Meu Acerto foi no valor de R\$ 45.000, sendo R\$ 25.000 a pagar aos acionistas minoritários (R\$ 7.250 à vista e R\$ 17.750 a pagar em duas parcelas; em 2022 e 2023) e R\$ 20.000 a pagar a título de aporte de capital.

(iii) Custos de aquisição

Dos custos relacionados à aquisição, o Inter incorreu despesas no valor de R\$ 25 com honorários advocatícios e custos de due diligence, ambos registrados como “Despesas administrativas” no resultado.

Se as aquisições tivessem sido concluídas em 1º de janeiro de 2021, a Companhia estima nosso total consolidado (incluindo Inter Café Ltda., Inter Boutiques Ltda., Inter Food Ltda., IM Designs Desenvolvimento de Software Ltda. e Acerto Cobrança e Informações Cadastrais SA) receita seria de R\$ 20.545 e prejuízo líquido de R\$ 3.855 para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021

Inter Asset Holding S.A. (anteriormente Matriz Participações S.A.)

Em 3 de janeiro de 2020, a Inter concordou em adquirir 70% do capital social da empresa Inter Asset Holding S.A. que, por sua vez, detém 98% da Inter Asset Gestão de Recursos Ltda. (anteriormente DLM Invista Gestão de Recursos Ltda.) ("Inter Asset"). Com esta aquisição, a Inter explorou e desenvolveu as sinergias existentes na Plataforma Aberta Inter (PAI), que possui mais de 425.000 clientes, e espera aumentar os serviços e produtos oferecidos aos seus clientes. A aquisição foi autorizada pelo Banco Central do Brasil em 3 de janeiro de 2020.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2020, a Inter Asset contribuiu uma receita de R\$ 278 e um prejuízo de R\$ 139 para o resultado do Grupo.

Contraprestação transferida

O preço de aquisição foi de R\$ 49.000, sendo (i) R\$ 24.500 fixo e pago na data de fechamento e (ii) R\$ 24.500 variável, nos termos do contrato de compra e venda, que estão sujeitos a ajuste de acordo com o desempenho financeiro da Inter Asset Holding S.A., mensurado pelo seu EBITDA, e pagável em quatro pagamentos anuais, sendo o primeiro realizado em 2021 e os demais a serem realizados em parcelas anuais em 2022, 2023 e 2024.

c. Moeda estrangeira

Transações em moeda estrangeira

Transações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas moedas funcionais das entidades do Grupo pelas taxas de câmbio à vista nas datas das transações.

Ativos e passivos monetários denominados em moedas estrangeiras nas datas de apresentação são convertidos para a moeda funcional pela taxa de câmbio à vista naquela data. Os ativos e passivos não monetários mensurados pelo valor justo em moedas estrangeiras são convertidos para a moeda funcional pela taxa spot de câmbio na data na qual o valor justo é determinado. Itens não monetários avaliados pelo custo histórico em moeda estrangeira são convertidos usando a taxa spot de câmbio vigente na data da transação. Diferenças em moeda estrangeira decorrentes da conversão são reconhecidas no resultado.

Ajustes de variação cambial

Os ativos e passivos de operações no exterior, incluindo ágio e ajustes de valor justo resultantes da aquisição, são convertidos para o Real às taxas de câmbio apuradas na data do balanço. As receitas e despesas de operações no exterior são convertidas para o Real às taxas de câmbio apuradas nas datas das transações.

As diferenças de moedas estrangeiras geradas na conversão para moeda de apresentação são reconhecidas em outros resultados abrangentes. Se a controlada não for uma controlada integral, a parcela correspondente da diferença de conversão é atribuída aos acionistas não controladores.

Quando uma entidade no exterior é baixada na totalidade ou parcialmente, de forma a perder o controle, influência significativa ou controle conjunto, o montante acumulado de variações cambiais relacionadas a essa entidade no exterior é reclassificado para o resultado como parte do ganho ou perda na baixa. Se o Grupo baixar parte de sua participação em uma controlada, mas manter o controle, a proporção relevante do valor acumulado será atribuída à participação de acionistas não controladores.

d. Caixa e equivalentes de caixa

O saldo de caixa e equivalentes de caixa consiste em caixa e depósitos bancários à vista (no Brasil e no exterior) e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez com vencimento original não superior a 3 (três) meses que estão sujeitos a um risco insignificante de mudança do seu valor justo. Esses instrumentos são utilizados pelo Grupo para administrar seus compromissos de curto prazo.

e. Ativos e passivos financeiros

Ativos e passivos financeiros são inicialmente registrados pelo valor justo e posteriormente mensurados pelo custo amortizado ou valor justo.

i. Classificação e mensuração de ativos financeiros

Os Instrumentos Financeiros são classificados como ativos financeiros nas seguintes categorias de mensuração:

- Custo amortizado;
- Valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA); ou
- Valor justo por meio do resultado (VJR).

A classificação e mensuração subsequente de ativos financeiros dependem de:

- O modelo de negócio em que são gerenciados;
- As características dos seus fluxos de caixa (Teste de Pagamento Único de Principal e Juros - Teste de SPPI).

Modelo de negócios: representa a forma como os ativos financeiros são administrados para gerar fluxos de caixa e não depende das intenções da administração em relação a um instrumento individual.

Os ativos financeiros podem ser administrados com a finalidade de:

- i) receber fluxos de caixa contratuais;
- ii) receber fluxos de caixa contratuais e venda de ativos; ou
- iii) outros.

Para avaliar os modelos de negócio, o Grupo considera os riscos que afetam o desempenho dos negócios, assim como a sua forma de avaliação e reporte à administração.

Quando o ativo financeiro for mantido nos modelos de negócios “i” e “ii” acima, o Teste de SPPI precisa ser aplicado.

Teste de SPPI: avaliação dos fluxos de caixa gerados pelo instrumento financeiro, visando verificar se eles se referem apenas a pagamentos de principal e juros incluindo a consideração do valor do dinheiro no tempo, risco de crédito e outros riscos básicos de empréstimos.

Se os termos contratuais introduzirem exposição a riscos ou volatilidade nos fluxos de caixa, como exposição a mudanças nos preços de instrumentos patrimoniais, o ativo financeiro é classificado como ao valor justo por meio do resultado. Os contratos híbridos devem ser avaliados como uma única unidade, incluindo todos os recursos incorporados.

Classificação

Com base nesses fatores, o Inter aplica os seguintes critérios para cada categoria de classificação:

Custo amortizado

- Ativos administrados para obter fluxos de caixa, consistindo apenas de pagamentos de principal e juros (Teste de SPPI);
- Inicialmente reconhecidos pelo valor justo acrescido de custos de transação;
- Posteriormente mensurado ao custo amortizado utilizando taxa de juros efetivos;
- Os juros, incluindo a amortização de ágios e descontos, são reconhecidos na Demonstração do Resultado na rubrica de Receita de juros, calculados pelo método dos juros efetivos.

Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes

- Ativos administrados tanto para obter fluxos de caixa constituídos apenas por pagamentos de principal e juros (Teste de SPPI) quanto para venda;
- Reconhecido inicialmente pelo valor justo acrescido dos custos de transação e posteriormente mensurado ao valor justo;
- A receita de juros é reconhecida na Demonstração do Resultado utilizando a taxa de juros efetiva na rubrica Receita de juros calculada pelo método de juros efetivos;
- Perdas de créditos esperadas são reconhecidas na demonstração do resultado;
- Ganhos e perdas não realizados (exceto perdas de crédito esperadas, diferenças de taxa de câmbio, dividendos e receita de juros) são reconhecidos, líquidos dos impostos aplicáveis, como outros resultados abrangentes na rubrica de Ativos financeiros ao VJORA - Variação Líquida no valor justo.

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

- Ativos que não cumprem os critérios de classificação das categorias anteriores; ou ativos designados em reconhecimento inicial como pelo valor justo por meio do resultado para reduzir os “descasamentos contábeis”.
- Inicialmente reconhecidos e subsequentemente mensurados pelo valor justo.
- Os custos de transação são registrados diretamente na Demonstração do Resultado.
- Ganhos e perdas decorrentes de variações no valor justo são reconhecidos na Demonstração do Resultado na rubrica Resultado de Instrumentos Financeiros derivativos ou Resultado com títulos e valores mobiliários.

As compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas e baixadas, respectivamente, na data de negociação.

Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de recebimento de fluxos de caixa expiram ou quando o Grupo transfere substancialmente todos os riscos e benefícios. Quando o Grupo não transfere nem retém substancialmente todos os riscos e benefícios, o Grupo avalia se manteve o controle. Se o Grupo não reteve o controle, ele desreconhece o ativo. Se o Grupo reteve o controle, ele continua reconhecendo o ativo na extensão do seu envolvimento contínuo.

Os ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha o direito legal de compensar os valores reconhecidos e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Instrumentos patrimoniais

Um instrumento patrimonial é qualquer contrato que comprove uma participação residual nos ativos de uma entidade, após a dedução de todos os seus passivos, como Ações e Cotas.

O Grupo mensura todos os seus instrumentos patrimoniais mantidos pelo valor justo por meio do resultado. Os ganhos e perdas de instrumentos patrimoniais mensurados ao valor justo por meio do resultado são registrados na demonstração do resultado.

Taxa de juros efetiva

A taxa efetiva de juros é estabelecida no reconhecimento inicial dos ativos e passivos financeiros, e é a taxa que desconta os recebimentos ou pagamentos futuros estimados durante a vida esperada do ativo ou passivo financeiro ao valor no reconhecimento inicial.

Para o cálculo da taxa efetiva de juros, o Grupo estima os fluxos de caixa levando em conta todos os termos contratuais do instrumento financeiro, mas não considera as perdas futuras de crédito. O cálculo inclui todas as comissões pagas ou recebidas entre as partes do contrato, custos de transação e todos os outros prêmios ou descontos.

A receita de juros é calculada através da taxa de juros efetiva aplicada ao valor contábil bruto do ativo financeiro.

Valor justo

Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração.

Detalhes sobre o valor justo dos instrumentos financeiros, bem como sobre a hierarquia do valor justo, são apresentados na Nota Explicativa nº 7.

Perda de crédito esperada

O Grupo avalia, prospectivamente, a perda de crédito esperada associada a ativos financeiros mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. O reconhecimento da provisão para perda de crédito esperada é realizado em cada data de balanço e uma despesa é reconhecida no resultado.

No caso de ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, o Grupo reconhece a despesa de provisão para perdas de crédito na demonstração do resultado e ajusta os ganhos ou perdas de valor justo reconhecidos em outros resultados abrangentes.

Mensuração da perda de crédito esperada

- **Ativos financeiros:** a perda é mensurada ao valor presente da diferença entre os fluxos de caixa contratuais e os fluxos de caixa que o Grupo espera receber, descontados à taxa efetiva cobrada;
- **Compromissos de empréstimo:** a perda é mensurada ao valor presente da diferença entre os fluxos de caixa contratuais que seriam devidos se o compromisso fosse honrado e os fluxos de caixa que o Grupo espera receber;
- **Garantias financeiras:** a perda é mensurada pela diferença entre os pagamentos esperados à contraparte e os valores que o Grupo espera recuperar.

A cada período de apresentação, o Grupo avalia a perda esperada da sua carteira de crédito.

A perda esperada é calculada utilizando as seguintes entradas: probabilidade de inadimplência (PD), perda em caso de inadimplência (LGD) e exposição à inadimplência (EAD).

Para o cálculo da perda de crédito esperada, a carteira de crédito é dividida em produtos com características similares, sendo: créditos imobiliários; cartões de crédito; empréstimos consignados e créditos corporativos.

Em sequência, os clientes são classificados em níveis de rating conforme a PD associada a cada um deles. Para a estimativa de PD são considerados os comportamentos dos clientes, considerando informações de bureaus e dados históricos internos.

Para a estimativa de LGD, considera-se um período de exercício - recuperação de ativos - de até 60 meses, considerando a natureza das operações. No entanto, para calcular o valor recuperado, considera-se a perda de valor ao longo do tempo para mensurar os impactos econômicos sobre aquele ativo.

A Inter & Co, Inc., aplica a abordagem de três estágios na mensuração de perda de crédito esperada, dado que os ativos financeiros realizam a migração de um estágio para o outro de acordo com a alteração no risco de crédito, são eles:

- **Estágio 1:** o risco de perda nesse estágio não apresenta variações significativas, a provisão neste momento representa a perda esperada resultante de possíveis inadimplências no decorrer de 12 meses subsequentes;
- **Estágio 2:** A aplicação deste estágio será dada em caso de ativos financeiros originados ou adquiridos sem problemas de recuperação de crédito, que apresentarem um aumento significativo no risco desde o seu reconhecimento inicial, sem ainda ter materializado deterioração. Para essa avaliação, serão consideradas métricas qualitativas e quantitativas na determinação do risco de perda.
- **Estágio 3:** Nesse estágio o instrumento financeiro demonstra problemas evidentes de recuperabilidade, como resultado de um ou mais eventos que já ocorreram e que se materializam em uma perda. Neste caso, o valor referente à provisão para perdas reflete as perdas esperadas por risco de crédito ao longo da vida residual esperada do instrumento financeiro.

Na ocorrência de o risco de crédito aumentar ou diminuir, o instrumento financeiro pode migrar para os estágio 2 e 3 (alto risco), ou retornar ao estágio 1 (baixo risco), caso não demonstre mais problemas de recuperação de crédito ou tenha sido comprado/originado com sinais de deterioração.

Finalmente, para incorporar as perspectivas macroeconômicas que podem afetar as condições financeiras da carteira, um fator de correção baseado em um modelo macroeconômico é utilizado; ele considera os principais indicadores de mercado: taxa de Depósito Interbancário (DI), Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), Produto Interno Bruto (PIB) e salário mínimo.

A probabilidade de inadimplência de cada grupo de produtos é calibrada por meio de um multiplicador, que contempla as previsões para as variáveis mencionadas acima, com variações que representam um cenário base e um cenário de estresse de mercado. As previsões das variáveis macroeconômicas utilizadas são obtidas por meio de um estudo do departamento de Pesquisas do Inter, além da avaliação das previsões externas.

Para determinar a provisão para perdas esperadas, a PD calibrada pelo modelo macroeconômico é multiplicada pela LGD e EAD de cada operação, resultando na perda de crédito final esperada de cada ativo.

As áreas de risco de crédito e inteligência de dados são responsáveis por definir as metodologias e modelagens utilizadas para mensurar a perda esperada nas

operações de crédito e avaliar a evolução dos valores das provisões, de uma maneira recorrente.

Essas áreas monitoram as tendências observadas na provisão para perdas esperadas de crédito por segmento, além de estabelecer um entendimento inicial das variáveis que podem desencadear mudanças na provisão, PD ou LGD.

Baixa de ativos financeiros

Quando não há expectativa razoável de recuperação de um ativo financeiro, considerando as curvas históricas, sua baixa total ou parcial é realizada simultaneamente com a reversão da respectiva provisão para perda de crédito esperada, sem efeito líquido no resultado. Recuperações subsequentes de valores anteriormente baixados são registradas como ganhos na Demonstração do Resultado.

ii. Classificação e mensuração de passivos financeiros

Os passivos financeiros são inicialmente reconhecidos ao valor justo e subsequentemente mensurados ao custo amortizado, exceto:

Passivo financeiro ao valor justo por meio do resultado: a classificação aplicada a derivativos e outros passivos financeiros designados ao valor justo por meio do resultado para reduzir “descasamentos contábeis”. O Grupo designa os passivos financeiros, irrevogavelmente, ao valor justo por meio do resultado no reconhecimento inicial (opção de valor justo), quando a opção reduz ou elimina significativamente inconsistências de mensuração ou reconhecimento.

Baixa e modificação de passivos financeiros

O Grupo baixa um passivo financeiro do balanço patrimonial quando ele é extinto, ou seja, quando a obrigação especificada no contrato é retirada, cancelada ou vencida. Uma troca de instrumento de dívida ou modificação substancial dos termos de um passivo financeiro resulta na baixa do passivo financeiro original e no reconhecimento de um novo.

iii. Derivativos

Todos os derivativos são registrados como ativos financeiros quando o valor justo é positivo e como passivos financeiros quando o valor justo é negativo.

O Grupo optou por continuar aplicando os requisitos de hedge contábil previstos na IAS 39 em 31 de dezembro de 2022. No entanto, ele pode adotar os requisitos da IFRS 9 em períodos futuros. De acordo com essa norma, derivativos podem ser designados e qualificados como instrumentos de hedge para fins contábeis e, dependendo da natureza do item protegido, o método de reconhecimento de

ganhos ou perdas de valor justo será diferente. Todas as condições a seguir devem ser atendidas para a qualificação como hedge contábil:

- No início do hedge, há uma designação formal e documentação da relação de hedge e do objetivo e estratégia de gestão de risco da entidade;
- Espera-se que o hedge seja altamente eficaz na compensação de variações no valor justo ou nos fluxos de caixa atribuíveis ao risco coberto, consistente com a estratégia de gerenciamento de risco originalmente documentada para este relacionamento de hedge;
- Para um hedge de fluxo de caixa, uma transação esperada que está sujeita ao hedge deve ser altamente provável e gerar mudanças nos fluxos de caixa que podem afetar o resultado;
- A efetividade da proteção (hedge) pode ser mensurada de maneira confiável, ou seja, o valor justo ou os fluxos de caixa do item coberto atribuível ao risco coberto e o valor justo do instrumento de cobertura podem ser mensurados de maneira confiável; e
- A efetividade do hedge é medida continuamente e determinada como altamente efetiva durante todos os períodos para os quais ela foi designada.

Há três tipos possíveis de coberturas com base nas normas: hedge de valor justo, hedge de fluxo de caixa e hedge de investimento líquido em controlada no exterior. O Grupo utiliza apenas o hedge de valor justo com derivativos como instrumentos de hedge.

Para derivativos designados e qualificados como parte de um hedge de valor justo, as seguintes práticas são aplicadas:

- O ganho ou perda resultante da remensuração do instrumento de hedge ao valor justo é reconhecido no resultado; e
- O ganho ou perda resultante da mensuração do valor justo do item protegido atribuível ao risco designado é reconhecido no resultado. Quando o derivativo expira ou é vendido e o hedge ou os critérios de hedge contábil deixam de ser atendidos, ou o Grupo revoga a designação, o Grupo descontinua a contabilidade de hedge prospectivamente. Qualquer ajuste no valor contábil do item protegido é amortizado no resultado.

Em cumprimento às suas políticas de gerenciamento de risco, conforme descrito na Nota Explicativa 7, o Grupo utiliza instrumentos financeiros derivativos, principalmente o swap registrado na B3 (Brasil, Bolsa, Balcão), em hedges de risco de mercado de determinados empréstimos e adiantamentos a clientes. Os instrumentos financeiros derivativos estão apresentados na Nota Explicativa 11.

iv. Compromissos de empréstimos e garantias financeiras

Os compromissos de empréstimos e garantias financeiras são reconhecidos inicialmente ao valor justo. Posteriormente, este valor justo é amortizado ao longo da vida do contrato. Se o Grupo concluir que a perda de crédito esperada com relação ao contrato é maior do que o valor justo inicial menos a amortização acumulada, o contrato é mensurado pelo valor da perda de crédito esperada.

f. Ativo não circulante mantido para venda

Ativos não circulantes mantidos para venda incluem propriedades recuperadas de operações de crédito com clientes, se houver expectativa de que o seu valor contábil seja recuperado principalmente por meio da venda ao invés do uso. Essa condição é atendida somente quando a venda for altamente provável e o ativo não circulante estiver disponível para venda imediata na sua condição atual. A administração deve estar comprometida com a venda, que, no reconhecimento, deve ser considerada concluída em até um ano a partir da data de classificação. A reclassificação do ativo para esta rubrica do balanço, quando esta condição é cumprida, é realizada ao seu valor contábil e o valor justo menos os custos de venda do ativo, o que for menor. O valor justo menos os custos de venda de imóveis é determinado usando o histórico de vendas do estoque do exercício anterior, segregado de acordo com o status de ocupação (ocupado ou desocupado) do imóvel. Posteriormente, a redução ao valor recuperável é reconhecida se o valor justo menos os custos de venda for inferior ao valor contábil.

g. Ativo imobilizado

Reconhecimento e mensuração

Os itens do ativo imobilizado são mensurados ao custo histórico, excluindo as despesas de manutenção, menos a depreciação acumulada e quaisquer perdas por redução ao valor recuperável.

O custo inclui despesas diretamente atribuíveis à aquisição do ativo. O custo dos ativos gerados internamente inclui o custo de materiais e mão de obra direta, bem como quaisquer outros custos diretamente atribuíveis necessários para deixá-los prontos para o uso pretendido. O software adquirido que é parte integrante da funcionalidade dos equipamentos relacionados é registrado como parte desses equipamentos. As vidas úteis e os valores residuais dos ativos são reavaliados e ajustados, se necessário, a cada data de apresentação ou conforme aplicável.

Ganhos e perdas na alienação do ativo imobilizado (calculados pela diferença entre o valor da alienação e o valor contábil do imobilizado) são registrados na Demonstração do Resultado.

Gasto subsequente

O custo de reparo ou manutenção de um item do ativo imobilizado é reconhecido como parte do custo do ativo, quando for provável que os benefícios econômicos futuros do item fluirão para o Grupo por mais de um ano e seu custo puder ser mensurado de maneira confiável. Outros custos de reparos e manutenção são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

Depreciação

A depreciação do ativo imobilizado é reconhecida pelo método linear ao longo da sua vida útil estimada para reduzir seu valor contábil aos seus valores residuais estimados. Terrenos não são depreciados

As vidas úteis estimadas dos itens do imobilizado são as seguintes:

Descrição	Vidas úteis estimadas
Edifícios, móveis e equipamentos	10 anos
Sistema de processamento de dados	5 anos

Métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada encerramento de exercício e ajustados caso seja apropriado.

h. Ativo intangível

Ágio

O ágio é resultado da aquisição de controladas e representa o excedente da soma: (i) contraprestação transferida; (ii) do valor da participação minoritária na empresa adquirida; e (iii) em uma combinação de negócios realizada em etapas, o valor justo da participação previamente mantida pela Companhia, sobre o valor justo dos ativos líquidos identificáveis adquiridos. O ágio não é amortizado, mas é avaliado anualmente para verificação do seu valor recuperável.

Carteiras com clientes

Carteiras com clientes são reconhecidos ao valor justo na data de aquisição. Posteriormente, eles são mensurados ao custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada pelo método linear ao longo da vida esperada do relacionamento com o cliente.

Softwares

Os softwares e licenças adquiridos são capitalizados com base nos custos incorridos para adquirí-los e torná-los prontos para uso. Esses custos são amortizados ao longo de suas vidas úteis.

Os custos de manutenção de software são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento, que são diretamente atribuíveis ao projeto e os testes de produtos de software identificáveis e exclusivos controlados pelo Grupo, são reconhecidos como ativos intangíveis.

Os custos diretamente atribuíveis, que são capitalizados como parte do software, incluem o custo dos funcionários alocados ao desenvolvimento do software e uma alocação das despesas indiretas aplicáveis. Os custos também incluem os custos de empréstimos incorridos durante o período de desenvolvimento de software.

Os custos de desenvolvimento de software reconhecidos como ativos são amortizados durante sua vida útil estimada.

Custo de desenvolvimento

O custo dos ativos intangíveis gerados internamente inclui todas as despesas diretamente atribuíveis, necessárias para a criação, produção e preparação do ativo para poder funcionar conforme pretendido pela administração. Os custos de desenvolvimento, que são diretamente atribuíveis a um projeto de desenvolvimento de software controlado pelo Grupo, são reconhecidos como ativos intangíveis. Os custos diretamente atribuíveis incluem o custo dos funcionários alocados ao desenvolvimento de software e a alocação das despesas indiretas aplicáveis. Os custos também incluem custos de financiamento incorridos durante o exercício de desenvolvimento de software.

Os custos de desenvolvimento reconhecidos como ativos são amortizados durante sua vida útil estimada. Os custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesas, conforme incorridos.

Amortização

As vidas úteis estimadas dos itens do ativo intangível são apresentadas a seguir:

Relacionamentos com clientes	5 anos
Software desenvolvidos internamente	3 a 10 anos
Software e Licenças	6 a 10 anos

Os métodos de amortização e as vidas úteis são revistos a cada encerramento de exercício e ajustados caso seja apropriado.

i. Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros

A cada data de apresentação, o Grupo revisa os valores contábeis dos ativos não-financeiros (além dos ativos fiscais diferidos) para determinar se há qualquer indício de redução ao valor recuperável. Se houver tal indício, então, o valor recuperável do ativo é estimado. O ágio é testado anualmente para verificar se houve redução ao valor recuperável.

Para fins de avaliação da redução ao valor recuperável, os ativos são agrupados no nível mais baixo para o qual existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (ou seja, unidades geradoras de caixa - UGCs).

O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o valor em uso e o valor justo menos custo de vendas. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados ao seu valor presente usando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo.

As perdas por redução ao valor recuperável reconhecidas em exercícios anteriores são avaliadas em cada data de apresentação para detectar indícios de que a perda diminuiu ou deixou de existir. A perda de redução ao valor recuperável é revertida somente na condição em que o valor contábil do ativo não exceda o valor contábil que teria sido apurado, líquido de depreciação ou amortização, caso nenhuma redução ao valor recuperável não tivesse sido reconhecida.

j. Provisões

Uma provisão é reconhecida se, o Grupo possui uma obrigação legal ou construtiva presente constituída como resultado de um evento passado, e for provável que a saída de um recurso econômico seja necessária para liquidar a obrigação.

As provisões são determinadas com base nos fluxos de caixa futuros esperados descontados pela taxa antes do imposto que reflita as avaliações atuais do mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos específicos da obrigação.

Na constituição das provisões, a administração considera a opinião dos seus assessores jurídicos, a natureza dos processos, a semelhança com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento dos tribunais, e a avaliação da probabilidade de perda.

Passivos contingentes são:

- uma possível obrigação decorrente de eventos passados e cuja existência poderá ser confirmada apenas pela ocorrência de um ou mais eventos futuros incertos, não totalmente sob controle do Grupo; ou
- uma obrigação presente decorrente de eventos passados que não é reconhecida pois:
- não é provável que um desembolso de recursos que compõem benefícios econômicos seja requerido para liquidar a obrigação; ou
- o valor presente da obrigação não pode ser avaliado com uma certeza suficiente.

As provisões são mensuradas pela melhor estimativa do desembolso necessário para liquidar a obrigação presente na data do balanço, considerando:

- Riscos e incertezas envolvidas;
- Quando relevante, o efeito financeiro produzido pelo valor presente descontado dos fluxos de caixa futuros necessários para liquidar a obrigação;
- Eventos futuros que podem alterar o valor necessário para liquidar a obrigação.

Os ativos contingentes são reconhecidos somente quando houver uma garantia real ou decisões judiciais favoráveis sobre as quais não cabem mais recursos, caracterizando o ganho como praticamente certo. Os ativos contingentes, cuja expectativa de sucesso é provável, são divulgados quando relevantes.

k. Benefícios a empregados

Benefícios a empregados de curto prazo

Os benefícios a empregados de curto prazo são reconhecidos como despesas de pessoal à medida que o serviço correspondente é prestado. O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago sob se o Grupo tiver uma obrigação legal ou construtiva de pagar esse valor em função de serviço passado prestado pelo empregado, e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável.

Acordos de remuneração baseada em ações, liquidáveis em ações

O valor justo na data de concessão dos acordos de remuneração baseada em ações concedidos aos empregados é reconhecido como despesa, com um aumento correspondente no patrimônio líquido, durante o período em que os empregados adquirem incondicionalmente o direito aos prêmios. O valor reconhecido como despesa é ajustado para refletir o número de prêmios para os quais há expectativa de que as condições de serviço e desempenho sejam atendidas, de maneira que o valor final reconhecido como despesa seja baseado no número de prêmios que efetivamente cumprem as condições de serviço e desempenho na data de aquisição.

Acordos de remuneração baseada em ações, liquidáveis em caixa

O valor justo do montante a pagar aos empregados com relação aos direitos sobre valorização das ações, que são liquidados em caixa, é reconhecido como despesa com um correspondente aumento no passivo durante o período em que os empregados adquirem incondicionalmente o direito ao pagamento. O passivo é remensurado a cada data de balanço e na data de liquidação, baseado no valor justo dos direitos sobre valorização das ações. Quaisquer mudanças no valor justo do passivo são reconhecidas no resultado como despesa de pessoal.

I. Impostos de renda e contribuição social

As provisões são calculadas considerando a base tributável, de acordo com a legislação aplicável e as alíquotas aplicáveis.

Os ativos fiscais diferidos são reconhecidos e mensurados com base nas expectativas de realização, considerando estudos técnicos e análises realizadas pela administração.

O Grupo realiza um estudo sobre a probabilidade de aceitação pela autoridade tributária final de quaisquer posições fiscais incertas que adotar com base na sua avaliação de diferentes fatores, incluindo a interpretação das leis tributárias e a experiência passada. Nenhuma provisão adicional foi reconhecida para nenhum dos períodos fiscais em aberto. Esta avaliação baseia-se em estimativas e premissas, que podem envolver julgamentos de eventos futuros. Novas informações podem ser disponibilizadas, o que levaria o Grupo a alterar seu julgamento quanto à adequação da provisão existente. Quaisquer mudanças afetarão as despesas de imposto de renda no exercício em que forem feitas.

Impostos correntes

O imposto corrente abrange o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o resultado do exercício e qualquer ajuste no imposto a pagar com relação aos exercícios anteriores. É mensurado com base nas alíquotas de impostos decretadas ou substantivamente decretadas na data do balanço.

Impostos diferidos

O imposto diferido é reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins de contabilidade e valores usados para fins de tributação. O benefício fiscal de prejuízo fiscal a compensar é reconhecido somente quando for provável que lucros tributáveis futuros serão gerados em valores suficientes para permitir sua realização. As despesas com imposto de renda e contribuição social são reconhecidas na Demonstração do Resultado, exceto quando relacionadas à avaliação de instrumentos financeiros ao VJORA, quando são reconhecidas em outros resultados abrangentes.

m. Juros

As receitas e despesas de juros são calculadas usando o método de juros efetivos (consulte a Nota Explicativa 4c) para todos os instrumentos financeiros ao custo amortizado e VJORA.

As variações no valor justo dos instrumentos financeiros derivativos qualificados para hedge de valor justo de taxa de juros são registradas como receita ou despesa de juros na mesma rubrica em que as variações de valor justo dos itens protegidos são registradas.

n. Resultado líquido de serviços e comissões

O Grupo reconhece a receita usando um modelo de cinco etapas, conforme segue:

- **Etapa 1** - Identificar o(s) contrato(s) com o cliente;
- **Etapa 2** - Identificar as obrigações de desempenho estabelecidas em cada contrato;
- **Etapa 3** - Determinar o preço da transação de acordo com os termos contratuais. Se um contrato incluir uma contraprestação variável, o Grupo estima o valor da contraprestação a que terá direito em troca da transferência dos bens ou serviços prometidos ao cliente, aplicando a restrição;
- **Etapa 4** - Alocar o preço da transação às obrigações de desempenho no contrato com base no seu preço de venda independente. O preço de venda individual do serviço é o preço pelo qual o Grupo venderia um serviço separadamente a um cliente de maneira segregada. A melhor evidência de um preço de venda individual é o preço observável de um serviço quando o Grupo vende esse serviço separadamente em circunstâncias similares e para clientes similares. Caso o serviço não for vendido a um cliente separadamente, o preço de venda individual é estimado usando um método apropriado. Ao estimar um preço de venda individual, todas as informações (incluindo condições de mercado) disponíveis são consideradas e o uso de dados observáveis é maximizado;
- **Etapa 5** - Reconhecer a receita no momento que (ou à medida em que) a empresa cumprir uma obrigação de desempenho (por exemplo, o serviço é prestado de forma efetiva);

As receitas significativas do Grupo são:

- Taxas de intercâmbio são receitas de comissões de transações com cartões débito e crédito realizadas por clientes com cartões emitidos pelo Grupo. A obrigação de desempenho é cumprida quando a transação é realizada. O preço da transação é uma porcentagem predefinida do pagamento total realizado usando cartão.
- As atividades de gestão de ativos (gestão de recursos de terceiros) geram taxas de administração e performance. As taxas de administração são reconhecidas conforme o serviço é prestado em cada exercício. As taxas de performance são variáveis e reconhecidas ao final de cada período de performance, quando for altamente provável que uma reversão significativa não ocorra posteriormente.
- As receitas de tarifas bancárias referem-se principalmente às tarifas de transações com boleto e tarifas recebidas pelas transferências interbancárias realizadas pelos correntistas do Inter, e são reconhecidas quando os serviços são prestados. O preço da transação é o valor contratual.

- As receitas de comissão e intermediação referem-se à intermediação da venda de produtos e serviços. As receitas são reconhecidas quando o serviço de intermediação é prestado, momento em que a obrigação de desempenho é cumprida. O preço da transação é o valor contratual que, geralmente, é uma porcentagem do valor de venda.
- As receitas de operação de crédito referem-se à rendas com empréstimos e financiamentos em operações efetuadas com taxas pré e pós-fixadas. O preço da transação é o valor contratual.

o. Patrimônio líquido

Capital social

As ações Classe A e Classe B são classificadas no patrimônio líquido. Os custos adicionais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações ou opções são incluídos no patrimônio líquido como dedução do valor levantado, líquido de impostos.

Lucro por ação

O lucro básico por ação é calculado pela divisão do lucro líquido atribuível aos acionistas da Companhia pela quantidade média ponderada de ações em circulação durante o exercício, excluindo a quantidade média de ações mantidas em tesouraria. O lucro diluído por ação ajusta os valores usados na determinação do lucro básico por ação para levar em consideração o efeito dos juros e outros custos financeiros associados a ações potenciais dilutivas e o número médio ponderado de ações adicionais que estariam em circulação assumindo a conversão de todo o potencial diluidor ações.

p. Arrendamento

O Grupo não tem arrendamentos significativos como arrendador.

No início de um contrato, o Grupo avalia se um contrato é de, ou inclui um, arrendamento. Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um determinado período em troca de compensação.

Como arrendatário

No início ou mediante alteração de um contrato que contém um componente de arrendamento mercantil, o Grupo aloca a compensação no contrato a cada componente de arrendamento e não arrendamento com base no seu preço individual. No entanto, para arrendamentos de imóveis, o Grupo optou por não separar os componentes de não arrendamento e contabilizar os componentes de arrendamento e não arrendamento como um único componente de arrendamento.

O Grupo reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente pelo custo, que é igual ao valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, ajustado por quaisquer pagamentos de arrendamento realizados antes da data de início, acrescido de quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatário e estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatário para desmontar, remover ou restaurar o ativo, menos quaisquer incentivos de arrendamento recebidos.

O ativo de direito de uso é depreciado posteriormente pelo método linear desde a data de início até a data de término do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a propriedade do ativo subjacente para o Grupo no final do prazo do arrendamento, ou se o arrendamento incluir opções de compra que o Grupo está razoavelmente certo de exercer. Nesses casos, o ativo de direito de uso é depreciado durante a vida útil do ativo. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente avaliado para redução ao valor recuperável, se houver, e ajustado para determinadas remensurações do passivo de arrendamento.

O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos de arrendamento em aberto, descontado pela taxa de juros implícita do arrendamento ou, se essa taxa não puder ser determinada, pela taxa de empréstimo incremental do Inter.

O Inter determina sua taxa de empréstimo incremental a partir das taxas de juros sobre financiamentos recebidos de terceiros, ajustadas para refletir os termos do contrato e o tipo de ativo arrendado.

Os pagamentos de arrendamento incluídos na mensuração do passivo de arrendamento compreendem:

- Pagamentos fixos;
- Pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de um índice ou taxa, inicialmente mensurados usando o índice ou taxa na data de início;
- Valores que se espera que sejam pagos pelo Inter, de acordo com as garantias de valor residual;
- O preço para exercer a opção de compra, se o Inter estiver razoavelmente certo de exercer esta opção; e
- Pagamentos de multas por rescisão do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir o exercício da opção do Inter de rescindir o arrendamento.
- O passivo de arrendamento é mensurado ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. Ele é remensurado quando há uma mudança nos pagamentos futuros do arrendamento decorrentes de uma mudança em um índice ou taxa, se houver uma mudança na estimativa do Inter do valor esperado a pagar sob uma garantia de valor residual, se o Inter mudar sua

avaliação sobre se irá exercer uma opção de compra, extensão ou rescisão ou se há um pagamento de arrendamento revisado fixo em essência.

Quando o passivo de arrendamento é remensurado dessa maneira, um ajuste correspondente é realizado no valor contábil do ativo de direito de uso, ou é registrado no resultado se o valor contábil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero.

O Inter apresenta os ativos de direito de uso como “Ativo imobilizado” e os passivos de arrendamento em “Outros passivos” no balanço patrimonial.

Arrendamento de ativos de baixo valor e arrendamentos de curto prazo

O Inter optou por não reconhecer ativos de direito de uso e passivos de arrendamentos de ativos de baixo valor e arrendamentos de curto prazo, incluindo equipamentos de informática. O Inter reconhece os pagamentos de arrendamento associados a esses arrendamentos como despesas pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento.

5 Segmentos operacionais

Os segmentos operacionais são divulgados com base nas informações internas que são utilizadas pelo principal tomador de decisões operacionais para alocar recursos e avaliar o desempenho. O principal tomador de decisões operacionais, responsável pela alocação de recursos, avaliação de desempenho dos segmentos operacionais e responsável pela tomada de decisões estratégicas para o Inter é o Conselho de Administração.

Em 2022, o Inter mudou a estrutura dos segmentos para refletir de forma consistente com os relatórios internos. A nova estrutura está refletida para os períodos corrente e anteriores, conforme apresentado na Nota 5 - Informações por segmento. As operações do Inter estão divididas em cinco segmentos reportáveis: *Banking & Spending; Investments; Insurance Brokerage; Inter Shop & Commerce Plus* e outros.

Resultado gerencial por segmento

Cada segmento operacional é composto por uma ou mais pessoas jurídicas. A mensuração do lucro por segmento operacional leva em consideração todas as receitas e despesas reconhecidas pelas empresas que compõem cada segmento.

As transações entre segmentos são realizadas em prazos e taxas compatíveis com os praticados com terceiros, quando aplicável. O Inter não possui um único cliente que represente mais de 10% de sua receita líquida total.

a. Banking & Spending

Tal segmento compreende uma grande diversidade de produtos e serviços bancários, como conta corrente e cartões, tais como depósitos, empréstimos e adiantamentos a clientes e prestação de serviços, que são disponibilizados aos clientes principalmente por meio do aplicativo do Inter. Parte deste segmento se deve também a atividade de cobrança de dívidas. Adicionalmente, nesse segmento são oferecidos serviços de câmbio, financeiros, solução digital Global Account para realização de remessas de dinheiro entre países, dentre outros.

b. Investments

Esse segmento é responsável pelas operações inerentes à compra, venda e custódia de títulos, estruturação, distribuição de títulos e valores mobiliários no mercado de capitais e operações inerentes à gestão das carteiras de fundos e outros ativos (compra, venda, gestão de riscos). As receitas são oriundas principalmente das comissões e taxas de administração cobradas dos investidores pela prestação desses serviços.

c. Insurance Brokerage

Neste segmento são oferecidos produtos de seguros subscritos por seguradoras nas quais o Inter tem convênio (“sociedades parceiras”), incluindo garantias, seguros de vida, patrimoniais e automóveis e produtos de previdência, bem como produtos de consórcio fornecidos por um terceiro com quem o Inter tenha um acordo comercial. As receitas de vendas de comissões de seguros são reconhecidas na demonstração de resultado quando os serviços são efetivamente prestados, ou seja, no ato da efetivação da venda ao cliente, quando a obrigação de desempenho é cumprida. A receita é apresentada líquida de deduções.

d. Inter Shop & Commerce Plus

Nesse segmento estão incluídas as operações de vendas de mercadorias e/ou serviços junto à parceiros, por intermédio de nossa plataforma digital. As receitas de segmento compreendem, substancialmente, as comissões recebidas pelas vendas e/ou prestação desses serviços.

e. Outros segmentos

Compreendem os fundos de investimento que são consolidados pelo Inter e segmentação de desenvolvimento de software.

Demonstração do resultado gerencial por segmento

	31/12/2022									
	<i>Banking & Spending</i>	<i>Investments</i>	<i>Insurance Brokerage</i>	<i>Inter Shop & Commerce Plus</i>	Total Reportado	Outros segmentos	Combinado	Eliminações e Ajustes	Consolidado	
Receitas de juros	2.656.179	4.901	26	11	2.661.117	96.533	2.757.650	45.008	2.802.658	
Despesas de juros	(1.903.112)	(17.228)	(99)	-	(1.920.439)	(71.042)	(1.991.481)	18.631	(1.972.850)	
Resultado líquido de juros	753.067	(12.327)	(73)	11	740.678	25.491	766.169	63.639	829.808	
Receitas de serviços e comissões	499.708	87.078	81.903	291.953	960.642	8.969	969.611	(1.572)	968.039	
Despesas de serviços e comissões	(125.879)	(1)	-	(4)	(125.884)	(6.927)	(132.811)	3.578	(129.233)	
Resultado líquido de serviços e comissões	373.829	87.077	81.903	291.949	834.758	2.042	836.800	2.006	838.806	
Resultado de títulos e valores mobiliários	1.503.538	25.075	1.330	17.313	1.547.256	67.271	1.614.527	(142.790)	1.471.737	
Resultado de instrumentos financeiros derivativos	32.168	-	-	-	32.168	1.716	33.884	-	33.884	
Outras receitas	501.181	25.349	47.393	58.082	632.005	12.078	644.083	(255.621)	388.462	
Receitas líquidas	3.163.783	125.174	130.553	367.355	3.786.865	108.598	3.895.463	(332.766)	3.562.697	
Resultado de perdas por redução ao valor recuperável de ativos financeiros	(1.109.288)	855	-	-	(1.108.433)	(554)	(1.108.987)	25.750	(1.083.237)	
Despesas de pessoal	(685.072)	(15.575)	(8.278)	(19.087)	(728.012)	(5.593)	(733.605)	-	(733.605)	
Depreciação e amortização	(210.893)	(2.780)	(616)	(4.615)	(218.904)	(121)	(219.025)	55.053	(163.972)	
Outras despesas administrativas	(1.567.408)	(48.232)	(25.024)	(82.004)	(1.722.668)	(15.179)	(1.737.847)	(5.225)	(1.743.072)	
Resultado antes dos impostos e participações em coligadas	(408.878)	59.442	96.635	261.649	8.848	87.151	95.999	(257.188)	(161.189)	
Resultado de participações em coligadas	(17.384)	-	-	-	(17.384)	-	(17,384)	-	(17,384)	
Resultado antes dos impostos	(426,262)	59,442	96,635	261,649	(8,536)	87,151	78,615	(257,188)	(178,573)	
Imposto sobre a renda e contribuição social corrente	-	(17.294)	(31.624)	(56.369)	(105.287)	(1.338)	(106.625)	-	(106.625)	
Imposto sobre a renda e contribuição social diferido	312.021	242	151	-	312.414	21.415	333.829	(62.710)	271.119	
Benefício com impostos	312,021	(17,052)	(31,473)	(56,369)	207,127	20,077	227,204	(62,710)	164,494	
Resultado líquido	(114,241)	42,390	65,162	205,280	198,591	107,228	305,819	(319,898)	(14,079)	
Total dos ativos	46,327,732	464,654	148,411	490,752	47,431,549	22,199,379	69,630,928	(23,287,828)	46,343,100	
Total dos passivos	39,177,427	380,246	93,001	183,568	39,834,242	159,782	39,994,024	(740,028)	39,253,996	
Total do patrimônio líquido	7,150,305	84,408	55,410	307,184	7,597,307	22,039,597	29,636,904	(22,547,800)	7,089,104	

	31/12/2021								
	<i>Banking & Spending</i>	<i>Investments</i>	<i>Insurance Brokerage</i>	<i>Inter-Shop & Commerce Plus</i>	Total Reportado	Outros segmentos	Combinado	Eliminações e Ajustes	Consolidado
Receitas de juros	1.398.269	875	-	-	1.399.144	43.447	1.442.591	(7.163)	1.435.428
Despesas de juros	(539.942)	(8.012)	-	-	(547.954)	-	(547.954)	4.712	(543.242)
Resultado líquido de juros	858.327	(7.137)	-	-	851.190	43.447	894.637	(2.451)	892.186
Receitas de serviços e comissões	248.446	59.950	51.670	180.528	540.594	1.975	542.569	-	542.569
Despesas de serviços e comissões	(100.297)	-	-	-	(100.297)	-	(100.297)	-	(100.297)
Resultado líquido de serviços e comissões	148.149	59.950	51.670	180.528	440.297	1.976	442.272	-	442.272
Resultado de títulos e valores mobiliários	766.196	12.856	5.427	371	784.850	15.383	800.233	(54.620)	745.613
Resultado de instrumentos financeiros derivativos	(56.006)	-	-	-	(56.006)	7.676	(48.330)	-	(48.330)
Outras receitas	349.657	30.184	53	2.862	382.756	20	382.776	(192.694)	190.082
Receitas líquidas	2.066.323	95.853	57.160	183.761	2.403.087	68.502	2.471.588	(249.765)	2.221.823
Resultado de perdas por redução ao valor recuperável de ativos financeiros	(448.802)	-	-	-	(448.802)	29	(448.773)	(146.808)	(595.581)
Despesas de pessoal	(414.082)	(10.317)	(6.615)	(9.804)	(440.818)	(2.510)	(443.328)	-	(443.328)
Depreciação e amortização	(102.052)	(631)	(338)	(2.637)	(105.658)	(60)	(105.718)	11.467	(94.251)
Outras despesas administrativas	(1.207.546)	(33.704)	25.354	(26.802)	(1.242.698)	(14.008)	(1.256.706)	(54.255)	(1.310.961)
Resultado antes dos impostos e participações em coligadas	(106.159)	51.201	75.551	144.518	165.111	51.953	217.065	(439.361)	(222.298)
Resultado de participações em coligadas	(8.764)	-	-	-	(8.764)	-	(8,764)	-	(8,764)
Resultado antes dos impostos	(114.923)	51.201	75.551	144.518	156.347	51.953	208.299	(439.361)	(231.062)
Imposto sobre a renda e contribuição social corrente	-	(13.953)	(10.791)	(25.970)	(50.714)	(1.727)	(52,441)	-	(52,441)
Imposto sobre a renda e contribuição social diferido	145.511	(918)	-	-	144,593	-	144,593	83,841	228,434
Benefício com impostos	145.511	(14.871)	(10.791)	(25.970)	93.879	(1.727)	92.152	83.841	175.993
Resultado líquido	30.588	36.330	64.760	118.548	250.226	50.226	300.451	(355.520)	(55.068)
Total dos ativos	36.452.503	379.389	124.670	232.470	37.189.032	6.231.057	43.420.089	(6.793.751)	36.626.337
Total dos passivos	27.946.815	320.743	69.890	90.756	28.428.204	16.837	28.445.041	(268.487)	28.176.554
Total do patrimônio líquido	8.505.688	58.646	54.780	141.714	8.760.828	6.214.220	14.975.048	(6.525.264)	8.449.784

	31/12/2020									
	<i>Banking & Spending</i>	<i>Investments</i>	<i>Insurance Brokerage</i>	<i>Inter Shop & Commerce Plus</i>	Total Reportado	Outros segmentos	Combinado	Eliminações e Ajustes	Consolidado	
Receitas de juros	912.455	-	546	-	913.002	31.506	944.508	(1.700)	942.808	
Despesas de juros	(154.088)	(53)	-	-	(154.141)	(28.949)	(183.090)	(1.245)	(184.335)	
Resultado líquido de juros	758.367	(52)	546	-	758.861	2.557	761.418	(2.945)	758.473	
Receitas de serviços e comissões	154.985	34.866	34.072	33.574	257.497	(352)	257.145	-	257.145	
Despesas de serviços e comissões	(71.611)	-	-	-	(71.611)	-	(71.611)	-	(71.611)	
Resultado líquido de serviços e comissões	83.374	34.866	34.072	33.574	185.886	(352)	185.534	-	185.534	
Resultado de títulos e valores mobiliários	9.760	1.138	-	82	10.980	1.080	12.060	-	12.060	
Resultado de instrumentos financeiros derivativos	(54.418)	-	-	-	(54.418)	-	(54.418)	-	(54,418)	
Outras receitas	150.770	-	-	-	150.770	-	150.770	(40.888)	109.882	
Receitas líquidas	947.853	35.952	34.618	33.656	1.052.079	3.285	1.055.364	(43.833)	1.011.531	
Outros rendimentos	-	-	-	-	-	-	-	109,216	109,216	
Resultado de perdas por redução ao valor recuperável de ativos financeiros	(174.551)	-	-	-	(174,551)	-	(174,551)	(39,137)	(213,688)	
Despesas de pessoal	(213.633)	(5.778)	(5.517)	(4.168)	(229.096)	-	(229.096)	-	(229.096)	
Depreciação e amortização	(41.860)	(350)	(131)	(350)	(42,341)	-	(42,341)	(1,318)	(43,659)	
Outras despesas administrativas	(614,688)	(28,415)	5,072	(5,975)	(644,006)	(1,724)	(645,730)	4,403	(641,327)	
Resultado antes dos impostos	(96.879)	1.409	34.042	23.513	(37.915)	1.561	(36.354)	29.331	(7.023)	
Imposto sobre a renda e contribuição social corrente	-	(1.400)	(4.808)	(6.958)	(13,166)	-	(13,166)	-	(13,166)	
Imposto sobre a renda e contribuição social diferido	66.329	1.503	-	-	67,832	-	67,832	(16,957)	50,875	
Benefícios com impostos	66.329	103	(4.808)	(6.958)	54.666	-	54.666	(16.957)	37.709	
Lucro líquido do exercício	(30.550)	1.512	29.234	16.555	16.751	1.561	18.312	12.374	30.686	
Total dos ativos	19.743.678	85.881	81.289	69.382	19.980.230	425.360	20.405.590	(483.977)	19.921.613	
Total dos passivos	16.440.990	49.015	45.771	47.957	16.583.733	65.491	16.649.224	(51.826)	16.597.398	
Total do patrimônio líquido	3.302.688	36.866	35.517	21.426	3.396.497	420.794	3.817.291	(493.076)	3.324.215	

6 Gerenciamento de riscos financeiros

O gerenciamento de riscos no Inter contempla os riscos de crédito, mercado, liquidez e operacional. As atividades de gestão são realizadas por estruturas específicas e especializadas, conforme políticas, estratégias e processos descritos em cada um desses riscos com o objetivo de identificar e mensurar possíveis impactos e soluções, a fim de garantir a continuidade e a qualidade dos negócios do Grupo.

O modelo adotado pelo Inter envolve uma estrutura de áreas e comitês que buscam garantir:

- Segregação de função;
- Estrutura específica para gestão de riscos;
- Processo de gestão definido;
- Decisões em diversos níveis hierárquicos;
- Normas claras e estrutura de alçadas;
- Limites e margens definidas; e
- Referência às melhores práticas de gestão.

a. Risco de crédito

A definição de risco de crédito inclui, entre outros:

- **Risco da contraparte:** possibilidade de descumprimento, por parte de uma determinada contraparte, das obrigações relativas à liquidação de operações que envolvam a negociação de ativos financeiros, inclusive aquelas relacionadas à liquidação de instrumentos financeiros derivativos.
- **Risco principal:** possibilidade de desembolsos para honrar avais, fianças, coobrigações, compromissos de crédito ou outras operações de natureza similar.
- **Risco do intermediário:** possibilidade de perdas associadas ao descumprimento de obrigações financeiras acordadas por um intermediário ou parte de uma cláusula restritiva para empréstimos e adiantamentos a clientes.
- **Risco de concentração:** possibilidade de perdas de crédito decorrentes de exposição significativa a um tomador ou contraparte, um fator de risco, um grupo de tomadores ou contrapartes relacionados por características comuns, de acordo com a nota explicativa nº 12.

A gestão do risco de crédito visa identificar, avaliar, controlar, mitigar e monitorar a exposição ao risco, visando contribuir para proteger a solidez financeira e solvência do Inter e garantir o alinhamento com os interesses dos acionistas.

Para garantir que o processo de crédito esteja alinhado com os objetivos estratégicos, o Inter estabelece o seguinte na sua Política de Risco de Crédito:

- A avaliação da capacidade de pagamento e probabilidade de perda de cada cliente;
- O estabelecimento de limites para transações com pessoas físicas e jurídicas;
- A definição de como o crédito será liberado ao cliente; e
- O monitoramento e acompanhamento das carteiras sujeitas a risco de crédito.

Inter conta com um processo estruturado de forma a manter a diversificação da sua carteira no que tange à concentração dos maiores devedores por região geográfica, segmento e setor de atividade.

Mitigação da exposição

Para manter as exposições dentro dos níveis de risco estabelecidos pela alta administração, Inter adota medidas para mitigar o risco de crédito. A exposição ao risco de crédito é mitigada por meio da estruturação de garantias, adequando o nível de risco a ser incorrido com as características das garantias tomadas no momento da concessão. Os indicadores de risco são monitorados continuamente e propostas de formas alternativas de mitigação são avaliadas sempre que o comportamento de exposição ao risco de crédito de qualquer unidade, região, produto ou segmento assim o exigir. Adicionalmente, a mitigação do risco de crédito ocorre por meio do reposicionamento de produtos e ajustes de processos operacionais ou níveis de aprovação de operações.

Além das atividades descritas acima, os bens dados em garantia estão sujeitos a uma avaliação/valuation técnica pelo menos uma vez a cada doze meses. No caso de garantias pessoais, uma análise da situação financeira e econômica do fiador é realizada considerando suas demais dívidas com terceiros, incluindo dívidas fiscais, previdenciárias e trabalhistas.

As normas de crédito norteiam as unidades operacionais e abrangem, entre outros, aspectos, a classificação, exigência, seleção, avaliação, formalização, controle e reforço de garantias, visando assegurar a adequação e suficiência dos instrumentos mitigadores ao longo do ciclo do empréstimo.

Em 2022 não houve mudanças materiais na natureza das exposições ao risco de crédito, na forma como surgem ou nos objetivos, políticas e processos do Grupo para a sua gestão, embora o Inter continue aprimorando os seus processos internos de gestão de risco.

Mensuração

A mensuração do risco de crédito pelo Inter é realizada considerando o seguinte:

- No momento da concessão do crédito, uma avaliação da situação financeira do cliente é realizada por meio da aplicação de métodos qualitativos e

quantitativos e de informações coletadas junto do mercado, de maneira a suportar a adequação da exposição ao risco proposta;

- A avaliação é realizada no nível da contraparte, considerando a informação dos fiadores, quando aplicável. A exposição ao risco de crédito também é mensurada em cenários extremos, utilizando técnicas de estresse e análise de cenários. Os modelos aplicados para determinar o rating de clientes e empréstimos são revisados periodicamente para garantir que reflitam o cenário macroeconômico e a experiência real de perda, como informado na nota explicativa 12;
- A antiguidade (*aging*) dos pagamentos em atraso nas carteiras é monitorizada de forma a identificar tendências ou alterações no comportamento de operações de curso anormal (*non-performing loans*) e permitir a adoção de medidas mitigadoras quando necessário;
- A perda de crédito esperada reflete o nível de risco dos empréstimos e permite o monitoramento e controle do nível de exposição da carteira e a adoção de medidas de mitigação de risco;
- A perda de crédito esperada é uma previsão dos níveis de risco da carteira de crédito. Seu cálculo baseia-se no comportamento histórico de pagamentos e na distribuição da carteira por produto e nível de risco. Este é um insumo fundamental para o processo de precificação de empréstimos e adiantamentos a clientes; e
- Além do monitoramento e mensuração de indicadores em condições normais, simulações de mudanças no ambiente de negócios e cenário econômico também são realizadas para prever o impacto dessas mudanças nos níveis de exposição a riscos, provisões e saldo dessas carteiras e apoiar o processo de revisão dos limites de exposição e da política de risco de crédito.

b. Descrição das garantias

Os instrumentos financeiros sujeitos ao risco de crédito são submetidos à criteriosa avaliação de crédito preliminar à contratação e desembolso e ao longo do prazo das operações. As análises de crédito se baseiam no entendimento das características operacionais dos clientes, sua capacidade de endividamento, considerando fluxo de caixa, histórico de pagamentos, reputação creditícia e consideram, subsidiariamente, as garantias que podem suportar estas operações.

Os empréstimos e adiantamentos a clientes, conforme apresentado na nota explicativa nº 10, estão representados principalmente por operações de:

- **Operações de capital de giro:** são garantidas por recebíveis, notas promissórias, fianças prestadas por seus proprietários e eventualmente por imóveis ou outros ativos tangíveis, quando aplicável;
- **Amortizações de empréstimos consignados:** representados, principalmente, por cartão consignado e crédito pessoal. As amortizações de empréstimos consignados são deduzidas diretamente das pensões, rendas ou salários dos mutuários e liquidadas diretamente pela entidade

responsável por esses pagamentos (por exemplo, empresa ou entidade governamental). As operações de saque aniversário FGTS (Fundo de garantia por tempo de serviço) possuem garantia de repasse;

- **Empréstimos pessoais e Cartões de crédito:** geralmente, não possuem garantias;
- **Financiamento imobiliário:** é garantido pelo imóvel financiado.

As garantias recuperadas geralmente são vendidas em leilões públicos, livres de quaisquer encargos ou ônus, sem garantia.

Garantias de empréstimos e financiamentos imobiliários

As tabelas a seguir estruturam as exposições de crédito de empréstimos imobiliários e adiantamentos a clientes de varejo por escalas de relação empréstimo / valor garantido (LTV). O LTV é calculado como a proporção do valor bruto do empréstimo ou o valor comprometido dos empréstimos com o valor da garantia. Os valores brutos excluem qualquer provisão para redução ao valor recuperável. A avaliação da garantia de empréstimos imobiliários se baseia no valor atualizado, com base em mudanças nos índices dos preços dos imóveis:

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Menor que 30%	693.322	582.421
31 - 50%	1.689.190	1.584.454
51 - 70%	2.308.021	2.116.015
71 - 90 %	1.503.703	756.870
Maior que 90%	57.577	81.651
	<u>6.251.813</u>	<u>5.121.411</u>

c. Risco de liquidez

O risco de liquidez é a possibilidade de o Grupo não conseguir cumprir suas obrigações esperadas ou inesperadas com eficiência, inclusive aquelas decorrentes de garantias vinculantes, sem incorrer em perdas significativas. Isso também inclui a possibilidade de o Grupo não conseguir negociar a venda de um ativo a preço de mercado devido ao seu volume em relação ao volume normalmente transacionado ou devido a alguma descontinuidade no mercado.

A estrutura de gerenciamento de risco de liquidez é segregada e atua de maneira proativa com o objetivo de monitorar e prevenir eventuais descumprimentos de limites de índices de liquidez. O acompanhamento do risco de liquidez abrange todo o fluxo de recebimentos e pagamentos do Grupo para que ações de mitigação de risco sejam implementadas. Esse acompanhamento é feito principalmente pelo Comitê de Ativos e Passivos e pelo Comitê de Gestão de Riscos e Capital. Esses comitês avaliam as informações de risco de liquidez que estão disponíveis nos sistemas do Grupo, tais como:

- 10 maiores investidores;
- Descasamento entre ativos e passivos;

- Captação Líquida; Limites de liquidez; Previsão de vencimento;
- Testes de estresse baseados em cenários definidos internamente;
- Planos de contingência de liquidez; Acompanhamento de concentrações de ativos e passivos;
- Acompanhamento do Índice de Liquidez e taxas de renovação de captações; e
- Relatórios com informações sobre posições mantidas pelo Inter e suas controladas.

Em 2022 não houve mudanças materiais na natureza das exposições ao risco de liquidez, na forma como surgem ou nos objetivos, políticas e processos do Grupo para a sua gestão, embora o Grupo continue aprimorando os seus processos internos de gestão de risco.

As responsabilidades da Estrutura de Gestão do Risco de Liquidez são distribuídas entre diferentes comitês e níveis hierárquicos, incluindo: Conselho de Administração, Comitê de Ativos e Passivos (ALC), Diretor Responsável pela Gestão de Riscos, Superintendente de Compliance, Gestão de Riscos e Controles Internos e Coordenação de Riscos. Eles consideram os fatores internos e externos que afetam a liquidez do Grupo, bem como um acompanhamento diário detalhado das movimentações de entrada e saída de empréstimos e adiantamentos a clientes, depósitos a prazo, Letras de Crédito do Agronegócio (LCA), Letras de Crédito Imobiliário (LCI), Letras Imobiliárias Garantidas (LIG) e depósitos à vista é realizado. Os depósitos a prazo são analisados quanto à concentração, vencimentos, renovações, recompras e novas captações.

d. Análises de instrumentos financeiros por prazo contratual remanescente

A tabela abaixo apresenta o valor realizável dos ativos e passivos financeiros do Inter por prazo contratual :

31/12/2022					
	Nota	Até 3 meses	3 meses a 1 ano	Acima de 1 ano	Total
Ativos financeiros					
Caixa e equivalentes de caixa	8	1.331.648	-	-	1.331.648
Depósitos compulsórios no Banco Central do Brasil		2.854.778	-	-	2.854.778
Empréstimos e adiantamento a instituições financeiras	9	4.258.856	-	-	4.258.856
Títulos e valores mobiliários	10	666.788	272.489	11.509.288	12.448.565
Empréstimos e adiantamentos a clientes	12	6.199.963	5.916.020	10.582.345	22.698.328
Outros ativos	17	-	-	87.318	87.318
Total de ativos financeiros		15.312.033	6.188.509	22.178.951	43.679.493
Passivos financeiros					
Instrumentos financeiros derivativos passivos	9	-	-	37.768	37.768
Passivos com instituições financeiras	18	7.906.897	-	-	7.906.897
Passivos com clientes	19	14.873.030	849.420	7.920.354	23.642.804
Títulos emitidos	20	1.149.070	421.032	4.632.063	6.202.165
Empréstimos e repasses	21	4.988	4.138	27.323	36.448
Passivos financeiros totais		23.933.985	1.274.590	12.617.508	37.826.082

31/12/2021					
	Nota	Até 3 meses	3 meses a 1 ano	Acima de 1 ano	Total
Ativos financeiros					
Caixa e equivalentes de caixa	8	500.446	-	-	500.446
Depósitos compulsórios no Banco Central do Brasil		2.399.488	-	-	2.399.488
Empréstimos e adiantamento a instituições financeiras	9	2.051.862	-	-	2.051.862
Títulos e valores mobiliários	10	474.509	203.451	12.079.727	12.757.687
Instrumentos financeiros derivativos	11	86.948	-	-	86.948
Empréstimos e adiantamentos a clientes	12	4.616.124	3.868.156	8.732.082	17.216.362
Outros ativos	17	-	-	77.387	77.387
Total de ativos financeiros		10.129.377	4.071.607	20.889.196	35.090.180
Passivos financeiros					
Instrumentos financeiros derivativos passivos	9	-	29.452	37.093	66.545
Passivos com instituições financeiras	18	5.306.020	35.444	-	5.341.464
Passivos com clientes	19	11.360.378	6.956.400	16.765	18.333.543
Títulos emitidos	20	112.591	3.349.639	109.863	3.572.093
Empréstimos e repasses	21	99	1.087	23.886	25.071
Passivos financeiros totais		16.779.088	10.342.570	150.514	27.272.171

e. Ativos e passivos financeiros usando uma classificação corrente/não corrente

A tabela a seguir representa os ativos e passivos do Inter, segregados em circulante (espera-se que sejam realizados até 12 meses após o encerramento do exercício) e não circulante (espera-se que sejam realizados mais de 12 meses após o

encerramento do exercício), levando em consideração seu vencimento contratual na data das Demonstrações Financeiras Consolidadas:

	31/12/2022		
	Circulante	Não circulante	Total
Ativos			
Caixa e equivalentes de caixa	1.331.648	-	1.331.648
Empréstimos e adiantamento a instituições financeiras	4.258.856	-	4.258.856
Depósitos compulsórios no Banco Central do Brasil	2.854.778	-	2.854.778
Títulos e valores mobiliários	939.277	11.509.288	12.448.565
Empréstimos e adiantamentos a clientes, líquido de perdas	11.159.852	10.220.066	21.379.916
Outros ativos	-	87.318	87.318
Total de ativos	20.544.411	21.816.672	42.361.081
Passivos			
Passivos com instituições financeiras	7.906.897	-	7.906.897
Passivos com clientes	15.722.450	7.920.354	23.642.804
Títulos emitidos	1.570.102	4.632.063	6.202.165
Instrumentos financeiros derivativos passivos	-	37.768	37.768
Empréstimos e repasses	9.126	27.323	36.448
Passivos totais	25.208.575	12.617.508	37.826.082
	31/12/2021		
	Circulante	Não circulante	Total
Ativos			
Caixa e equivalentes de caixa	500.446	-	500.446
Empréstimos e adiantamento a instituições financeiras	2.051.862	-	2.051.862
Depósitos compulsórios no Banco Central do Brasil	2.399.488	-	2.399.488
Títulos e valores mobiliários	677.960	12.079.727	12.757.687
Empréstimos e adiantamentos a clientes. Líquido de perdas	7.995.755	8.539.675	16.535.430
Instrumentos financeiros derivativos	86.948	-	86.948
Outros ativos	-	77.387	77.387
Total de ativos	13.712.459	20.696.789	34.409.248
Passivos			
Passivos com instituições financeiras	5.341.464	-	5.341.464
Passivos com clientes	18.316.778	16.765	18.333.543
Títulos emitidos	3.462.230	109.863	3.572.093
Instrumentos financeiros derivativos passivos	29.452	37.093	66.545
Empréstimos e repasses	1.186	23.886	25.071
Passivos totais	27.151.110	187.607	27.338.716

f. Gestão de Risco de mercado

Define-se o Risco de Mercado como a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes da flutuação nos valores de mercado de posições detidas pelo da Instituição e suas controladas, incluindo os riscos das operações sujeitas à variação cambial, das taxas de juros, dos preços das ações e dos preços de mercadorias (commodities).

No Grupo, a gestão do risco de mercado tem, entre outros, o objetivo de apoiar as áreas de negócios, estabelecendo processos e implementando ferramentas necessárias para avaliação e controle dos riscos relacionados, possibilitando a mensuração e o acompanhamento dos níveis de risco, conforme definidos pela Alta Administração.

A Política de Risco de Mercado é seguida e monitorada pelo Comitê de Ativos e Passivos, onde são analisados os relatórios de controle e posições gerenciais. Os controles de risco de mercado permitem a avaliação analítica das informações, e estão em constante processo de melhorias, buscando proporcionar uma visão mais condizente com as necessidades atuais do Inter e suas controladas. O Grupo e suas

controladas veem aprimorando os aspectos internos de gerenciamento e mitigação de riscos.

Mensuração

O Inter&Co, visando maior eficiência na gestão de suas operações expostas ao risco de mercado, segrega as suas operações, inclusive instrumentos financeiros derivativos, da seguinte forma:

Carteira de Negociação (Trading Book): formada por todas as operações de posições próprias realizadas com intenção de negociação ou destinadas a hedge da carteira de negociação, para as quais haja a intenção de serem negociadas antes de seu prazo contratual, observadas as condições normais de mercado, e que não contenham cláusula de inegociabilidade.

Carteira Bancária (Banking Book): formada por operações não classificadas na Carteira de Negociação, tendo como característica principal a intenção de manter tais operações até o seu vencimento.

Alinhado às práticas de mercado, o Inter&Co gerencia seus riscos de forma dinâmica, buscando identificar, mensurar, avaliar, monitorar, reportar, controlar e mitigar as exposições aos riscos de mercado de suas posições próprias. Uma das formas de avaliação das posições sujeitas ao risco de mercado é realizada através de um modelo de Value at Risk (VaR). A metodologia utilizada para cálculo de VaR considera um modelo paramétrico com 99% de nível de confiança (NC) e horizonte de tempo (HP) de 01 (um) dia, escalado para 21 dias.

Apresentamos abaixo o VaR do conjunto de operações registradas na carteira de Negociação:

<i>R\$ Mil</i>	31/12/2022	31/12/2021
Fator de Risco	VaR 21 dias	VaR 21 Dias
Cupom de índice de Preços	4.133	4.882
Taxa de Juros Pré Fixada	541	83
Cupom de Moeda Estrangeira	883	
Moedas Estrangeiras	624	80
Preço de Ações	528	1.599
Sub Total	6.709	6.645
Efeito Diversificação (Correlação)	1.958	1.758
VaR	4.751	4.887

O VaR do conjunto de operações registradas na carteira de Bancária está detalhado abaixo:

<i>R\$ Mil</i>	31/12/2022	31/12/2021
Fator de Risco	VaR 21 dias	VaR 21 Dias
Cupom de índice de Preços	234.172	364.502
Cupom de Taxa de Juros	77.448	36.555
Taxa de Juros Pré Fixada	55.003	49.577
Outros	1.398	-
Sub Total	368.021	450.634
Efeito Diversificação (Correlação)	30.767	84.587
VaR	337.254	367.458

g. Análise de sensibilidade

O Grupo realiza a análise de sensibilidade por fatores de risco de mercado considerados relevantes. As maiores perdas, por fator de risco, em cada um dos cenários foram apresentadas com impacto sobre o resultado, proporcionando uma visão da exposição por fator de risco em cenários específicos.

Foram realizadas simulações com três possíveis cenários, a fim de estimar o impacto no valor justo dos ativos financeiros apresentados a seguir:

- **Cenário I:** Situação provável, a qual reflete a percepção da alta administração do Banco em relação ao cenário com maior probabilidade de ocorrência considerando fatores macroeconômicos e informações de mercado (B3, Anbima etc.) observados no período. Premissa utilizada: deterioração e evolução nas variáveis de mercado através de choques paralelos choque de 1 ponto base nas taxas de cupom de índice de preços, cupom de taxa de juros, pré-fixada de juros, sendo consideradas as piores perdas resultantes por fator de risco e, conseqüentemente, não considerando a racionalidade entre as variáveis macroeconômicas.
- **Cenário II:** Situação eventual de deterioração e evolução nas variáveis de mercado através de choque de 25% nas curvas de taxas de cupom de índice de preços, cupom de taxa de juros, pré-fixada de juros com base nas condições de mercado observadas em cada período, sendo consideradas as piores perdas resultantes por fator de risco e, conseqüentemente, não considerando a racionalidade entre as variáveis macroeconômicas.
- **Cenário III:** Situação eventual de deterioração e evolução nas variáveis de mercado através de choque de 50% nas curvas de taxas de cupom de índice de preços, cupom de taxa de juros, pré-fixada de juros com base nas condições de mercado observadas em cada período, sendo consideradas as piores perdas resultantes por fator de risco e, conseqüentemente, não considerando a racionalidade entre as variáveis macroeconômicas.

No quadro abaixo, encontram-se sintetizados os resultados para a Carteira de Negociação e a para a Carteira Bancária de forma agregada.

Exposições		Cenários						31/12/2022
Carteira Banking e Trading								
Fator de risco	Risco de variação na:	Variação na taxa no cenário 1	Cenário I	Variação na taxa no cenário 2	Cenário II	Variação na taxa no cenário 3	Cenário III	
Cupom de IPCA	Cupom de índice de preço	Aumento	(3.085)	Aumento	(421.495)	Aumento	(784.028)	
Cupom de IGP-M	Cupom de índice de preço	Aumento	(21)	Aumento	(2.949)	Aumento	(5.542)	
Pré	Taxa Pré-fixada	Diminuição	(470)	Diminuição	(162.809)	Diminuição	(338.073)	
Cupom de TR	Cupom de taxa de juros	Aumento	(850)	Aumento	(188.954)	Aumento	(334.415)	

Exposições		Cenários						31/12/2021
Carteira Banking e Trading								
Fator de risco	Risco de variação na:	Variação na taxa no cenário 1	Cenário I	Variação na taxa no cenário 2	Cenário II	Variação na taxa no cenário 3	Cenário III	
Cupom de IPCA	Cupom de índice de preço	Aumento	(3.045)	Aumento	(350.577)	Aumento	(658.147)	
Cupom de IGP-M	Cupom de índice de preço	Aumento	(42)	Aumento	(5.281)	Aumento	(10.118)	
Pré	Taxa Pré-fixada	Diminuição	(334)	Diminuição	(166.292)	Diminuição	(551.209)	
Cupom de TR	Cupom de taxa de juros	Aumento	(813)	Aumento	(149.209)	Aumento	(226.744)	

h. Risco Operacional

A Gestão do Risco Operacional visa identificar, avaliar e monitorar os riscos.

Política

O risco operacional é definido como a possibilidade de perdas resultantes de falha, deficiência ou inadequação de processos internos, pessoas e sistemas, ou de eventos externos. Essa definição inclui risco legal, mas exclui o risco estratégico e de reputação.

Dentre os eventos de risco operacional, destacam-se:

- Fraude interna;
- Fraude externa;
- Práticas de emprego e segurança no local de trabalho;
- Clientes, produtos e práticas de negócios;
- Danos de ativos físicos;
- Interrupção nos negócios e falhas do sistema, execução; e
- Entrega e gerenciamento de processos.

Adotamos as três linhas de modelo de defesa, a estrutura e as atividades das três linhas geralmente variam, dependendo do portfólio de produtos, atividades, processos e sistemas do banco; o tamanho do banco; e sua abordagem de gerenciamento de riscos. Uma forte cultura de risco e boa comunicação entre as três linhas de defesa são características importantes de boa governança de risco operacional.

O modelo de controles internos é baseado na metodologia COSO (Comitê de Organizações Patrocinadoras da Comissão de *Treadway*), que inclui os componentes estratégicos, operacionais e de conformidade, além da demonstração financeira, participando dos requisitos regulamentares, incluindo (Sarbanes Oxley - SOX).

Fases do Processo de Gestão

Avaliação Qualitativa

A avaliação qualitativa utiliza uma escala que considera medidas de probabilidade e impacto, levando em consideração as vulnerabilidades e ameaças que, combinadas, determinam o nível de exposição ao risco de cada evento. A identificação e apuração são realizadas por meio de monitoramento presencial, entrevistas e workshops com os gestores e colaboradores de todas as áreas operacionais, parceiros de negócios e unidades de negócio.

Os riscos identificados são categorizados e organizados por fatores de risco.

Avaliação Quantitativa

Na avaliação quantitativa do risco operacional, o Grupo mantém uma base de dados interna alimentada por diversas fontes de informação. Contém descrições e detalhes das perdas operacionais. Na avaliação quantitativa, também podem ser utilizadas informações de fontes externas consideradas confiáveis e relevantes para os negócios do Grupo.

Monitoramento

Um processo eficaz de gestão de riscos requer uma estrutura de comunicação e revisão que assegure a identificação e avaliação correta, eficaz e oportuna dos riscos. Além disso, também busca garantir que controles e respostas a esses riscos sejam implementados.

São realizados testes de controle e auditorias regulares destinadas a verificar o cumprimento das políticas e normas aplicáveis. O processo de monitoramento e revisão busca verificar se:

- As medidas adotadas alcançaram os resultados pretendidos;
- Os procedimentos adotados e as informações recolhidas para a realização da avaliação foram adequados;
- Maiores níveis de conhecimento podem ter contribuído para melhores decisões; e
- Existe possibilidade efetiva de obtenção de informações para futuras avaliações.

7 Valores justos de instrumentos financeiros

a. Instrumentos financeiros – Classificação e valores justos

Os Instrumentos Financeiros são classificados como ativos financeiros nas seguintes categorias de mensuração:

- Custo amortizado;
- Valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA);
- Valor justo por meio do resultado (VJR);

A mensuração do valor justo de um ativo ou passivo financeiro pode ser classificada em uma das três abordagens com base no tipo de informação utilizada para avaliação, que são conhecidas como níveis de hierarquia do valor justo, conforme:

- **Nível I** - preços negociados em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos;
- **Nível II** - usa outras informações além dos preços cotados incluídos no Nível I que são observáveis para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, derivados de preços). Por exemplo, o valor justo é determinado usando técnicas de avaliação usando dados de mercado observáveis; e
- **Nível III** - usa entradas significativas que não são baseadas em dados de mercado observáveis (entradas não observáveis).

A tabela a seguir apresenta a composição dos ativos e passivos financeiros de acordo com a classificação contábil. Também mostra os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o valor justo de ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, quando o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo.

	Valor Contábil			Valor Justo				
	Valor justo por meio do resultado	Valor justo outros resultados abrangentes	Custo amortizado	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3 (*)	Total
Em 31 de dezembro de 2022:								
Ativos financeiros								
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	1.331.648	1.331.648	-	-	-	-
Empréstimos e adiantamentos a instituições financeiras	-	-	4.258.856	4.258.856	-	-	-	-
Depósitos compulsórios no Banco Central do Brasil e valores mobiliários	1.458.664	-	2.854.778	2.854.778	-	-	-	-
Valor justo por meio de outros resultados abrangentes - VJORA	-	9.699.546	-	9.699.546	9.112.343	587.203	-	9.699.546
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	-	4.652.445	-	4.652.445	4.652.445	-	-	4.652.445
Letras do Tesouro Nacional (LTN)	-	589.496	-	589.496	589.496	-	-	589.496
Notas do Tesouro Nacional (NTN)	-	3.541.780	-	3.541.780	3.541.780	-	-	3.541.780
Debêntures	-	684.183	-	684.183	328.622	-	-	684.183
Certificados de Recebíveis Imobiliários	-	203.350	-	203.350	-	203.350	-	203.350
Letras Financeiras	-	5.771	-	5.771	-	5.771	-	5.771
Nota Promissória Comercial	-	22.551	-	22.551	-	22.551	-	22.551
Valor justo por meio do resultado - VJR	1.458.664	-	-	1,458,664	433,547	1,025,117	-	1,458,664
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	37.131	-	-	37.131	37.131	-	-	37.131
Cotas de fundo de investimento	529.903	-	-	529.903	341.185	188.718	-	529.903
Certificados de Recebíveis Imobiliários	44.453	-	-	44.453	-	44.453	-	44.453
Certificados de Recebíveis Agrícolas	237.750	-	-	237.750	-	237.750	-	237.750
Debêntures	435.755	-	-	435.755	51.099	384.656	-	435.755
Letras Financeiras	101.467	-	-	101.467	-	101.467	-	101.467
Certificados de depósitos bancários	44.638	-	-	44.638	3.523	41.115	-	44.638
Nota Promissória Comercial	5.187	-	-	5.187	-	5.187	-	5.187
Letras de créditos agrícolas (LCA)	20.413	-	-	20.413	-	20.413	-	20.413
Letras de crédito imobiliárias (LCI)	1.613	-	-	1.613	225	1.388	-	1.613
Outros	384	-	-	384	384	-	-	384
Custo amortizado	-	-	1,290,365	22,757,589	-	-	-	-
Debêntures	-	-	112.914	112.914	-	-	-	-
Notas do Tesouro Nacional (NTN)	-	-	643.373	643.373	-	-	-	-
Cédula Produto Rural	-	-	532.068	532.068	-	-	-	-
Empréstimos e adiantamentos a clientes	-	-	21.379.916	21.379.916	-	-	-	-
Outros ativos	87.318	-	-	87.318	-	-	87.318	87.318
Total	1,545,982	9,699,546	31,116,563	42,361,081	9,545,890	1,612,320	87,318	11,245,528
Passivos financeiros								
Passivos com instituições financeiras	-	-	7.906.897	7.906.897	-	-	-	-
Passivos com clientes	-	-	23.642.804	23.642.804	-	-	-	-
Títulos emitidos	-	-	6.202.165	6.202.165	-	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos passivos	37.768	-	-	37.768	-	-	-	37.768
Empréstimos e repasses	-	-	36.448	36.448	-	-	-	-
Total	37,768	-	37,788,314	37,825,082	-	37,768	-	37,768

(*) Os ativos financeiros classificados como "Nível III", são compostos substancialmente por valores relativos à parcela variável da venda de 40% da controlada Inter Digital Corretora e Consultoria de Seguros Ltda. ("Inter Seguros"), para Wiz Soluções e Corretagem de Seguros SA ("Wiz") em 08 de maio de 2019. O contrato de compra e venda incluía contraprestação em dinheiro de R\$ 45.000 e contraprestação contingente a ser paga com base no EBITDA da Inter Seguros em 2021, 2022, 2023 e 2024.

	Valor Contábil			Valor Justo				
	Valor justo por meio do resultado	Valor justo outros resultados abrangentes	Custo amortizado	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3 (*)	Total
Em 31 de dezembro de 2021:								
Ativos financeiros								
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	500.446	500.446	-	-	-	-
Empréstimos e adiantamentos a instituições financeiras	-	-	2.051.862	2.051.862	-	-	-	-
Depósitos compulsórios no Banco Central do Brasil	-	-	2.399.488	2.399.488	-	-	-	-
Títulos e valores mobiliários	778.417	11.137.938	841.332	12.757.687	-	11.914.753	-	11.914.753
Valor justo por meio de outros resultados abrangentes - VJORA	-	11.137.938	-	11.137.938	10.568.162	556.129	-	11.094.204
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	-	6.201.734	-	6.201.734	6.201.734	-	-	6.201.734
Letras do Tesouro Nacional (LTN)	-	412.963	-	412.963	412.964	-	-	412.964
Notas do Tesouro Nacional (NTN)	-	3.675.236	-	3.675.236	3.675.236	-	-	3.675.236
Debêntures	-	440.093	-	440.093	229.862	210.233	-	440.095
Certificados de Recebíveis Imobiliários	-	307.667	-	307.667	48.366	259.370	-	307.736
Cotas de Fundo de Investimento	-	13.719	-	13.719	-	-	-	-
Letras Financeiras	-	56.439	-	56.439	-	56.439	-	56.439
Certificados de Recebíveis Agrícolas	-	30.087	-	30.087	-	30.087	-	-
Valor justo por meio do resultado - VJIR	778.417	-	-	778.417	90.978	687.439	-	778.417
Letras Financeiras do Tesouro Nacional (LTN)	40.384	-	-	40.384	40.384	-	-	40.384
Cotas de fundo de investimento	298.992	-	-	298.992	50.191	248.801	-	298.992
41.579	-	-	-	41.579	-	-	-	41.579
Certificados de Recebíveis Imobiliários	273.716	-	-	273.716	-	273.716	-	273.716
Certificados de Recebíveis Agrícolas	65.729	-	-	65.729	-	65.729	-	65.729
Letras Financeiras	25.092	-	-	25.092	-	25.092	-	25.092
Certificados de depósitos bancários	10.648	-	-	10.648	-	10.648	-	10.648
Letras de créditos agrícolas (LCA)	14.552	-	-	14.552	-	14.552	-	14.552
Letras de crédito imobiliárias (LCI)	7.322	-	-	7.322	-	7.322	-	7.322
Outros	403	-	-	403	403	-	-	403
Custo amortizado	-	-	841.332	841.332	-	-	-	-
Debêntures	-	-	185.136	185.136	-	-	-	-
Letras Financeiras	-	-	11.676	11.676	-	-	-	-
Notas do Tesouro Nacional (NTN)	-	-	605.092	605.092	-	-	-	-
Cédula Produto Rural	-	-	28.075	28.075	-	-	-	-
Certificados de Recebíveis Imobiliários	-	-	11.353	11.353	-	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	86.948	-	-	86.948	-	86.948	-	86.948
Empréstimos e adiantamentos a clientes	-	-	17.216.362	17.216.362	-	-	-	-
Outros ativos	-	-	792.735	792.735	-	-	77.387	77.387
Total	942.752	11.137.938	25.533.486	17.873.818	10.659.543	1.330.516	77.387	12.067.446
Passivos financeiros								
Passivos com instituições financeiras	-	-	5.341.464	5.341.464	-	-	-	-
Passivos com clientes	-	-	18.333.543	18.333.543	-	-	-	-
Títulos emitidos	-	-	3.572.093	3.572.093	-	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos passivos	66.545	-	-	66.545	-	66.545	-	66.545
Empréstimos e repasses	-	-	25.071	25.071	-	-	-	-
Total	66.545	-	27.272.171	27.336.716	-	66.545	-	66.545

(*) Os ativos financeiros classificados como "Nível III" são compostos substancialmente por valores relativos à parcela variável da venda de 40% da controlada Inter Digital Corretora e Consultoria de Seguros Ltda. ("Inter Seguros"), para Wiz Soluções e Corretagem de Seguros SA ("Wiz") em 08 de maio de 2019. O contrato de compra e venda incluía contraprestação em dinheiro de R\$ 45.000 e contraprestação contingente a ser paga com base no EBITDA da Inter Seguros em 2021, 2022, 2023 e 2024.

A metodologia utilizada para mensuração dos ativos e passivos financeiros classificados como “Nível II” (instrumentos financeiros derivativos e títulos) é a técnica do valor presente descontado, utilizando as taxas de mercado divulgadas pela ANBIMA – “Associação Brasileira das Entidades do Mercado Financeiro e de Capitais”, IBGE – “Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística” e B3.

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 não ocorreram alterações no método de mensuração dos ativos e passivos financeiros que implicassem a reclassificação de ativos e passivos financeiros entre os diferentes níveis da hierarquia do justo valor.

8 Caixa e equivalentes de caixa

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Caixa e equivalentes de caixa em moeda nacional	388.622	444.212
Caixa e equivalentes de caixa em moeda estrangeira	223.528	20.643
Aplicações interfinanceiras de liquidez*	719.498	35.591
Total	<u>1.331.648</u>	<u>500.446</u>

*Refere-se a operações cujo vencimento, na data da aplicação, era igual ou inferior a 90 dias e apresentam risco insignificante de mudança de valor justo.

9 Empréstimos e adiantamentos a instituições financeiras

a. Composição de Empréstimos e adiantamentos a instituições financeiras:

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Aplicações em depósitos interfinanceiros	2.383.526	1.729.676
Repasses interfinanceiros	31.805	25.559
Empréstimos a instituições financeiras	1.845.665	298.104
Perda esperada	(2.140)	(1.477)
Total	<u>4.258.856</u>	<u>2.051.862</u>

10 Títulos e valores mobiliários

a. Composição dos títulos:

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Valor justo por meio de outros resultados abrangentes - VJORA		
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	4.652.445	6.201.734
Debêntures	684.153	440.093
Certificados de Recebíveis Imobiliários	203.350	307.667
Cotas de Fundo de Investimento	-	13.719
Letras Financeiras	5.771	56.439
Notas do Tesouro Nacional (NTN)	3.541.780	3.675.236
Letras Financeiras do Tesouro Nacional (LTN)	589.496	412.963
Nota Promissória Comercial	22.551	30.087
Subtotal	<u>9.699.546</u>	<u>11.137.938</u>
Custo amortizado		
Debêntures	112.914	185.136
Letras Financeiras	-	11.676
Notas do Tesouro Nacional (NTN)	645.373	605.092
Cédula Produtor Rural	532.068	28.075
Certificados de Recebíveis Imobiliários	-	11.353
Subtotal	<u>1.290.355</u>	<u>841.332</u>
Valor justo por meio do resultado - VJR		
Cotas de fundo de investimento	529.903	298.992
Certificados de Recebíveis Imobiliários	44.453	41.579
Certificados de Recebíveis Agrícolas	237.750	10.648
Debêntures	435.755	273.716
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	37.131	65.729
Letras Financeiras	101.467	40.384
Certificados de depósitos bancários	44.638	25.092
Nota Promissória Comercial	5.157	-
Letras de créditos agrícolas (LCA)	20.413	14.552
Letras de crédito imobiliárias (LCI)	1.613	7.322
Outros	384	403
Subtotal	<u>1.458.664</u>	<u>778.417</u>
Total	<u>12.448.565</u>	<u>12.757.687</u>

b. Resultado de títulos e valores mobiliários

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Resultado de títulos e valores mobiliários - VJORA	1.100.970	660.584	(7.110)
Resultado de títulos e valores mobiliários - VJR	209.400	(58.754)	2.021
Resultado de títulos e valores mobiliários - Custo amortizado	161.367	143.783	17.149
Total	<u>1.471.737</u>	<u>745.613</u>	<u>12.060</u>

c. Detalhamento do valor contábil dos títulos por vencimento, líquidos de perdas

	31/12/2022					Saldo Contábil
	Até 3 meses	De 3 a 12 meses	1 ano a 3 anos	De 3 a 5 anos	Acima de 5 anos	
Valor justo por meio de outros resultados abrangentes- VJORA	24.102	-	731.825	2.999.773	5.943.846	9.699.546
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	24.102	-	2	1.548.011	3.080.330	4.652.445
Debêntures	-	-	120.255	270.448	293.450	684.153
Certificados de Recebíveis Imobiliários	-	-	7.721	15.877	179.752	203.350
Cotas de Fundo de Investimento	-	-	-	-	-	-
Letras Financeiras	-	-	2.099	1.161	2.511	5.771
Notas do Tesouro Nacional (NTN)	-	-	151.677	1.002.300	2.387.803	3.541.780
Letras Financeiras do Tesouro Nacional (LFTN)	-	-	450.070	139.426	-	589.496
Nota Promissória Comercial	-	-	1	22.550	-	22.551
Custo amortizado	95.316	197.820	253.811	95.712	647.696	1.290.355
Debêntures	15.777	21.162	75.975	-	-	112.914
Letras Financeiras	-	-	-	-	-	-
Notas do Tesouro Nacional (NTN)	-	-	-	-	645.373	645.373
Certificados de Recebíveis Imobiliários	-	-	-	-	-	-
Cédula Produto Rural	79.539	176.658	177.836	95.712	2.323	532.068
Valor justo por meio do resultado - VJR	547.370	74.669	182.240	300.408	353.977	1.458.664
Cotas de fundo de investimento	529.903	-	-	-	-	529.903
Certificados de Recebíveis Imobiliários	5.236	583	17.926	5.180	15.528	44.453
Certificados de Recebíveis Agrícolas	-	1.907	8.595	76.123	151.125	237.750
Debêntures	2.139	5.434	71.217	181.272	175.693	435.755
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	-	-	14.407	22.724	-	37.131
Letras Financeiras	-	50.848	40.820	5.023	4.776	101.467
Certificados de depósitos bancários	9.648	12.988	12.638	5.813	3.551	44.638
Nota Promissória Comercial	-	-	5.157	-	-	5.157
Letras de créditos agrícolas (LCA)	391	1.602	11.227	4.273	2.920	20.413
Letras de crédito imobiliárias (LCI)	53	1.307	253	-	-	1.613
Outros	-	-	-	-	384	384
Total	666.788	272.489	1.167.876	3.395.893	6.945.519	12.448.565

	31/12/2021					Saldo Contábil
	Até 3 meses	De 3 a 12 meses	1 ano a 3 anos	De 3 a 5 anos	Acima de 5 anos	
Valor justo por meio de outros resultados abrangentes- VJORA	84.388	131.735	1.023.883	2.129.437	7.768.495	11.137.938
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	70.669	129.144	781.179	1.400.473	3.820.269	6.201.734
Debêntures	-	2.591	78.600	172.128	186.774	440.093
Certificados de Recebíveis Imobiliários	-	-	49.524	50.293	207.850	307.667
Cotas de Fundo de Investimento	13.719	-	-	-	-	13.719
Letras Financeiras	-	-	13.089	14.686	28.664	56.439
Notas do Tesouro Nacional (NTN)	-	-	-	150.298	3.524.938	3.675.236
Letras Financeiras do Tesouro Nacional (LFTN)	-	-	101.491	311.472	-	412.963
Nota Promissória Comercial	-	-	-	30.087	-	30.087
Custo amortizado	11.353	59.509	140.336	25.042	605.092	841.332
Debêntures	-	34.817	125.277	25.042	-	185.136
Letras Financeiras	-	11.676	-	-	-	11.676
Notas do Tesouro Nacional (NTN)	-	-	-	-	605.092	605.092
Certificados de Recebíveis Imobiliários	11.353	-	-	-	-	11.353
Cédula Produto Rural	-	13.016	15.059	-	-	28.075
Valor justo por meio do resultado - VJR	378.768	11.773	120.033	154.372	113.471	778.417
Cotas de fundo de investimento	298.992	-	-	-	-	298.992
Certificados de Recebíveis Imobiliários	7.694	2.311	13.683	7.310	10.581	41.579
Debêntures	16.690	103	42.542	127.525	86.856	273.716
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	22.752	-	18.127	14.782	10.068	65.729
Notas do Tesouro Nacional (NTN)	403	-	-	-	-	403
Letras Financeiras	-	1.146	31.224	3.248	4.766	40.384
Certificados de depósitos bancários	265	7.860	14.260	1.507	1.200	25.092
Certificados de Recebíveis Agrícolas	10.648	-	-	-	-	10.648
Letras de créditos agrícolas (LCA)	14.552	-	-	-	-	14.552
Letras de crédito imobiliárias (LCI)	6.772	353	197	-	-	7.322
Total	474.509	203.017	1.284.252	2.308.851	8.487.058	12.757.687

11 Instrumentos financeiros derivativos

O Inter participa de operações de derivativos para atender suas próprias necessidades de gerenciamento de sua exposição ao risco e para atender às solicitações de seus clientes para gerenciar suas exposições. Essas transações envolvem swaps e derivativos a termo. A política de gestão de risco do Inter é baseada na utilização de instrumentos financeiros derivativos com a finalidade predominante de mitigar os riscos decorrentes de outras operações realizadas

a. Instrumentos financeiros derivativos – custo amortizado, valor justo e vencimentos

	31/12/2022						31/12/2021
	Custo atualizado	Valor de mercado	Até 3 meses	De 3 a 12 meses	De 1 a 3 anos	De 3 a 5 anos	Total
Ativo (A)							
Compras a termos a receber	-	-	-	-	-	-	86.948
Passivo (B)							
Ajuste apagar– swap	(37.502)	(37.502)	-	-	(37.502)	-	(66.545)
Ajuste apagar– opção	(266)	(266)	-	-	(266)	-	-
Efeito líquido (A-B)	(37.768)	(37.768)	-	-	(37.768)	-	20.403

b. Contratos a termo e swap – valor de referência

	Até 3 meses	De 3 a 12 meses	De 1 a 3 anos	Acima de 3 anos	31/12/2022	Total 31/12/2021
Contratos a termo - ativo	-	-	-	-	-	86.948
Contratos de swap – passivo (c)	-	-	78.000	-	78.000	172.933
Total	-	-	78.000	-	78.000	259.881

c. Contratos de swaps de índices

As operações foram realizadas em mercado balcão e contam com margem de garantia e controle por esta Bolsa. Em 31 de dezembro de 2022, o Inter possuía 01 contrato de *swaps* ativos CDI x IGP-M, com *notional* total de R\$78.000 (2021: 172.933), registrados na B3 e contam com depósito de margem de garantia cujo valor pode ser ajustado a qualquer momento. A operação de *swap* é a troca de riscos entre duas partes, consistindo em um acordo para duas partes trocarem o risco de uma posição ativa (credora) ou passiva (devedora), em data determinada, com condições previamente estabelecidas.

As operações de *swap* do Inter estão classificadas como *Hedge Accounting* (“*Fair Value Hedge*”), como proteção da exposição às alterações no valor justo de operações de crédito reconhecidas, ou de parte identificada de tal ativo atribuível a um risco particular que possa afetar o resultado.

O instrumento de *hedge (swap)* foi utilizado com objetivo de proteção dos riscos relacionados ao descasamento de indexadores entre as carteiras de ativos e passivos, especificamente entre taxa de juros e variações de índice de preços e são reconhecidos pelo valor justo no resultado do exercício. O valor justo é aquele que, de acordo com as condições de mercado, seria recebido pelos ativos e pago na liquidação dos passivos, sendo calculado com base nas taxas praticadas em mercados de Bolsa.

Índices	Valor de Referência	31/12/2022				Ganho (perda) operação <i>hedge</i>
		Valor de Custo		Valor de Mercado		
		Banco	Contraparte	Banco	Contraparte	
CDI x IGP-M	78.000	96.287	138.270	96.287	134.055	(37.768)
Total geral	78.000	96.287	138.270	96.287	134.055	(37.768)

Índices	Valor de Referência	31/12/2021				Ganho (perda) operação hedge
		Valor de Custo		Valor de Mercado		
		Banco	Contraparte	Banco	Contraparte	
CDI x IGPM	112.856	124.282	184.140	124.282	180.520	(56.238)
CDI x IPCA	60.000	66.767	77.401	66.695	77.002	(10.307)
Total geral	172.856	191.049	261.541	190.977	257.522	(66.545)

d. Contabilidade de Hedge

O Inter aplica contabilidade de hedge para alguns de seus empréstimos e adiantamentos aos clientes.

Os swaps do Inter são classificados como instrumentos de hedge em um *Fair Value Hedge* que cobre os riscos relacionados a uma parcela da carteira de imóveis indexada a taxas de inflação. Os contratos cobertos da carteira de imóveis são mensurados ao valor justo em relação ao risco específico objeto de hedge.

12 Empréstimos e adiantamentos a clientes

a. Composição do saldo de empréstimos e adiantamentos a clientes

	31/12/2022		31/12/2021	
Imobiliário	6.251.813	27,54%	5.121.411	29,75%
Pessoal	5.463.781	24,07%	3.579.283	20,79%
Empresas	3.392.500	14,95%	3.017.159	17,52%
Cartão de crédito	6.870.565	30,27%	4.798.318	27,87%
Rural	719.669	3,17%	700.191	4,07%
Total	22.698.328	100,00%	17.216.362	100,00%
Perda esperada por redução ao valor recuperável	(1.318.412)		(680.932)	
Saldo Líquido	21.379.916		16.535.430	

A concentração da carteira de empréstimos e adiantamentos a clientes do Inter é composta a seguir:

	31/12/2022		31/12/2021	
	Saldo	% sobre Empréstimos e adiantamentos a clientes	Saldo	% sobre Empréstimos e adiantamentos a clientes
Maior devedor	344.660	1,52%	274.262	1,59%
10 Maiores devedores	1.431.237	6,31%	1.610.203	9,35%
20 Maiores devedores	1.980.249	8,72%	2.034.977	11,82%
50 Maiores devedores	2.734.599	12,05%	2.627.038	15,26%
100 Maiores devedores	3.758.241	16,56%	3.138.861	18,23%

A segregação dos empréstimos e adiantamentos a clientes por prazo é o seguinte:

	31/12/2022	31/12/2021
Por vencimento		
Vencidas a partir de 1 dia	2.817.985	1.766.989
A vencer até 3 meses	3.381.978	2.849.136
A vencer de 3 a 12 meses	5.916.020	3.868.156
A vencer acima de um ano	10.582.345	8.732.081
Total	22.698.328	17.216.362

b. Análise da movimentação das perdas esperadas por estágio

Abaixo, representamos as movimentações de perdas esperadas:

Estágio 1	Saldo inicial em 01/01/2022	Transferência para Estágio 2	Transferência para Estágio 3	Transferência do Estágio 2	Transferência do Estágio 3	Contratos finalizados	Baixas para prejuízo	Constituição / (Reverso)	Saldo final em 31/12/2022
	Imobiliário	49.569	(3.161)	(1.737)	4.258	2.305	(8.380)	(6)	23.636
Pessoal	57.344	(2.737)	(3.110)	924	396	(13.276)	(1.023)	59.998	98.516
Empresas	12.586	(4)	(288)	41	559	(5.571)	(77)	4.853	12.099
Cartão de crédito	202.481	(2.825)	(89)	882	2	(82.985)	-	179.473	296.909
Rural	25.677	-	(56)	-	-	(21.578)	-	7.563	11.606
	347.657	(8.727)	(5.280)	6.075	3.262	(131.790)	(1.106)	275.523	485.614
Estágio 2	Saldo inicial em 01/01/2022	Transferência para Estágio 1	Transferência para Estágio 3	Transferência do Estágio 1	Transferência do Estágio 3	Contratos finalizados	Baixas para prejuízo	Constituição / (Reverso)	Saldo final em 31/12/2022
Imobiliário	13.361	(4.258)	(1.876)	3.161	1.848	(2.352)	(36)	7.091	16.939
Pessoal	11.095	(924)	(3.324)	2.737	314	(3.616)	(1.067)	84.873	90.088
Empresas	324	(41)	(282)	4	1.070	(1)	-	(175)	899
Cartão de crédito	29.101	(852)	(383)	2.825	12	(22.478)	(4.974)	171.215	174.466
	53.881	(6.075)	(5.865)	8.727	3.244	(28.447)	(6.077)	81.404	282.392
Estágio 3	Saldo inicial em 01/01/2022	Transferência para Estágio 1	Transferência para Estágio 2	Transferência do Estágio 1	Transferência do Estágio 2	Contratos finalizados	Baixas para prejuízo	Constituição / (Reverso)	Saldo final em 31/12/2022
Imobiliário	17.062	(2.305)	(1.848)	1.737	1.876	(8.181)	(1.846)	12.632	19.127
Pessoal	73.065	(396)	(314)	3.110	3.324	(13.139)	(47.568)	109.067	127.149
Empresas	3.110	(559)	(1.070)	288	282	(824)	(654)	(245)	328
Cartão de crédito	186.157	(2)	(12)	89	383	(160.628)	(25.348)	402.187	402.826
Rural	-	-	-	56	-	-	-	920	976
	279.394	(3.262)	(3.244)	5.280	5.865	(182.772)	(75.416)	524.561	550.406
Consolidado	Saldo inicial em 01/01/2022	Transferência para Estágio 1	Transferência para Estágio 2	Transferência do Estágio 1	Transferência do Estágio 2	Contratos finalizados	Baixas para prejuízo	Constituição / (Reverso)	Saldo final em 31/12/2022
Imobiliário	79.992	(18.913)	(1.888)	19.127	1.876	(8.181)	(1.846)	43.359	102.550
Pessoal	141.504	(30.031)	(49.658)	127.149	3.324	(13.139)	(47.568)	253.958	315.753
Empresas	16.020	(6.396)	(731)	328	282	(824)	(654)	4.433	13.326
Cartão de crédito	417.739	(266.091)	(30.322)	402.826	383	(160.628)	(25.348)	752.875	874.201
Rural	25.677	(21.578)	-	976	-	-	-	8.483	12.582
	680.932	(343.009)	(82.599)	1.063.088	5.865	(182.772)	(82.599)	1.063.088	1.318.412

Estágio 1		Saldo inicial em 01/01/2021	Transferência para Estágio 2	Transferência para Estágio 3	Transferência do Estágio 2	Transferência do Estágio 3	Contratos finalizados	Baixas para prejuízo	Constituição / (Reversão)	Saldo final em 31/12/2021
Imobiliário		34.897	(3.945)	(1.706)	3.660	1.676	(7.956)	(8)	22.950	49.569
Pessoal		20.196	(852)	(1.108)	177	187	(9.331)	(37)	48.392	57.344
Empresas		5.679	(108)	(205)	-	-	(972)	-	8.193	12.587
Cartão de crédito		103.694	(1.422)	(5.519)	277	208	(30.638)	(326)	136.207	202.481
Rural		5.675	-	-	-	-	(5.052)	-	25.053	25.676
Total		170.141	(6.327)	(8.538)	4.114	2.071	(53.948)	(651)	240.795	347.657
Estágio 2		Saldo inicial em 01/01/2021	Transferência para Estágio 1	Transferência para Estágio 3	Transferência do Estágio 1	Transferência do Estágio 3	Contratos finalizados	Baixas para prejuízo	Constituição / (Reversão)	Saldo final em 31/12/2021
Imobiliário		10.848	(3.660)	(1.183)	3.945	1.295	(3.012)	(92)	5.220	13.361
Pessoal		4.432	(177)	(761)	852	34	(2.190)	(483)	9.387	11.094
Empresas		4	-	-	108	-	(3)	(1)	216	324
Cartão de crédito		4.909	(277)	(100)	1.422	10	(4.299)	(218)	27.654	29.101
Total		20.193	(4.114)	(2.044)	6.327	1.339	(9.504)	(794)	42.477	53.880
Estágio 3		Saldo inicial em 01/01/2021	Transferência para Estágio 1	Transferência para Estágio 2	Transferência do Estágio 1	Transferência do Estágio 2	Contratos finalizados	Baixas para prejuízo	Constituição / (Reversão)	Saldo final em 31/12/2021
Imobiliário		15.127	(1.676)	(1.295)	1.706	1.183	(7.494)	(2.375)	11.886	17.062
Pessoal		21.262	(187)	(34)	1.108	761	(6.627)	(12.884)	69.666	73.065
Empresas		241	-	-	205	-	-	(240)	2.904	3.110
Cartão de crédito		55.389	(208)	(10)	5.519	100	(53.709)	(1.390)	180.466	186.157
Total		92.019	(2.071)	(1.339)	8.538	2.044	(67.830)	(16.889)	264.922	279.394
Consolidado										
Imobiliário										
Pessoal										
Empresas										
Cartão de crédito										
Rural										
Total										
						Saldo em 01/01/2021	Contratos finalizados	Baixas para prejuízo	Constituição / (Reversão)	Saldo final em 31/12/2021
						60.872	(18.461)	(2.475)	40.056	79.992
						45.890	(18.148)	(13.684)	127.445	141.503
						5.924	(975)	(241)	11.314	16.022
						163.992	(88.646)	(1.934)	344.327	417.739
						5.675	(5.052)	-	25.053	25.676
						282.353	(131.282)	(18.334)	548.195	680.932

13 Ativos não circulantes mantidos para venda

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Imóveis	166.943	149.770
Redução ao valor recuperável	-	(19.977)
Total	<u>166.943</u>	<u>129.793</u>

O saldo de ativos não circulantes mantidos para venda compreende os ativos originalmente recebidos em garantia de empréstimos e adiantamentos a clientes, os quais foram retomados. Os ativos não circulantes mantidos para venda são normalmente vendidos em leilões, que geralmente ocorrem dentro de um ano.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, realizamos uma análise de recuperabilidade dos ativos mantidos para a venda, dessa forma, concluiu-se que não há mais indícios de perda por recuperabilidade ao valor justo.

14 Investimentos

Em 5 de março de 2021, o Inter concluiu a aquisição de 45% do capital social da BMG Granito Soluções em Pagamento S.A. (“Granito”). A participação na Granito faz parte da estratégia do Inter de adquirir novas empresas com forte base tecnológica e perfil inovador. Fundada em 2015, a Granito atua no setor de meios de pagamento (soluções em pagamento) desenvolvendo produtos customizados para seus clientes.

	Participação no capital social		Investimentos		Resultado		
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	2022	2021	2020
Empresas coligadas							
Granito Soluções em Pagamento S.A.	45,00%	45,00%	62.582	81.294	(17.384)	(8.764)	-
Total			62.582	81.294	(17.384)	(8.764)	-
Outros investimentos			9.508	1.151	-	-	-
Total Investimentos			72.090	82.445	(17.384)	(8.764)	-

(i) Todas as coligadas acima são contabilizadas nestas demonstrações financeiras consolidadas pelo método de equivalência patrimonial.

15 Imobilizado

a. Composição do imobilizado:

	Taxa de Depreciação anual	31/12/2022			
		Custo Histórico	Combinação de negócios	Depreciação acumulada	Valor contábil
Edificações	4%	37.446	-	(25.149)	12.297
Móveis e equipamentos	10%	17.137	5.281	(886)	21.532
Sistemas de processamento de dados	20%	15.636	-	(11)	15.625
Obras em curso	-	1.794	-	-	1.794
Arrendamento financeiro de equipamentos e edificações	4%	144.387	-	(7.616)	136.771
Total		216.400	5.281	(33.662)	188.019

	Taxa de depreciação anual	31/12/2021				Valor Contábil
		Custo Histórico	Combinação de negócios	Depreciação acumulada		
Edificações	4%	27.547	-	17	(14.677)	12.887
Móveis e equipamentos	10%	12.445	-	1.257	(4.754)	8.948
Sistemas de processamento de dados	20%	14.390	-	-	(73)	14.317
Obras em curso	-	-	-	-	-	-
Arrendamento financeiro de equipamentos e edificações	4%	131.064	-	-	(3.741)	127.323
Total		185.446		1.273	(23.245)	163.475

b. Movimentação do imobilizado:

	Saldo em 31/12/2021	Adição	Combinação de negócios	Transferência	Baixas	Saldos em 31/12/2022
Edificações	27.608	8.627	-	1.279	(68)	37.446
Móveis e equipamentos	14.012	3.552	10.649	(409)	(18)	27.786
Sistemas de processamento de dados	14.390	1.253	-	-	(7)	15.636
Obras em curso	-	2.254	-	(460)	-	1.794
Arrendamento financeiro de edificações	131.064	13.323	-	-	-	144.387
Total de Imobilizado - custo histórico	187.074	29.009	10.649	410	(93)	227.049
Imobilizado - depreciação acumulada						
Edificações	(14.721)	(5.478)	-	(5.005)	55	(25.149)
Móveis e equipamentos	(5.064)	(373)	(5.368)	4.529	22	(6.254)
Sistemas de processamento de dados	(72)	(7)	-	66	2	(11)
Arrendamento financeiro de edificações	(3.741)	(3.875)	-	-	-	(7.616)
Total de Imobilizado - depreciação acumulada	(23.598)	(9.733)	(5.368)	(410)	79	(39.030)
Total de Imobilizado - valor residual	163.476	19.276	5.281	-	(14)	188.019

	Saldo em 31/12/2020	Adição	Combinação de negócios	Transferência	Baixas	Saldos em 31/12/2021
Edificações	21.969	5.783	61	(205)	-	27.608
Móveis e equipamentos	10.219	2.926	1.566	(99)	(600)	14.012
Sistemas de processamento de dados	12.348	1.740	-	304	(2)	14.390
Arrendamento financeiro de edificações	109.264	21.800	-	-	-	131.064
Total de Imobilizado – custo histórico	153.800	32.249	1.626	-	(602)	187.074
Imobilizado – depreciação acumulada						
Edificações	(14.502)	(175)	(44)	-	-	(14.721)
Móveis e equipamentos	(74)	(4.681)	(309)	-	-	(5.064)
Sistemas de processamento de dados	(60)	(12)	-	-	-	(72)
Arrendamento financeiro de edificações	(1.318)	(2.423)	-	-	-	(3.741)
Total de Imobilizado – depreciação acumulada	(15.954)	(7.291)	(353)	-	-	(23.598)
Total de Imobilizado – valor residual	137.846	24.958	1.273	-	(602)	163.475

16 Intangível

a. Composição do intangível

	Taxa anual de amortização	31/12/2022				31/12/2021			
		Custo Histórico	(Amortização acumulada)	Combinação de negócios	Valor líquido	Custo Histórico	(Amortização acumulada)	Combinação de negócios	Valor líquido
Direito de uso	10%	180.873	(204.278)	155.622	132.217	129.399	(82.249)	-	47.150
Custos de desenvolvimento	20%	244.644	(48.835)	-	195.809	129.948	(14.531)	-	115.417
Carteira de clientes	20%	10.067	(5.589)	-	4.478	9.341	(3.739)	-	5.602
Ágio por expectativa de rentabilidade futura	-	78.037	-	554.759	632.796	90.700	-	1	90.702
Intangível em andamento	-	273.329	-	-	273.329	170.334	-	1.299	171.633
Total		786.950	(258.702)	710.381	1.238.629	529.722	(100.519)	1.300	430.504

17 Outros ativos

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Valores a receber de venda de Investimentos (a)	87.318	77.154
Comissões e bonificações a receber (b)	113.546	142.543
Despesas antecipadas (c)	321.830	159.688
Liquidações pendentes (d)	277.953	148.995
Devedores diversos (e)	91.627	71.234
Adiantamentos a terceiros (f)	23.911	58.604
Serviços prestados a faturar (g)	31.870	-
Operações de Câmbio	122.859	-
Prêmio ou desconto em operação de transferência de ativos financeiros	71.460	-
Liquidação antecipada de operações de crédito	23.328	7.524
Acordo de vendas de imóveis a receber	38.467	27.948
Impostos e contribuições a compensar	176.513	51.928
Outros Valores	44.826	47.117
Total	<u>1.425.508</u>	<u>792.735</u>

- (a) Os valores a receber pela alienação de participação minoritária em controlada consistem substancialmente em valores relativos à parcela variável da alienação de 40% da controlada Inter Digital Corretora e Consultoria de Seguros Ltda. ("Inter Seguros"), para Wiz Soluções e Corretagem de Seguros SA ("Wiz") em 08 de maio de 2019. O contrato de compra e venda incluía contraprestação em dinheiro de R\$ 45.000 e contraprestação contingente a ser paga com base no EBITDA da Inter Seguros, os pagamentos foram acordados em 04 parcelas 2021, 2022, 2023 e 2024, sendo as duas últimas ainda não recebidas.
- (b) Comissões e bônus a receber: refere-se, principalmente, ao bônus a receber do contrato comercial firmado com a Mastercard.
- (c) Despesas antecipadas: tratam-se substancialmente custo de aquisição clientes conta digital e despesas de portabilidade a apropriar, inclui pagamentos de despesas com cartão que envolvam a geração de benefícios econômicos para o Inter, no período subsequente.
- (d) Liquidações pendentes: refere-se, principalmente, a transações a serem processadas pela Mastercard, além de saldos de liquidação a receber da B3.
- (e) Devedores diversos: refere-se, principalmente, a valores de portabilidade a processar, valores a processar de cartões de crédito, negociação e intermediação de valores e devedores por depósito judicial.
- (f) Adiantamento terceiros: referem-se a adiantamentos a funcionários de R\$ 7.711 (2021: R\$ 1.203), adiantamento de despesas administrativas de R\$ 9.293 (2021: R\$ 17.677) e adiantamento de terceiros R\$ 6.907 (R\$ 39.724).
- (g) Serviços prestados a faturar: referem-se substancialmente de valores transitórios de sistemas de câmbio, são registrados os valores a liquidar ou que estejam em trânsito.

18 Passivos com instituições financeiras

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Obrigações com redes de cartão de crédito	5.228.314	3.876.964
Obrigações por operações compromissadas	1.902.873	973.533
Depósitos interfinanceiros	732.528	139.477
Outros	43.182	351.490
Total	<u>7.906.897</u>	<u>5.341.464</u>

19 Passivos com clientes

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Depósitos à vista	11.566.826	9.932.809
Depósitos à prazo	10.517.060	6.922.061
Depósitos poupança	1.307.055	1.230.039
Credores por recursos a liberar	251.863	248.634
Total	<u>23.642.804</u>	<u>18.333.543</u>

20 Títulos emitidos

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Letras financeiras	67.014	25.154
Letras de crédito imobiliário (a)	5.794.144	3.546.939
Letras de crédito Agronegócio	341.007	-
Total	<u>6.202.165</u>	<u>3.572.093</u>

(a) A Letra de Crédito Imobiliário (LCI) é um instrumento de renda fixa com isenção de imposto de renda para pessoas físicas, lastreado em empréstimos imobiliários. São emitidos à vista, remunerados a taxa fixa ou variável e têm maturidade fixa. O Inter oferece LCIs emitidas pelo Banco Inter S.A. a seus clientes de varejo como alternativa de investimento isento de impostos aos depósitos a prazo. Os empréstimos imobiliários no valor bruto de R\$ 5.794.144 (2021: R\$ 3.546.939) estão lastreados por esses instrumentos.

21 Empréstimos e repasses

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Obrigações por repasse – Caixa Econômica Federal	22.231	24.877
Obrigações por repasse - BNDES	8.139	-
Outros	6.078	194
Total	<u>36.448</u>	<u>25.071</u>

* Referem-se a operações de repasse de financiamentos de créditos imobiliários captados com a Caixa Econômica Federal (com taxas entre 4,5% e 6% a.a.) e BNDES para operações de Capital de Giro (com taxa fixa de até 6% a.a.).

22 Impostos correntes

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Imposto de renda e contribuição social	114.493	41.764
Imposto sobre operações financeiras	9.354	2.821
PIS/COFINS	20.542	14.419
INSS/FGTS	14.842	14.069
Outros impostos	7.634	5.333
Total	<u>166.865</u>	<u>78.406</u>

23 Provisões e passivos contingentes

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Provisão para processos judiciais e administrativos	28.118	21.682
Provisões sobre compromissos de empréstimos (i)	29.331	31.166
Total	<u>57.449</u>	<u>52.848</u>

- (i) O Inter constitui perdas esperadas para os ativos financeiros que incluem tanto um componente sacado quanto um componente de compromisso de empréstimo ainda não utilizado. Na medida em que o valor combinado das perdas de crédito esperadas exceda o valor contábil bruto do ativo financeiro, o saldo remanescente é apresentado como uma provisão.

Provisões para processos judiciais e administrativos

a. Provisões

As pessoas jurídicas do Inter, no curso normal de suas atividades, são partes em processos tributários, previdenciários, trabalhistas e cíveis. As respectivas provisões foram constituídas levando em consideração as leis vigentes, a opinião dos assessores jurídicos, a natureza e complexidade dos casos, jurisprudência, experiência pregressa e outros critérios relevantes que permitam a estimativa mais adequada possível.

i. Processos trabalhistas

São ações movidas visando obter indenizações de natureza trabalhista. Os valores provisionados estão relacionados a processos em que são discutidos supostos direitos trabalhistas, como horas extras e equiparação salarial. Individualmente, os valores provisionados para processos trabalhistas não são significativos.

ii. Processos cíveis

São demandas, em sua maior parte, que têm por objetivo pedidos de indenização por danos material e moral, relativos aos produtos do Grupo, tais como o produto crédito consignado, além de ações declaratórias e reparatórias, observância à limitação de 30% de desconto em contracheques de mutuários, apresentação de documentos e ações revisionais.

Movimentação das provisões

	Trabalhista	Cíveis	Fiscal	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021	3.312	18.370	-	21.682
Constituições líquidas de (reversões e baixas)	1.029	24.902	-	25.931
Pagamentos	(553)	(18.942)	-	(19.495)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	3.788	24.330	-	28.118
Saldo em 31 de dezembro de 2020	3.173	16.423	1.017	20.613
Constituições líquidas de (reversões e baixas)	1.601	17.401	-	19.002
Pagamentos	(1.462)	(15.454)	(1.017)	(17.933)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	3.312	18.370	-	21.682

b. Passivos contingentes fiscais classificados como perdas possíveis

i. Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido – IRPJ e CSLL

Em 30 de agosto de 2013, foi lavrado auto de infração (referente a algumas despesas consideradas indedutíveis) exigindo o recolhimento dos valores de imposto de renda e contribuição social relativos aos anos-calendário de 2008 a 2009. No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, os valores foram de R\$ 29.963 (2021: R\$ 63.805).

ii. Cofins

O Inter está discutindo suas obrigações de COFINS do período de 1999 a 2008 judicialmente, devido ao entendimento da Receita Federal de que as receitas financeiras deveriam ser incluídas na base de cálculo dessa contribuição. O Inter tem uma decisão do Supremo Tribunal Federal, datada de 19 de dezembro de 2005, concedendo o direito de recolher a COFINS com base apenas na receita de serviços prestados, ao invés da receita total que incluiria as receitas financeiras. Durante o período de 1999 a 2006, o Inter efetuou depósito judicial e/ou realizou o pagamento da obrigação. Em 2006, mediante decisão favorável do Supremo Tribunal Federal e expressa anuência da Receita Federal, o depósito judicial do Inter foi liberado. Adicionalmente, a autorização de utilização dos créditos, para valores anteriormente pagos a maior, contra obrigações vigentes, foi homologada sem contestação pela Receita Federal em 11 de maio de 2006.

Tipo de Processo	31/12/2022	31/12/2021
Auto de Infração	22.340	20.703
Ação Anulatória de Débito Fiscal	16.376	15.371
Carta Cobrança	1.473	1.437
Declaração de Compensação	4.231	5.165
Total	44.420	42.676

24 Outros passivos

	31/12/2022	31/12/2021
Passivo financeiro de arrendamento (Nota 24.a)	146.705	137.085
Pagamentos a processar (a)	648.887	288.540
Passivos de contratos (b)	45.364	48.943
Convênios	33.736	37.301
Carteira digital de clientes - Inter & Co. Payments, Inc.	89.518	-
Provisões de salários, férias e demais encargos trabalhistas	77.383	44.684
Outras obrigações	100.583	30.412
Liquidações pendentes (c)	31.352	12.680
Financiamentos a liberar	-	17.704
Total de outros passivos	1.173.527	617.349

(a) Pagamentos a processar: O saldo é composto substancialmente por: parcelas de operações de crédito a transferir, ordens de pagamento a liquidar, fornecedores a pagar, passivo de combinação de negócios e taxas a pagar.

(b) Passivos de contratos: O saldo consiste em valores recebidos, ainda não reconhecidos no resultado, decorrentes do contrato de exclusividade de produtos de seguros firmado entre a controlada Inter Digital Corretora e Consultoria de Seguros Ltda. ("Inter Seguros") e Liberty Seguros.

(c) Liquidações pendentes: Referem-se a operações de clientes destinadas à realização de negócios com títulos de renda fixa, ações, mercadorias e ativos financeiros, que serão liquidadas em um curto prazo.

a. Passivo de arrendamentos

Abaixo demonstramos as movimentações de passivos de arrendamentos no exercício:

Saldo em 01 de janeiro de 2022	137.085
Novos contratos	1.225
Pagamentos	(38.882)
Atualização	49.591
Apropriação de encargos financeiros	(2.314)
Saldo final em 31 de dezembro de 2022	146.705
Saldo em 01 de janeiro de 2021	111.328
Novos contratos	12.486
Pagamentos	(29.793)
Apropriação de encargos financeiros	43.064
Saldo final em 31 de dezembro de 2021	137.085

Vencimento dos arrendamentos

O vencimento destes passivos financeiros em 2022 está dividido da seguinte forma:

	31/12/2022	31/12/2021
Até 1 ano	2.890	2.765
Entre 1 e 5 anos	26.009	12.486
Acima de 5 anos	117.806	121.834
Total	146.705	137.085

25 Patrimônio Líquido

a. Composição do capital social

Data	Classe A	Classe B	Total
2021	228.521.790	37.718.654	266.240.444
2022	284.765.936	117.037.105	401.803.041

Em 31 de dezembro de 2022, o capital social autorizado da Inter & Co, Inc., é de US\$ 50.000, dividido em 20.000.000.000 ações com valor nominal de US\$ 0,0000025 cada, das quais 284.765.936 foram emitidas como ações classe A com valor nominal de US\$ 0,0000025 cada e 117.037.105 foram emitidas como ações classe B com valor nominal de US\$ 0,0000025 cada. Cabe salientar, que o capital composto pelas ações emitidas refere-se a parte do Capital autorizado. O capital social integralizado da Inter & Co, Inc., é de R\$ 13 em 31 de dezembro de 2022, (31 de dezembro de 2021: R\$ 13).

Sem prejuízo de quaisquer direitos especiais conferidos aos titulares de quaisquer outras ações ou classe de ações, os titulares estabelecidos de Ações Classe A e Ações Classe B deverão:

- possuir os mesmos direitos exceto em relação ao direito de voto. Os acionistas titulares de Ações Classe A possuem direito a 1 (um) voto em qualquer uma das matérias em deliberação em assembleias gerais, enquanto os acionistas titulares de Ações Classe B tem direito a 10 (dez) votos em qualquer uma das matérias em deliberação nas assembleias gerais da Inter&Co.
- ter direito a dividendos que o Conselho possa declarar de tempos em tempos. Os acionistas detentores das ações ordinárias Classe A e das ações ordinárias Classe B terão direito ao recebimento de dividendos iguais, na proporção de sua participação na Companhia.
- no caso de liquidação ou dissolução da Sociedade, voluntária ou involuntária ou para fins de reorganização ou de outra forma, ou mediante qualquer distribuição de capital, ter direito aos ativos excedentes da Sociedade, sujeito aos termos de qualquer acordo de acionistas do qual todos os Sócios sejam parte; e
- geralmente ter o direito de desfrutar de todos os direitos inerentes às Ações Classe A e Ações Classe B.
- em 19 de maio de 2022, em antecipação ao fechamento, foram recebidas as ações Classe A e Classe B, que antes eram ações preferenciais e ações ordinárias.

b. Reservas

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Inter & Co, Inc., concluiu a etapa final de reorganização societária, como descrito na nota explicativa 1. Dessa forma, o valor da reserva de R\$ 7.817.670 se refere a transferência da participação de não controladores que trocaram suas ações do Banco Inter por ações e/ou BDRs para o

patrimônio líquido da Inter&Co, Inc.

c. Outros resultados abrangentes

O valor corresponde à variação líquido no valor justo – ativos financeiros ao VJORA, que inclui a perda esperada de crédito, a atualização cambial do investimento estrangeiros e os valores decorretes da reorganização societária, descrita na nota explicativa 1.

d. Dividendos e juros sobre capital próprio

A Inter & Co, Inc., não declarou ou pagou dividendos no exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Compania	2022	2021	2020
Inter&Co	-	9.307	-
Banco Inter	38.056	10.373	39.949
Inter Digital (*)	25.812	-	-
Inter Food (*)	12.030	-	-
Total	75.898	19.680	39.949

(*) Valor pago aos não controladores.

e. Resultado básico e diluído por ação

Segue demonstrado o prejuízo básico e diluído por ação:

	2022	2021	2020
Lucro (Prejuízo) líquido atribuível aos acionistas (R\$ mil)	(11.090)	(36.348)	9,648
Número médio de ações	401.159.541	2.540.716.879	2.233.956.090
Resultado por ação básico (R\$)	(0,0276)	(0,0143)	0,0043
Resultado por ação diluído (R\$)	(0,0276)	(0,0143)	0,0043

O prejuízo (lucro) por ação básico e diluído, são apresentados com base nas duas classes de ações, A e B, e são calculados pela divisão do resultado líquido atribuível à controladora pela média ponderada de ações de cada classe em circulação no exercício.

Para o ano de 2021, a quantidade de ações classe A e classe B emitidas pela Inter & Co, como resultado dessa reorganização inicial, foi refletida retroativamente em 1º de janeiro de 2019, para fins de cálculo do lucro por ação.

O montante do resultado por ação foi determinado como se todos os lucros/prejuízos fossem distribuídos e calculados de acordo com os requerimentos da IAS 33 – Lucro por ação.

f. Participação de acionistas não controladores

Antes da reorganização societária descrita na nota 1, a participação dos não

controladores correspondia aos investimentos de terceiros nas controladas diretas e indiretas do Inter.

Após a reorganização societária, a participação dos não controladores correspondia a terceiros investidores do Inter e nas controladas diretas e indiretas deste.

Em 2022, Inter & Co, Inc. e Banco Inter S.A. concluíram a reorganização societária descrita na nota 1, em que houve a transferência da participação de acionistas não controladores do Banco Inter S.A. que trocaram suas ações por stocks e/ou BDR's para o patrimônio da Inter & Co, Inc., reduzindo a participação dos não controladores da Inter & Co, Inc., para R\$ 5.656.106. Os demais acionistas não controladores da Inter & Co, Inc., referem-se a participações minoritárias nas controladas do Banco Inter S.A.

Segue abaixo quadro de reconciliação dos saldos:

Impactos reflexos	2021	Mutações	2022
% Participação	31,44%	68,56%	100,00%
Capital social (a)	209.476	7.147.111	7.356.587
Redução de capital - <i>Cashout</i> (b)	-	(1.150.000)	(1.150.000)
Reservas de capital (c)	2.466.974	(839.095)	1.627.879
Dividendos e Juros Sobre Capital Próprio	(3.122)	(38.056)	(41.178)
Subtotal	2.673.328	5.119.959	7.793.287
Resultado do período	55.068	(11.090)	43.978
Outros (d)	-	(19.595)	(19.595)
Total	2.728.396	5.089.275	7.817.670

(a) Trata-se do saldo reflexo de capital social advindo do Inter e suas controladas, que foram refletidos integralmente para a Inter & Co, após aumento indireto de participação societária.

(b) No dia 19 de outubro de 2022, ocorreu a redução do capital social do Inter no montante de R\$1.150.000.000,00 (um bilhão, cento e cinquenta milhões de reais). Os recursos recebidos pela Inter Holding Financeira S.A., única acionista do Inter, em decorrência da redução de capital, foram destinados à amortização do financiamento obtido pela HoldFin para o pagamento do cash-out, no âmbito da reorganização societária, no montante de R\$ 1.145.749.288,79, o valor remanescente foi classificado como caixa e equivalentes de caixa.

(c) Trata-se do saldo reflexo de reservas advindo do Inter e suas controladas, que foram refletidos integralmente para a Inter & Co, após aumento indireto de participação societária.

(d) É substancialmente a variação cambial da subsidiária no exterior.

26 Resultado líquido de juros

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Receita de juros			
Resultado de aplicações interfinanceiras	221.136	71.106	126.619
Empréstimos e adiantamentos a clientes	2.557.721	1.359.169	809.628
Rendas de disponibilidades em moeda estrangeira	20.099	5.153	6.561
Outros	3.702	-	-
Total de receita de juros	2.802.658	1.435.428	942.808
Despesas de juros			
Títulos emitidos	(689.849)	(207.670)	(73.597)
Depósitos de clientes	(1.057.637)	(294.237)	(93.319)
Poupança	(80.993)	(25.640)	(8.745)
Títulos adquiridos com acordos para revender	(77.312)	(10.097)	(5.056)
Empréstimos e repasses (a)	(67.059)	(1.641)	(1.545)
Outros	-	(3.957)	(2.073)
Total de despesa de juros	(1.972.850)	(543.242)	(184.335)
Total	829.808	892.186	758.473

(a) Refere-se ao pagamento da despesa advinda da emissão de debêntures para pagamento de cashout, realizado aos acionistas que optaram pelo resgate das ações após a migração para Nasdaq.

27 Resultado líquido de serviços e comissões

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Receitas de serviços e comissões	27.054	17.931	12.637
Rendas de Tarifas Bancárias	62.544	50.992	40.436
Rendas de intercâmbio	617.552	369.340	137.863
Receitas de comissões e intermediação	496.835	296.655	98.003
Administração de recurso de terceiros	30.925	42.182	13.335
Corretagem de câmbio e valores mobiliários	36.508	7.052	8.842
Outras receitas	18.059	9.780	6.005
Despesa com Cashback	(321.438)	(251.363)	(59.976)
Total de receitas de serviços e comissões	968.039	542.569	257.145
Outras despesas	(2.019)	(1.905)	(6.147)
Despesas bancárias	(127.214)	(98.392)	(65.464)
Total de despesas de serviços e comissões	(129.233)	(100.297)	(71.611)
Total	838.806	442.272	185.534

28 Outras receitas

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Receitas de performance (a)	150.401	102.863	75.230
Outros ganhos (perdas) de capital	66.363	29.330	-
Receitas com câmbio	99.780	24.667	17.318
Outras receitas operacionais	54.886	33.222	17.334
Receita de mercadorias	17.032	-	-
Total	388.462	190.082	109.882

(a) Consiste substancialmente do resultado do acordo comercial entre o Inter junto a Mastercard, B3 e Liberty, que oferecem bônus de performance à medida que metas acordadas são alcançadas.

29 Resultado de perdas esperadas por redução ao valor recuperável de ativos financeiros

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Perdas por ajuste ao valor de recuperação de empréstimos e adiantamento a clientes	(1.140.756)	(649.510)	(239.840)
Recuperação de créditos baixados	53.825	73.719	39.612
Outros	3.694	(19.791)	(13.461)
Total	<u>(1.083.237)</u>	<u>(595.581)</u>	<u>(213.688)</u>

30 Despesas de Pessoal

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Salários	(320.097)	(204.042)	(117.622)
Remuneração da diretoria e do conselho de Administração	(29.023)	(22.794)	(15.893)
Encargos sociais e previdenciários	(119.746)	(80.908)	(37.128)
Participação nos lucros	(27.262)	(24.014)	(2.685)
Despesas de férias e 13º salário	(62.340)	(45.677)	(21.480)
Benefícios	(173.831)	(62.505)	(32.150)
Outras despesas de pessoal	(1.306)	(3.388)	(2.138)
Total	<u>(733.605)</u>	<u>(443.328)</u>	<u>(229.096)</u>

31 Outras despesas administrativas

	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Processamento de dados e informática	(571.459)	(409.723)	(189.351)
Despesas bancárias	(144.134)	(94.743)	(123.492)
Despesas tributárias	(248.588)	(146.757)	(69.676)
Aluguéis, condomínio e manutenção de bens	(60.513)	(33.236)	(18.628)
Serviços de terceiros	(142.160)	(85.091)	(47.501)
Propaganda, publicidade, publicações e relações públicas	(137.942)	(145.279)	(55.354)
Comunicações	(124.633)	(103.723)	(81.892)
Recursos de reembolso a clientes	(88.203)	(65.564)	(6.220)
Despesa com Serasa	(14.213)	(1.949)	(2.016)
Despesa com transportes e viagens	(16.497)	(4.579)	(2.675)
Despesas com seguros	(15.870)	(3.801)	(2.029)
Despesas cartoriais e judiciais	(12.678)	(12.822)	(5.066)
Descontos concedidos	(2.707)	(15.983)	(7.612)
Despesas com portabilidade	(15.768)	(25.498)	(4.928)
Outras despesas	(121.776)	(143.209)	(10.660)
Provisões para contingências	(25.931)	(19.004)	(14.227)
Total	<u>(1.743.072)</u>	<u>(1.310.961)</u>	<u>(641.327)</u>

32 Impostos sobre a renda e contribuição social correntes e diferidos

a. Valores reconhecidos no resultado do exercício

	2022	2021	2020
Despesa de imposto de renda e contribuição social corrente			
Exercício Corrente	(106.625)	(52.441)	(13.166)
Despesa de imposto de renda e contribuição social diferido			
Provisão para perda por redução ao valor recuperável de empréstimos e adiantamentos	111.967	186.178	34.261
Provisão para contingências	2.944	929	890
Avaliação a valor justo operações marcadas a mercado	3.806	26.270	17.945
Outras diferenças temporárias	54.245	(30.708)	(34.720)
Operações de hedge	(11.284)	8.986	8.553
Prejuízo Fiscal	109.441	36.779	23.946
Subtotal de despesa de imposto de renda e contribuição social diferido	271.119	228.434	50.875
Total de receita de impostos	164.494	175.993	37.709

b. Reconciliação da alíquota efetiva

	2022		2021		2020	
	45%	Imposto de renda	45%	Imposto de renda	45%	Imposto de renda
Lucro antes de impostos		(178.573)		(231.062)		(7.023)
Taxa média		80.358		103.977		3.160
Efeito fiscal de:						
Juros sobre capital próprio		17.126		18.671		17.978
Renda não tributável (despesas não dedutíveis) líquida		(8.016)		(27.744)		34.502
Incentivos fiscais		-		188		-
Subsidiárias não sujeitas à tributação do Lucro Real		65.110		81.957		(17.129)
Outros		9.916		(1.055)		(803)
Benefício/despesa de imposto de renda total		164.494		175.993		37.709
Taxa de imposto efetiva		-92%		-76%		-537%
Benefício/despesa de imposto de renda total		164.494		175.993		37.709
Total de imposto de renda e contribuição social diferidos		271.119		228.434		50.875
Despesas totais de imposto de renda e contribuição social		(106.625)		(52.441)		(13.166)

c. Movimentação dos saldos de ativos diferidos

	Saldo em 31/12/2021	Constituição	Realização	Saldo em 31/12/2022
Recomposição dos ativos diferidos				
Provisão para perda por redução ao valor recuperável de empréstimos e adiantamentos	295.799	548.506	(436.539)	407.766
Provisão para contingências	9.720	21.867	(18.923)	12.664
Ajuste a valor de mercado de ativos financeiros	184.886	226.374	(118.998)	292.262
Diferenças temporárias diversas	62.939	87.199	(116.470)	33.668
Prejuízo Fiscal	95.574	109.218	(2.608)	202.184
Provisão para perdas de ativos não circulantes mantidos para venda	8.990	-	(8.990)	-
Operações de hedge	31.181	5.853	(17.137)	19.897
Perdas esperadas de instrumentos financeiros	6.436	7.806	(4.535)	9.707
	695.525	1.006.823	(724.200)	978.148
Recomposição dos passivos diferidos				
Diferimento de comissões	(3.869)	-	3.869	-
Diferenças temporárias diversas	(21.820)	-	21.820	-
Outros	(63.546)	(32.681)	66.154	(30.073)
	(89.235)	(32.681)	91.843	(30.073)
Total de créditos tributários sobre diferenças temporárias (*)	606.290	974.142	(632.357)	948.075

(*) Os registros contábeis desses créditos tributários são baseados na expectativa de geração de lucros tributáveis futuros e suportados por estudos técnicos e projeções de resultados.

	Saldo em 31/12/2020	Constituição	Realização	Saldo em 31/12/2021
Recomposição dos ativos diferidos				
Provisão para perda por redução ao valor recuperável de empréstimos e adiantamentos	109.620	227.915	(41.736)	295.799
Provisão para contingências	8.791	3.855	(2.926)	9.720
Ajuste a valor de mercado de ativos financeiros	-	450.377	(246.982)	184.886
Diferenças temporárias diversas	1.893	62.617	(1.571)	62.939
Prejuízo Fiscal	58.794	160.115	(123.337)	95.573
Provisão para perdas de ativos não circulantes mantidos para venda	4.383	4.607	-	8.990
Provisão para perdas esperadas de instrumentos financeiros	343	6.093	-	6.436
Operações de hedge	22.195	23.568	(14.582)	31.182
Outros	-	-	-	-
	206.019	939.147	(431.134)	695.525
Recomposição dos passivos diferidos				
Diferimento de comissões	(5.576)	-	1.707,30	(3.869)
Ajuste de ativos financeiros a valor justo	(18.509)	-	18.509	-
Recebíveis da venda de investimentos	(36.841)	-	15.021	(21.820)
Outros	-	(63.546)	-	(63.546)
	(60.926)	-	-	(89.235)
Total de créditos tributários sobre diferenças temporárias	145.093	939.147	(431.134)	606.290

33 Pagamento baseado em ações

a. Acordos de remuneração baseada em ações

a.1) Pagamento baseado em ações Banco Inter S.A.

O Plano de Opção de Compra de Ações, instituído nos termos do art. 168, § 3º, da Lei nº 6.404/1976, é uma iniciativa do Conselho de Administração do Inter, por meio do qual foram outorgadas, aos administradores, aos executivos e aos colaboradores do Inter, opções para aquisição de Ações do Inter, com vista a incentivar o desempenho e favorecer a retenção de administradores, executivos e colaboradores do Inter, na medida em que sua participação no capital social do Inter permitirá que se

beneficiem dos resultados para os quais tenham contribuído e que sejam refletidos na valorização do preço de suas ações, formando assim, com os acionistas, uma comunhão de interesses.

Em 2016 foi lançado o terceiro Plano de Opção de Compra de Ações (“Plano 3 [3]”), com períodos de vesting de 2017 a 2021. As opções que tornarem-se exercíveis poderão ser exercidas pelo participante em até três anos do decurso do último período de vesting. Os colaboradores que não exercerem a opção no prazo ou forem desligados do Inter, perdem o direito ao exercício.

Em 05 de fevereiro de 2018 foi aprovado pelo Conselho de Administração do Inter o “Plano 4” de opção de compra, bem como a outorga do Programa 1 do “Plano 4” [4 (1)]. Em 09 de julho de 2020 foi aprovado o Programa 2 do “Plano 4” [4 (2)], com período de vesting iniciado em janeiro de 2021 até janeiro de 2025. Em 31 de janeiro de 2022 foi aprovada o Programa 3 do “Plano 4” [4 (3)], com período de vesting iniciado em dezembro de 2022 até dezembro de 2026. As opções do Programa 2 e Programa 3 poderão ser exercidas dentro do período de 2 (dois) anos, contados dos respectivos períodos de vesting. Caso não sejam exercidas no prazo determinado, o direito às ações será automaticamente extinto, sem direito a indenização.

As principais características dos Planos estão descritas abaixo (por ação):

Plano	Data de concessão	Opções (ações INTR)	Vesting	Preço Médio de Exercício	Participantes	Prazo Final de Exercício
3	30/09/2016	1.764.000	Até 5 anos	R\$1,56	Diretores, gestores e colaboradores chave	31/12/2023
4 (1)	15/02/2018	5.452.464	Até 5 anos	R\$1,80	Diretores, gestores e colaboradores chave	15/02/2025
4 (2)	09/07/2020	3.182.250	Até 5 anos	R\$21,50	Diretores, gestores e colaboradores chave	31/12/2027
4 (3)	31/01/2022	3.250.000	Até 5 anos	R\$15,50	Diretores, gestores e colaboradores chave	31/12/2028

As movimentações das opções de cada plano para o período findo em 31 de dezembro de 2022, informações complementares são demonstradas abaixo:

Movimentações 31/12/2022 (Ações INTR)						
Plano	Qtd. Colaboradores	Saldo Inicial	Concedidas	Prescritas/ Canceladas	Exercidas	Saldo Final
3	2	676.800	-	-	676.800	-
4 (1)	27	2.458.065	-	10.800	2.311.666	135.599
4 (2)	70	2.965.350	-	48.600	87.525	2.829.225
4 (3)	83	-	2.903.500	65.000	-	2.838.500
Total		6.100.215	2.903.500	124.400	3.075.991	5.803.324
Preço Médio Pond. das Ações		R\$ 14,34	R\$ 15,50	R\$ 16,69	R\$ 2,31	R\$ 18,15

Movimentações 31/12/2021 (Ações INTR)

Plano	Qtd. Colaboradores	Saldo Inicial	Concedidas	Prescritas/Canceladas	Exercidas	Saldo Final
3	3	1.188.000	108.000	-	619.200	676.800
4 (1)	31	3.275.285	-	355.200	462.120	2.458.065
4 (2)	59	2.496.450	685.800	22.500	194.400	2.965.350
Total		6.959.835	793.800	377.700	1.275.720	6.100.215
Preço Médio Pond. das Ações		R\$ 8,76	R\$ 24,36	R\$ 3,00	R\$ 5,46	R\$ 14,34

Movimentações 31/12/2020 (Ações INTR)

Plano	Qtd. Colaboradores	Saldo Inicial	Concedidas	Prescritas/Canceladas	Exercidas	Saldo Final
2	1	71.841	-	-	71.841	143.682
3	16	1.473.300	-	15.300	270.000	1.758.600
4 (1)	33	3.777.879	480.000	139.587	842.907	5.240.373
4 (2)	59	-	2.496.450	-	-	2.496.450
Total		5.323.020	2.976.450	154.887	1.184.748	9.639.105
Preço Médio Pond. das Ações		R\$ 1,74	R\$ 18,36	R\$ 1,56	R\$ 1,56	R\$ 8,76

Outras Informações 31/12/2022

Plano	Núm. de Ações Exercidas	Núm. de Ações Exercíveis	Custo do Prêmio no exercício	Custo de Prêmio a Ser Reconhecido	Período Remanescente do Custo de Remuneração (em anos)	Vida Contratual Remanescente (em anos)
3	676.800	-	-	-	-	1,0
4 (1)*	2.311.666	135.599	-	-	-	2,1
4 (2)	87.525	2.829.225	5.085	11.839	4	5,0
4 (3)	-	2.838.500	25.802	53.566	5	6,0

Outras Informações 31/12/2021

Plano	Núm. de Ações Exercidas	Núm. de Ações Exercíveis	Custo do Prêmio no exercício	Custo de Prêmio a Ser Reconhecido	Período Remanescente do Custo de Remuneração (em anos)	Vida Contratual Remanescente (em anos)
3	619.200	676.800	-	-	-	2,0
4 (1)*	462.120	2.458.065	-	-	-	3,2
4 (2)	194.400	2.965.350	3.089	16.924	4	6,1

Outras Informações 31/12/2020

Plano	Núm. de Ações Exercidas	Núm. de Ações Exercíveis	Custo do Prêmio no exercício	Custo de Prêmio a Ser Reconhecido	Período Remanescente do Custo de Remuneração (em anos)	Vida Contratual Remanescente (em anos)
3	270.000	1.758.600	48	48	0,5	3,0
4	842.907	5.240.373	-	-	4	4,1

* O custo de prêmio referente ao primeiro programa do plano nº 4 é de responsabilidade dos participantes, não sendo reconhecido nenhum custo por parte do Inter.

O impacto estimado é referente ao valor dos pagamentos das opções outorgadas aos colaboradores nas Demonstrações financeiras consolidadas com base no seu valor justo. Os valores justos dos planos 3, 4 (Programa 1) e 4 (Programa 2) foram estimados com base no modelo de valorização de opções Black & Scholes.

	Programa		
	3(2016)	4(2018)	4(2020)
Preço de Exercício	0,77	0,9	10,75
Taxa Livre de Risco	11,68%	9,97%	9,98%
Duração do Exercício (anos)	7	7	7
Volatilidade Anualizada Esperada	60,33%	64,28%	64,28%
Valor Justo da Opção na Data de Outorga/Ação	0,19	0,05	0,05

Já para o Programa 3 do Plano 4, o valor justo foi estimado com base no modelo Binomial:

	4(2022)
Preço de Exercício	15,50
Taxa Livre de Risco	11,45%
Duração do Exercício (anos)	7
Volatilidade Anualizada Esperada	38,81%
Valor Justo Ponderado da Opção na Data de Outorga/Ação:	4,08

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, foram apropriados R\$7.036 de custos, no resultado do Inter, de acordo com a nota explicativa 30.

a.2) Pagamento baseado em ações Inter & Co Payments, Inc.

No contexto da operação de aquisição da Inter & Co Payments, Inc. pelo Inter, ficou estabelecido que seria pago aos executivos chave com a outorga de opções de compra da Inter & Co Payments, Inc. sendo possível a entrega de ações classe A da Inter&Co, Inc., e ações classe A restritas da Inter&Co, Inc., conforme o caso.

As opções de compra outorgadas e a liberação das ações restritas podem ser exercidas pelos executivos chave em três parcelas, ao longo de três anos (2022, 2023 e 2024). Com o exercício, os executivos receberão as ações livres para negociação em mercado.

O Inter possui um direito de recompra das opções de compra e das ações restritas caso estes executivos chave deixem de prestar serviços para a Companhia nos prazos do contrato de aquisição. Não obstante, todas as ações permanecerão sujeitas a outras restrições de transferência estabelecidas em contrato e na legislação aplicável.

O preço de exercício equivale à R\$5,31 por INTR de emissão da Inter&Co, Inc., conforme definido contratualmente entre as partes.

As principais características dos Planos estão descritas abaixo (por ação):

Plano	Opções	Vesting	Preço Médio de Exercício	Participantes	Prazo Final de Exercício
USEND	1.132.885	Até 3 anos	R\$ 5,31 por Classe A	Diretores, gestores e colaboradores chave	30/12/2024

As movimentações do plano da USEND para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e informações complementares são demonstradas abaixo:

Movimentações 31/12/2022 (Ações)						
Plano	Qtd. Colaboradores	Saldo Inicial	Concedidas	Prescritas/Canceladas	Exercidas	Saldo Final
USEND	4	-	1.132.885	-	-	1.132.885
Total		-	1.132.885	-	-	1.132.885
Preço Médio Pond. das Ações		-	R\$ 5,31	-	-	R\$ 5,31

Outras Informações 31/12/2022						
Plano	Núm. de Ações Exercidas	Núm. de Ações Exercíveis	Custo do Prêmio no exercício (a)	Custo de Prêmio a Ser Reconhecido	Período Remanescente do Custo de Remuneração (em anos)	Vida Contratual Remanescente (em anos)
1	-	1.132.885	62.592	52.962	2	2,0

(a) O custo do prêmio equivale ao valor da INTR na data de exercício, conforme definido contratualmente entre as partes.

O custo do prêmio apropriado ao resultado, no exercício findo em 31 de dezembro de 2022, está demonstrado na nota explicativa de despesa com pessoal (nº30).

34 Transações com partes relacionadas

As transações com partes relacionadas são definidas e controladas de acordo com a política de Partes relacionadas aprovada pelo Conselho de Administração do Inter. A política define e assegura as transações envolvendo o Inter e seus acionistas ou partes relacionadas diretas ou indiretas. Abaixo, detalhamos as transações com partes relacionadas:

	Controlador (a)		Coligadas (b)		Pessoal-chave da Administração (c)		Outras partes relacionadas (d)		Total	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Ativos										
Stone Pagamentos S.A.* (e)	4.397	-	4	126	16.063	19.789	632.408	426.967	662.868	446.882
Arena Venores Comércio Esportivo Múltiplo SPE Ltda (e)	-	-	-	-	-	-	117.175	103.732	117.175	103.732
Log Commercial Properties e Participações S/A	-	-	-	-	-	-	52.200	-	52.200	-
MRV Engenharia e Participação S/A (f)	-	-	-	-	-	-	79	61.914	79	61.914
Comedi Participações LTDA (f)	-	-	-	-	-	-	277.686	243.648	277.686	243.648
Comedi Participações LTDA (g)	-	-	-	-	-	-	54.331	-	54.331	-
MRV Engenharia e Participação S/A (g)	-	-	-	-	-	-	14.641	-	14.641	-
Radio Itatiaia Ltda (g)	-	-	-	-	-	-	80.057	-	80.057	-
Urba Desenvolvimento Urbano S.A. (g)	-	-	-	-	-	-	5.626	-	5.626	-
Pessoal-chave da Administração (c)	-	-	-	-	14.226	19.789	14.226	-	14.226	19.789
Outros (i)	-	-	-	-	16.063	19.789	-	-	16.063	17.799
Empréstimos e adiantamento a instituições financeiras (j)	4.397	-	4	126	16.063	19.789	16.387	17.673	20.784	17.799
Grantio soluções em pagamentos S.A.	-	-	-	572.111	-	-	1.228.551	195.912	1.800.662	241.794
Stone Pagamentos S.A.*	-	-	-	572.111	45.882	-	1.228.551	195.912	572.111	45.882
Títulos e valores mobiliários (h)	23.386	371	-	4.114	14.050	25.962	112.252	146.085	149.688	176.532
Urba Desenvolvimento Urbano S.A.	-	-	-	-	-	-	8.150	-	8.150	-
Log Commercial Properties E Participações S/A	-	-	-	-	-	-	29.826	-	29.826	-
Comedi Participações Ltda	-	-	-	-	-	-	7.107	-	7.107	-
Pessoal-chave da Administração (c)	-	-	-	-	14.050	25.962	-	88.231	14.050	88.231
Outros (i)	23.386	371	-	4.114	-	-	67.169	57.854	90.555	25.962
Passivos										
Passivos com clientes - a vista	(1.350)	(318)	(7)	(766)	(981)	(800)	(10.324)	(9.318)	(12.662)	(11.202)
Novus Mídia S.A.	-	-	-	-	-	-	(1.768)	-	(1.768)	-
Ong Movimento Bem Maior	-	-	-	-	-	-	(2.961)	-	(2.961)	-
Pessoal-chave da Administração (c)	-	-	-	-	(981)	(800)	-	-	(981)	(800)
Outros (i)	(1.350)	(318)	(7)	(766)	-	-	(5.595)	(9.318)	(6.952)	(10.402)

(a) A Inter&Co é controlada diretamente pelas empresas Costellis International Limited, SBILA Holdings, Hottair e, majoritariamente.

(b) Entidades com influência significativa pela Inter&Co.

(c) Conselheiros do Conselho de Administração e Fiscal da Inter&Co.

(d) Quaisquer membros imediatos da família do pessoal-chave da administração ou empresas por eles controladas, incluindo: empresas controladas por familiares imediatos do controlador da Inter&Co; sociedades sobre as quais o controlador ou seus familiares imediatos tenham influência significativa; outros investidores que tenham influência significativa sobre a Inter&Co e seus familiares próximos;

(e) Referem-se a operações de capital de giro. A taxa média aplicada é de aproximadamente 0,5% ao mês em conjunto a 110% a 120% do CDI mensal.

(f) Referem-se à compra de recebíveis mercantis de fornecedores da parte relacionada, caracterizando como operações de "risco sacado". Portanto, não se trata de operação financeira, empréstimos ou mesmo financiamentos da parte relacionada.

(g) Referem-se à antecipação/cessão de recebíveis mercantis da parte relacionada, em que o risco é atrelado aos clientes dessa empresa.

(h) Títulos e valores mobiliários são compostos por CDB's e LCI's pós-fixados, realizados com taxas compatíveis a média dos clientes, com prazo médio de 16 a 20 meses, e taxas médias de 9% a 102% do CDI.

(i) Referem-se a reembolsos entre subsidiárias Inter.

(j) O grupo "Outros" referem-se a saldos pulverizados, que não são relevantes para abertura.

(*) Em Dezembrode 2022, a Stone possui 4,20% do capital social do Inter com direito a voto em Assembleia. Em Fevereiro de 2023, a Stone alienou 100% sua participação no Inter, deixando assim, de ser uma parte relacionada.

	Controlador (a)		Coligadas (b)		Pessoa-chave da administração (c)		Outras partes relacionadas (d)		Total	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Receita de juros (e)	-	-	-	-	-	-	61.801	-	63.217	-
Conseil Participações Ltda	-	-	-	-	-	-	3.876	-	3.876	-
MNV Engenharia e	-	-	-	-	-	-	41.346	-	41.346	-
Participação S/A	-	-	-	-	-	-	14.066	-	14.066	-
Stone Pagamentos S.A*	-	-	-	-	-	-	1.375	-	1.375	-
Arena Vencer Complexo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Esportivo Multiglo Spe Ltda	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pessoa-chave da administração (g)	-	-	-	-	1.416	-	-	-	1.416	-
Outros (g)	-	-	-	-	-	-	-	-	1.38	-
Despesas de juros (f)	(4.08)	(14)	(2.503)	(145)	(298)	(215)	(9.246)	(514)	(10.097)	(769)
Conseil Participações Ltda	-	-	-	-	-	-	(1.249)	-	(1.249)	-
Log Comercial Proprietas E	-	-	-	-	-	-	(1.547)	-	(1.547)	-
Participações S/A	-	-	-	-	-	-	(6.094)	-	(6.094)	-
Vida Empreendimentos	-	-	-	-	-	-	(256)	-	(256)	-
LTD A	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pessoa-chave da administração (c)	-	-	-	-	(298)	(215)	-	-	(298)	(215)
Outros (g)	(4,08)	(14)	(2.503)	(145)	-	(218)	-	-	(298)	(215)
Outras despesas	36	-	-	(26)	947	-	7.600	(514)	(15.954)	(554)
MNV Engenharia e	-	-	-	-	947	-	7.600	797	797	797
Participação S/A	-	-	-	-	-	-	2.371	-	2.371	-
Lot. Oliveira Braga	-	-	-	-	-	-	1.341	-	1.341	-
T. Lot. Advocacia	-	-	-	-	-	-	765	-	765	-
Pessoa-chave da administração (c)	-	-	-	-	947	-	-	-	947	-
Outros (g)	36	-	-	-	-	-	3.124	797	3.60	797

(a) A Inter&Co é controlada diretamente pelas empresas Costellis International Limited, SBLA Holdings e Hottaire.

(b) Entidades com influência significativa pela Inter&Co;

(c) Conselheiros do Conselho de Administração e Fiscal da Inter&Co;

(d) Quaisquer membros da família imediata do pessoal-chave da administração ou empresas por estes controladas;

(e) Rendas referentes a recebimento de juros da operação de crédito junto a partes relacionadas;

(f) Referem-se a despesas de intermediação para produtos de renda fixa.

(g) "Outros" referem-se a saldos dispersos, que não são relevantes para a abertura.

Remuneração dos Administradores do Banco

A remuneração do pessoal-chave da administração do Grupo é apresentada na nota 30, na rubrica “remuneração de administradores”, ad referendum da Assembleia Geral Ordinária. O Grupo possui um plano de opção de compra de ações preferenciais para seu pessoal-chave da administração. Mais informações sobre o plano estão detalhadas na nota explicativa 33.

35 Eventos subsequentes

a) Constituição da Inter Mortgage Holding, Inc.

No dia 09 de janeiro de 2023, ocorreu a constituição da Inter Mortgage Holding, Inc., uma subsidiária integral da Inter US Holding LLC, em Delaware/EUA. Trata-se de uma Holding não operacional, sem ativos, passivos ou contingências.

b) Alteração de nome da “NEW LA BI LLC.” para “Inter US Holding, LLC.”

No dia 12 de janeiro de 2023 foi aprovada a alteração de nome da NEW LA BI LLC. para Inter US Holding, LLC.

c) Aquisição da controlada “YellowFi Mortgage LLC”

No dia 24 de janeiro de 2023, através da Holding “Inter Mortgage Holding, Inc.”, ocorreu a aquisição de 100% do capital social da YellowFi Mortgage LLC e da YellowFi Management LLC, consistindo em 100.000 *units* em cada empresa. O valor pago pela aquisição da YellowFi Mortgage LLC e da YellowFi Management LLC foi de USD\$450.000, parte liquidada em dinheiro e parte liquidada em ações do Grupo.

A YellowFi é uma empresa hipotecária sediada nos Estados Unidos com operações na Flórida, Geórgia e Colorado, fornecendo crédito com foco no mercado imobiliário. A empresa detém licenças nos três estados operacionais e obtém financiamento dos investidores. O negócio é focado na originação e distribuição de hipotecas e permite o desenvolvimento de outras carteiras de empréstimos nos EUA, proporcionando aos clientes da Inter&Co uma gama mais ampla de serviços financeiros.

d) Pagamento baseado em ações

No dia 4 de janeiro de 2023 foi realizada a Assembleia Geral Extraordinária da Inter&Co, Inc. na qual foi aprovada a migração do “Plano 4” e dos Programas 1, 2 e 3 no âmbito do “Plano 4”, com a consequente assunção pela Inter&Co das obrigações do Banco Inter S.A. decorrentes do “Plano 4” e dos respectivos programas. Como resultado da reorganização societária, cada 2 Units do Banco Inter S.A. (BIDI11), compostas cada uma por 1 ação ordinária e 2 ações preferenciais do Banco Inter S.A. passou a corresponder a 1 Class A Share da Inter&Co (INTR), de maneira que o número de opções detidas por cada beneficiário foi alterado proporcionalmente. Assim, para

cada 6 opções de compra de ação ordinária ou ação preferencial do Banco Inter S.A, o beneficiário terá 1 opção de compra de Class A Share da Inter&Co. Do mesmo modo, para cada 2 opções de compra de unit do Banco Inter S.A., o beneficiário terá 1 opção de compra de Class A Share da Inter&Co. Além disso, foi aprovada a reprecificação do preço de exercício das opções outorgadas no âmbito do Programa 3 do “Plano 4”, que ainda não foram exercidas, alterando o preço de exercício para R\$15,50.